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1 JOHDANTO 

Työ- ja elinkeinoministeriö linjaa 21.4.2022 tekemässään valtioneuvoston periaate-

päätöksessä, että vain panostamalla vahvaan yrittäjyyspolitiikkaan Suomi kykenee tu-

levaisuudessa monipuolistamaan elinkeinorakennetta ja luomaan kestävän kasvun 

edellytyksiä kaiken kokoisille yrityksille (TEM/2022/61). 

 

Työelämä muuttuu nopeasti ja yrittäjyysosaaminen näyttäytyy myös työelämässä kas-

vavana tarpeena. Työurat ovat pirstaleisia ja erilaiset palkkatyön ja yrittäjyyden yhdis-

telmät ovat nykypäivää. Yrittäjyyden voidaan sanoa olevan jo kansalaistaito niin nuo-

rille kuin aikuisillekin. Tämä haastaa koko koulutus- ja osaamisjärjestelmämme vas-

taamaan tulevaisuudessa yrittäjyyteen liittyviin valmiuksiin ja osaamisen kehittämi-

seen. (Järventaus & Kekäläinen, 2018, s. 109.) Möttönen (2019, s. 188) toteaa, että 

yrittäjyys on myös tunnetila ja ajattelutapa, eikä se vaadi mitään pohjakoulutusta, 

mutta yrittäjyyttä voi myös oppia ja opiskella.  

 

Länsirannikon koulutus Oy WinNovan Rauman liiketoiminta- ja palveluyksikössä 

yrittäjyyttä voi opiskella niin perus-, ammatti- kuin erikoisammattitutkintotasollakin. 

Lisäksi toteutetaan erilaisia lyhytkestoisia kursseja.  Yrittäjä tai yrittäjäksi aikova voi 

hakeutua myös moniin muihin koulutuksiin. Yrittäjän ammattitutkinto -koulutuksen 

tutkintorakennetta uudistettiin merkittävästi ja se sai lainvoimansa 1.1.2022. Tämä 

opinnäytetyö syntyi juuri tämän tutkintorakenteen muutoksen mukanaan tuomista 

mahdollisuuksista ja yksikössä jo pitkään vallinneesta yrittäjyyskoulutuksen kehittä-

mistarpeesta.  

 

Opinnäytetyö alkaa toimeksiantajan esittelyllä. Tämän jälkeen siirrytään kehittämis-

työn tavoitteisiin, tutkimuskysymyksiin ja -menetelmiin. Taustan ymmärtämiseksi esi-

tellään ammatillinen koulutus osana Suomen koulutusjärjestelmää sekä paneudutaan 

ammatilliseen toisen asteen yrittäjyyskoulutukseen ja sen toteuttamiseen WinNovan 
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Rauman liiketoiminta- ja palveluyksikössä. Myös muuta tarjolla olevaa yrittäjyyskou-

lutusta esitellään sekä avataan lukijoille uuden yrittäjyyden ammattitutkinnon sisältö 

ja tavoitteet. Lopuksi estellään tutkimustulokset ja koulutukseen liittyvät kehitysehdo-

tukset.  

2 TOIMEKSIANTAJA 

Opinnäytetyön toimeksiantajana toimi Länsirannikon koulutus Oy WinNovan liiketoi-

minnan ja palvelun yksikkö Raumalla (myöhemmin WinNova). Opinnäytetyön tekijä 

toimii yksikössä liiketalouden ja yrittäjyyden lehtorina sekä palveluasiantuntijana sekä 

kuuluu WinNovan johtamis- ja yritysvalmennuksiin keskittyvään LoistaWin valmen-

nuspalvelut® -tiimiin.  Hänen päävastuullaan on yksikön yrittäjyyskoulutusten opetus, 

kehittäminen ja yritysyhteistyöhenkilönä toimiminen. Satakunnan ja Varsinais-Suo-

men alueella pääasiassa toimiva WinNova järjestää toisen asteen ammatillista perus-, 

lisä- ja täydennyskoulutusta, oppisopimuskoulutusta sekä muuta ammatillista koulu-

tusta. Rauman liiketoiminnan ja palvelun yksikkö toimii myös Laitilassa ja koulutuk-

sia toteutetaan Rauman lisäksi Laitilan ja Uudenkaupungin toimipisteissä. Tässä opin-

näytetyössä koko yksiköstä käytetään kuitenkin nimitystä Rauman liiketoiminta- ja 

palveluyksikkö.  

 

WinNova aloitti toimintansa 1.1.2010, jolloin neljä ammatillista oppilaitosta fuusioitui 

yhteen. WinNova tarjoaa työelämälle ammatillisen koulutuksen osaamisen lisäksi eri-

laisia koulutus- ja kehittämispalveluja. Työntekijöitä oppilaitoksessa on 510 ja opis-

kelijoita noin 5000. Toiminta-ajatuksena on olla koulutuksen aktiivinen verkostoituja 

ja alueen kilpailukyvyn kehittäjänä. Työelämän kehittäminen on yksi ydintehtävistä. 

WinNovassa rakennetaan opiskelijoiden osaamispolkuja yhteistyössä työ- ja yrityselä-

män kanssa. WinNovan omistavat Porin, Rauman ja Laitilan kaupungit sekä Porin Ai-

kuiskoulutussäätiö. Yhtiö kuuluu Porin kaupunkikonserniin. (WinNova, 2021a.) Ku-

viossa 1 on kuvattu WinNovan organisaatio. 
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Kuvio 1. Länsirannikon koulutus Oy WinNovan organisaatiokaavio (WinNova, 

2021b.) 

 

Rauman liiketoiminta- ja palveluyksikköön kuuluu liiketalouden, johtamisen ja yrittä-

jyyden opetuksen lisäksi ravintola-catering-, elintarvike-, matkailu-, media-, valmen-

tava- ja maahanmuuttajakoulutusten koulutusalat. Henkilöstöä yksikössä on 51 ja 

opiskelijoita noin 500. (Ramberg, 2021.) 

3 TAVOITTEET, TUTKIMUSKYSYMYKSET JA RAJAUS 

Tämän opinnäytetyön tavoitteena oli luoda Rauman liiketoiminta- ja palveluyksikön 

käyttöön kehittämisehdotuksia siitä, miten aikuisille suunnattua ammatillista yrittä-
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jyyskoulutusta tulisi kehittää ja miten uutta 1.1.2022 voimaantullutta yrittäjyyden am-

mattitutkintoa tulisi toteuttaa mahdollisimman asiakaslähtöisesti ja uudet tutkinnon 

perusteet huomioon ottaen. Opinnäytetyön tuloksena syntyi ehdotuksia yrittäjyyskou-

lutuksen kehittämäiseksi yksikössä. Työn tulokset palvelevat yrittäjyyden opettajia, 

yksikön koulutuspäällikköä, koulutusvastaavaa sekä muita yksikön opettajia suunni-

teltaessa tulevia koulutuksia, yrittäjän oppimispolkuja ja resursseja. Kehittämisehdo-

tuksissa huomioitiin 1.1.2022 voimaan tulleet yrittäjyyden ammattitutkinnon tutkinto-

rakenteen muutokset. Tavoitteena oli etsiä ehdotuksia muun muassa yrittäjyyskoulu-

tuksen asiakaslähtöisyyden ja tunnettuuden kehittämiseksi sekä luoda erilaisia oppi-

mispolkuja ja ymmärtää yrittäjyysopintoihin hakeutuvan opiskelijan asiakasprofiilia. 

 

Opinnäytetyön tavoitteena oli hakea ideoita myös siihen, miten yksikkö voisi profi-

loitua yrittäjäystävälliseksi ja houkuttelevaksi koulutuksen toteuttajaksi pitkällä aika-

välillä. Kehittämistulosten avulla on myöhemmin tarkoitus luoda uudenlaista, yrittä-

jyyden ympärille rakentuvaa modernia identiteettiä sekä lisätä ammatillisen yrittä-

jyyskoulutuksen vetovoimaisuutta yksikössä.  Opinnäytetyön tavoitteena oli myös 

selvittää koulutuksen vetovoimaisuuteen liittyvät asiat, kuten, saatavuus ja erilaiset 

oppimisympäristöt ja -polut. Oppimispolkuihin liittyy kiinteästi opiskelijan sitoutta-

minen oppilaitoksen tuleviin koulutuksiin. Tällä puolestaan on suoraan vaikutuksia 

yksikön tuloksellisuuteen ja muun muassa yrittäjäoppisopimusten määrän kasvuun 

yksikössä. Opinnäytetyön tavoitteet ovat kuvattuina seuraavassa kuviossa 2. 

 

Kuvio 2. Opinnäytetyön tavoitteet. 

 

Tämä opinnäytetyö on tutkimuksellinen kehittämistyö ja se saa yleensä alkuunsa eri-

laisista lähtökohdista, kuten organisaation kehittämistarpeista tai halusta saada aikaan 

muutoksia (Ojasalo, Moilanen & Ritalahti, 2015, s. 19). Tutkittavaan ilmiöön liittyy 

aina jokin ongelma. Yleensä tutkimusongelmasta muotoillaan yksi tai useampi tutki-
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muskysymys. Kysymykset helpottavat ja suuntaavat tiedonhakua sekä ohjaavat tutki-

musmenetelmän valinnassa. Ongelman määrittely ja sen muuttaminen tutkimuskysy-

myksiksi onkin tärkeää.  (Jamk, 2022; Kananen, 2012, s. 26, 65.) Tällä opinnäytetyöllä 

pyrittiin hakemaan ratkaisua seuraavaan tutkimusongelmaan: Aikuisille suunnatun 

ammatillisen yrittäjäkoulutuksen tunnettuus ja houkuttelevuus Raumalla ja Varsinais-

Suomessa. Tästä johdettuna opinnäytetyöllä haluttiin vastata seuraavaan tutkimusky-

symykseen: 

1. Miten aikuisille suunnattua ammatillista yrittäjyyskoulutusta voitaisiin toteut-

taa WinNovan Rauman liiketoiminta- ja palveluyksikössä mahdollisimman 

laadukkaasti ja asiakaslähtöisesti? 

Apukysymyksinä toimivat seuraavat kysymykset: 

1. Millä tavoilla uudesta yrittäjyyden ammattitutkinnosta saadaan yrittäjälle tai 

yrittäjyyttä suunnittelevalle houkutteleva koulutusvaihtoehto? 

2. Millaisia koulutuksia yrittäjät arvostavat? 

3. Millaisia oppimisympäristöjä yrittäjyysopintoihin hakeutuvat arvostavat? 

4. Minkälaisia yrittäjyyden oppimispolkuja yrittäjälle voidaan luoda? 

5. Miten koulutuksen avulla voidaan luoda uutta arvoa yrittäjille? 

 

Työn laajuuden takia tutkimuksesta rajattiin pois ammatilliseen perustutkintokoulu-

tuksen sisältyvä yrittäjyyskoulutus, työvoimakoulutus sekä johtamisen ja yritysjohta-

misen erikoisammattitutkintoon liittyvä näkökulma yrittäjyydestä ja yritysjohtami-

sesta. Näitä sivuttiin opinnäytetyössä ja tutkimustuloksissa. Opintopolkujen osalta 

keskityttiin pääasiallisesti uuden yrittäjyyden ammattitutkinnon tuomiin mahdolli-

suuksiin kehittää opintopolkuja yksikössä, mutta myös muita oppilaitoksen tarjoamia 

koulutuksia, tutkintoja tai tutkinnon osia huomioitiin tuloksissa. 

  

Lisäksi tutkimuksessa keskityttiin toiminnan kehittämisen kannalta vain Rauman lii-

ketoiminta- ja palveluyksikköön, mutta tutkintorakenteen muutos on kansallinen ja se 

koskee kaikkia WinNovan yksiköitä.  
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4 TIETOPERUSTA JA LÄHESTYMISTAPA 

Tietoperustassa eli viitekehyksessä esitellään käsitteet, jotka jäsentävät kohteena ole-

vaa aihepiiriä ja liittyvät tutkittavaan teemaan. (Ojasalo, Moilanen & Ritalahti, 2015, 

s. 34.) 

4.1 Tietoperusta 

Seuraavassa kuviossa 3 on kuvattu tämän opinnäytetyön tietoperusta. 

Kuvio 3. Tietoperusta: Aikuisille suunnatun ammatillisen yrittäjyyskoulutuksen ke-

hittäminen yksikössä. 

 

Opinnäytetyön tietoperusta pohjautui kuviossa 3 esitettyihin näkökulmiin liittyen kou-

lutuksen kehittämiseen koulutuksen saatavuuden, houkuttelevuuden sekä erilaisten 

oppimispolkujen näkökulmista. Tutkimustuloksena saatiin tietoa koulutuksen erilai-

sista toteuttamistavoista yksikössä. Myös uuden tutkintorakenteen taloudellista vaikut-

tavuutta arvioitiin muun muassa yrittäjäoppisopimusten kautta. Vastauksia näihin nä-



13 

 

kökulmiin haettiin yrittäjäyhdistysten kautta yrittäjille suunnatusta kyselystä sekä suo-

raan koulutuksessa mukana olleille tai oleville yrittäjälle lähetetyllä sähköpostiky-

selyllä.  Myös Satakunnassa 06/2020–11/2021 ajalla toteutetun Yrittäjän oppimis-

polku -hankkeen tuotoksia käytettiin hyväksi. Lisäksi aineistona käytettiin yrittäjyys-

koulutukseen, tuotteistamiseen, palvelumuotoiluun ja markkinointiin liittyvää kirjalli-

suutta, Suomen Yrittäjät ry:n ja muiden alan etujärjestöjen verkkosivuja, lehtiartikke-

leita sekä yrittäjyyskoulutuksen kehittämisestä tehtyjä muita sekä kansallisia että kan-

sainvälisiä julkaisuja. Yksikön yrittäjyyskoulutuksen kehittymisestä saatiin tietoa op-

pilaitoksen omista tietokannoista.  

 

Opinnäytetyön lainopillisena tietoperustana toimi kuviossa 3 esitetty normisto, joka 

säätelee ammatillista koulutusta ja yrittäjän ammattitutkinnon tutkintorakenteen muu-

tosta yrittäjyyden ammattitutkinnoksi. Muutoksessa yhdistettiin kaksi tutkintoa ja se 

on osa aiemmin mainittua meneillään olevaa laajempaa opetushallituksen toteuttamaa 

ammatillisen koulutuksen tutkintorakenteen kehittämistoimenpidettä. Oikeuslähteenä 

toimivat laki ammatillisesta koulutuksesta 531/2017 sekä siihen liittyvä asetus amma-

tillisen koulutuksen tutkintorakenteesta annetun opetus- ja kulttuuriministeriön ase-

tuksen 2 §:n ja liitteen muuttamisesta (542/2020). Lisäksi viitattiin opetus ja kulttuu-

riministeriön (myöhemmin OKM) ja opetushallituksen (myöhemmin OPH) verkkosi-

vuihin uutisiin ja tiedotteisiin. Taustan kartoittamiseksi käytettiin myös OPH:n ja 

OKM:n ylläpitämästä Vipunen -järjestelmästä saatua tietoa tutkintojen suorituslu-

vuista sekä oikeudellista kirjallisuutta. 

4.2 Lähestymistapa 

Kehittämistyön tarkoituksena on ratkaista käytännön ongelmia ja tuottaa organisaa-

tiolle uusia ideoita, käytäntöjä, tuotteita tai palveluita. Kehittämistyössä esitellään 

vaihtoehtoisia tuloksia ja viedään asioita käytännössä eteenpäin. (Ojasalo ym. 2015, s. 

19.) Tässä opinnäytetyössä haluttiin tuottaa tietoa yrittäjyyden ammattitutkinnon tuo-

mista mahdollisuuksista kehittää aikuisille suunnattua yrittäjyyskoulutusta yksikössä. 

Samalla tuotettiin organisaatiolle Ojasalon ym. (2015, s.19) mainitsemia uusia ideoita, 

käytäntöjä ja tuotteita. 
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Lähestymistavan valinta opinnäytetyössä vastaa lähinnä strategian valintaa. Ojasalo 

ym. (2015) määrittää lähestymistavat joko tapaus- (case study) tai toimintatutkimuk-

seen. Lisäksi lähestymistapana voidaan pitää konstruktiivista tutkimusta, palvelumuo-

toilua, innovaatioiden tuottamista, ennakointia tai verkostotutkimusta, jotka kaikki 

ovat kehittämis- ja opinnäytetöihin soveltuvia lähestymistapoja. Lähestymistapa tutki-

mukseen ei ole vielä konkreettinen menetelmä. (Kananen, 2012, s. 26; Ojasalo ym., 

2015, s. 36–39; s. 51.) 

 

Tämä opinnäytetyö on tutkimuksellinen kehittämistyö. Kananen toteaakin (2012, s. 

25), että tutkimuksellisen kehittämistyön peruskysymykset ovat yleensä laadullisen 

tutkimuksen perinteisiä tutkimuskysymyksiä. Tähän opinnäytetyöhön valittu lähesty-

mistapa on tapaustutkimus. Siinä on piirteitä myös palvelumuotoilusta. Lisäksi tieto-

perustana käytetään lainoppia. Näissä valituissa lähestymistavoissa on ominaisuuksia 

sekä laadullisesta että määrällisestä lähestymistavasta. Ojasalo ym. (2015, s. 36), to-

teavat osuvasti, että lähestymistavat voivat olla päällekkäisiä ja työssä voi olla piirteitä 

useastakin lähestymistavasta.  

4.2.1 Tapaustutkimus 

Ojasalo ym. (2015, s. 37) mainitsevat, että jos tavoitteena on tuottaa kohdeorganisaa-

tiolle kehittämisehdotuksia, todennäköisin lähestymistapa on tapaustutkimus. Tässä 

opinnäytetyössä käytettiin tapaustutkimuksen kriteerit täyttävää ammatillisen yrittä-

jyyskoulutuksen nykytilannetta selvittävää ja uutta tietoa sekä kehittämisehdotuksia 

tuottavaa lähestymistapaa. Tapaustutkimus tuottaa tietoa nykyajassa tapahtuvasta il-

miöstä, esimerkiksi prosessista. Tapaustutkimuksen avulla kerätyn tiedon avulla voi-

daan tutkimuksen lopputuloksena tuottaa uutta tietoa tulevien kehittämistöiden tueksi. 

Saarela-Kinnunen ja Eskola mainitsevat teoksessa Ikkunoita tutkimusmetodeihin 1 

(2015, s. 181), että olennaista on, että käsiteltävä tapaus muodostaa tavalla tai toisella 

kokonaisuuden, siis tapauksen. He myös jatkavat, että tapaustutkimuksen teko ei ra-

joita menetelmävalintoja: käytössä ovat niin määrälliset kuin laadullisetkin menetel-

mät. Eli tapaustutkimus ei välttämättä tarkoita samaa kuin laadullinen tutkimus. (Saa-

rela-Kinnunen & Eskola, 2015, s. 180.) 
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4.2.2 Palvelumuotoilu 

Palvelumuotoilu on nykyään yleinen ja suosittu tutkimusten lähestymistapa. Myös 

tässä opinnäytetyössä on piirteitä palvelumuotoilusta sen asiakaslähtöisyyden vuoksi. 

Perinteisesti palveluja on kehitetty asiakaspalautteisiin ja myyntiin liittyvillä tiedoilla, 

mutta tämä ei anna riittävää tietoa itse käyttäjäkokemuksesta. Palvelumuotoilu lähtee-

kin inhimillisen toiminnan, asiakkaan tarpeiden, tunteiden ja motiivien kokonaisval-

taisesta ymmärtämisestä. (Miettinen, Raulo & Ruuska, 2016, s. 13; Ojasalo ym., 2015, 

s. 71.) Käyttäjätieto on aina syvällisempää tietoa kuin asiakastieto. Käyttäjätiedon 

avulla voidaan luoda hyvä ja miellyttävä tuote tai palvelu sen tosiasiallisille käyttäjille. 

Parhaimmillaan käyttäjätieto auttaa myyjää luomaan asiakasprofiileja, jotka puoles-

taan auttavat ymmärtämään suuriakin eroja käyttäytymisessä ja asiakastarpeissa sa-

man asiakassegmentin sisällä. (Miettinen ym. 2016, s.14.) Tässä opinnäytetyössä pal-

velumuotoilu näkyi erityisesti asiakaslähtöisenä tutkimusotteena koko opinnäytetyö-

prosessin ajan. Asiakasprofiilin myötä haluttiin selvittää asiakasymmärrys. Asiakas-

ymmärrys (customer insight) tarkoittaa sitä, että palveluntarjoaja tuntee asiakkaansa ja 

ymmärtää heidän tarpeitaan (Dun & Bradstreet, 2022). Asiakasymmärrys toimii poh-

jana palvelujen kehittämiselle.  

 

Kuten Tuulaniemi (2011, s. 30) mainitsee, yksittäisen palvelun ja tuotteen kehittämi-

sen kannalta on hyvä perehtyä ensin organisaation perustehtävään. Organisaation pe-

rustehtävä on luoda arvoa asiakkailleen. Tuulaniemi jatkaa vielä, että arvon pitäisi olla 

niin merkityksellistä, että asiakkaat ovat valmiita maksamaan siitä. Hän myös määrit-

tää arvon tuotteen tai palvelun hinnan ja hyödyn väliseksi suhteeksi ja sanoo, että hinta 

ei välttämättä tarkoita rahallista arvoa, vaan voidaan puhua myös ”uhrauksesta”, jonka 

sidosryhmä hankinnan eteen tekee. Asiakkaan kokema palvelun arvo muodostuu myös 

asiakkaan ja palveluntuottajan välisestä vuorovaikutuksesta eri kanavissa. 

 

Tämän tutkimuksen kohteena olevat yrittäjät tai yrittäjäksi aikovat saattavat myös poh-

tia mitä hyötyä he tulevat saamaan yrittäjyyskoulutuksesta verrattuna siihen uhrattuun 

aikaan, sillä yrittäjällehän aika on perinteisesti myös rahaa. Päätoimiset yrittäjät voivat 

suorittaa ammattitutkinnon tai sen osia myös yrittäjän maksuttomalla oppisopimuk-

sella ja tällöin korostuu erityisesti ajan ja hyödyn lähtökohta arvon tuottamisessa. 

Miettinen (2016, s. 25) toteaa kuitenkin, että ”Arvon tuottaminen liiketoiminnassa on 
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siirtynyt kokemuksiin. Kokemuksia luodaan palvelujen välityksellä.” (Miettinen, 

2016, s. 21, 29.; Tuulaniemi, 2011, s. 33.) Arvon tuottamisesta ja arvoinnovaatioista 

kerrotaan myös luvussa kahdeksan, koulutuksen saatavuus ja houkuttelevuus. Tuula-

niemi (2011, s. 146) mainitsee vielä, että yksi palvelumuotoilun keskeisimpiä asioita 

on empatiataito, eli aito kiinnostus kohderyhmään ja sen tarpeisiin. Tässä opinnäyte-

työssä sovelletaan Miettisen (2016, s. 35) määrittelemiä palvelumuotoilun alkuvaiheen 

menetelmiä 1) asiakasymmärrys 2) palvelun konseptointi ja 3) mallinnus. 

 

Palvelumuotoiluun liittyy myös palvelujen tuotteistaminen, jossa yhdistyvät palvelu ja 

sen tarjoama arvo asiakkaalle. Tuotteistaminen perustuu vahvasti yhteisen ymmärryk-

sen muodostumiseen. Osallistamalla organisaation henkilöstö sekä asiakkaat palvelun 

tuotteistamiseen, varmistetaan paras ymmärrys palvelun luomasta arvosta. Parhaim-

millaan tuotteistaminen on kuin oppimisalusta, jolla osallistujat oppivat toisiltaan ja 

luovat yhteistä ymmärrystä. Tuotteistusprosessissa palvelulle määritellään hinta, pal-

velusisältö sekä tuotantoprosessi. Tuotteistaminen voidaan kiinteästi liittää organisaa-

tion tuotekehitysprosessiin. Tuotteistamisessa palvelu myös paketoidaan asiakkaalle 

helposti ostettavaan ja myytävään muotoon. (Tuominen, Järvi, Lehtonen, Valtanen & 

Martinsuo, 2015, s. 5.; Villanen, 2016, s. 221.)  Tuotteistaminen näkyy tämän opin-

näytetyön johtopäätöksissä erilaisina koulutuspakettiehdotuksina, joita kehitettiin 

opinnäytetyöprosessin aikana. 

4.2.3 Lainoppi 

Ammatillinen koulutus tutkintorakenteineen on vahvasti lailla säädeltyä. Lainopilli-

sissa tutkimustöissä pyritään aikaansaamaan lainsäädännön tulkintaa ja niiden sisältöä. 

Lainopin metodit ovat myös erittäin lähellä laadullisia tutkimusmenetelmiä. (Husa, 

Mutanen & Pohjolainen, 2001, s. 17.). Kolehmainen (2015, s. 1.) kirjoittaa kriittisesti, 

että ongelmana on usein se, että kirjoittaja sanoo käyttävänsä lainopillista lähestymis-

tapaa, mutta hakee vastausta tutkimuskysymykseensä tavalla, jota ei voi pitää lainop-

pina. 

 

Tässä opinnäytetyössä lain tulkinnan kohteena oli pääasiassa laki ammatillisesta kou-

lutuksesta (531/2017), asetus kansallisesta tutkintojen viitekehyksestä (120/2017) ja 
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ministeriön kesäkuussa 2020 antama asetus (542/2020) tutkintorakenteen muutok-

sesta. Kanasen (2015, s. 70) mukaan tutkimusotteen valinnan tuleekin olla sellainen, 

että saadaan tarvittavaa tietoa tutkimusongelman ratkaisemiseksi. Tässä tapauksessa 

lainoppi toimi tietoperustana ja keskittyi siihen todennukseen, että koulutuksen järjes-

täjä toimii lakien ja asetusten mukaisesti ja huomioi asetuksella (542/2020, 2 §) sää-

detyn yrittäjyyden ammattitutkinnon tutkintorakenteen muutokset sekä mahdollisuu-

det kehittää sekä räätälöidä yrittäjyyskoulutusta säädösten ja määräysten mukaisesti. 

Kun kehittämistyön tavoite ja lähestymistapa olivat selvillä, siirryttiin suunnittelemaan 

tutkimusmenetelmiä. 

5 TUTKIMUSMENETELMÄT 

Tutkimusmenetelmät ovat perinteisesti jaettu määrällisiin (kvantitatiivien) ja laadulli-

siin (kvalitatiivinen) menetelmiin. Määrällinen menetelmä on esimerkiksi strukturoitu 

lomakekysely. Laadullista menetelmää edustaa tyypillisimmillään esimerkiksi  

teema-, avoin- ja ryhmähaastattelu tai havainnointi. (Ojasalo ym., 2015, s. 105.) Tässä 

opinnäytetyössä käytettiin sekä laadullisia että määrällisiä tutkimusmenetelmiä. Me-

netelminä toimivat sähköiset kyselyt, jotka voidaan luokitella määrälliseksi aineiston-

keruumenetelmiksi sekä benchmarking ja aivoriihi puolestaan luokitellaan laadulli-

siksi menetelmiksi.  Seuraavaksi esitellään tutkimusmenetelmät. 

5.1 Kysely 

Kysely on yksi määrällisistä tutkimusmenetelmistä. Kysely on menetelmänä eniten 

käytetty, tehokas ja verrattain nopea. Määrällinen tutkimus edellyttää aina riittävän 

suurta ja edustavaa otosta. Tässä opinnäytetyön kyselyssä käytettiin yksinkertaista sa-

tunnaisotantaa, joka on otannan perusmenetelmä. Siinä jokaisella perusjoukon alkiolla 

on yhtä suuri todennäköisyys tulla mukaan otokseen. Tyypillinen aineistonkeruutapa 

on standardoitu tutkimuslomake valmiine vastausvaihtoehtoineen. Standardoidussa 

tutkimuslomakkeessa kyselyyn vastaajilta kysytään samat asiat, samassa järjestyk-

sessä ja samalla tavalla. Kyselylomakkeessa asioita kuvataan numeeristen merkkien 
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avulla ja tuloksia voidaan havainnollistaa taukoin tai kuvioin sekä laskennallisin ana-

lyysimenetelmin. (Heikkilä, 2014, 15; Ojasalo ym., 2015, s. 121; Tilastokeskus, 2022; 

Vilkka, 2007, s. 28.) Perusvaatimus kyselyn käytölle on se, että aiempaa tietoa tutkit-

tavasta ilmiöstä on olemassa. Mikäli aiempaa tietoa tutkittavasta aiheesta ei ole riittä-

västi ja kysymykset ovat liian yleisluontoisia, voivat vastaukset olla epäluotettavia ja 

pinnallisia. Kysely soveltuu myös hyvin tilanteeseen, jossa halutaan mitata mielipiteitä 

muutokseen. (Kananen, 2012, s. 121; Ojasalo ym., 2015, s. 121–122.) Tässä opinnäy-

tetyössä käytettiin pääasiallisena tiedonkeruulähteenä standardoidulla Microsoft 

Forms-kyselylomakkeella laadittua kyselyä siitä, miten ammatillista yrittäjyyskoulu-

tusta tulisi kehittää Rauman ja Varsinais-Suomen alueella. Lomakkeessa oli myös 

muutama avoin kysymys. Lisäksi käytettiin sähköpostitse lähetettyä kyselyä, joka si-

sälsi avoimia kysymyksiä. 

5.2 Aivoriihi 

”Aivoriihi on yksi niin sanotun luovan ongelmanratkaisun standardimenetelmä, jolla 

tuotetaan ideoita ryhmässä” (Ojasalo ym., 2015, s. 160). Yhtenä opinnäytetyön tutki-

musmenetelmänä käytettiin myös aivoriihtä. Aivoriihessä on kaikkiaan seitsemän vai-

hetta, jotka kaikki ovat yhtä tärkeitä. Tästä huolimatta on tavallista, että kaikkia vai-

heita ei käydä istunnon aikana läpi. Nämä vaiheet ovat seuraavat: 1) ongelman asetta-

minen ja sitä koskeva keskustelu, 2) ongelman uudelleen muotoilu kuinka -lauseina, 

3) ongelman lopullinen valinta, 4) lämmittelyideointi, 5) varsinainen aivoriihi, 6) vil-

lein idea ja 7) päättäminen (Harisalo, 2011, s. 79–80). 

 

Aivoriihityöskentelyä voidaankin kutsua myös ideointityöpajaksi. Aivoriihen avulla 

tuotetaan joukko vaihtoehtoisia ideoita, joista parhaat seulotaan esille. Muut ideat kan-

nattaa arkistoida hylkäämisen sijasta, koska niille voi löytyä myöhemmin käyttöä. Ai-

voriihityöskentelyssä on vetäjä ja lisäksi tavallisesti 6–12 henkilöä, jotka vetäjän joh-

dolla miettivät ratkaisuja ongelmaan. Ratkaistava ongelma sanelee ryhmän koon ja 

kokoonpanon. Vetäjä huolehtii siitä, että kaikki osallistujat ymmärtävät toimintatavan 

samalla tavalla. Vetäjä huolehtii sääntöjen noudattamisesta, kiihdyttää prosessia tar-

peen mukaan ja rytmittää ideoinnit. Ideointihetket kestävät muutamasta minuutista 
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kahteen tuntiin. (Harisalo, 2011, s. 79–81; Ojasalo ym., 2015, s. 160–162.) Opinnäy-

tetyöntekijä järjesti kaksi aivoriihitilaisuutta ja toimi itse niiden vetäjänä. 

5.3 Benchmarking 

Käytettäessä tutkimusmenetelmänä benchmarkingia halutaan selvittää miten toiset toi-

mivat ja menestyvät tutkimuksen kohteena olevassa asiassa. Vertailukohteena voivat 

olla kilpailijat, oman organisaation muut osastot, toisten toimialojen organisaatiot tai 

oman toimialan tilastolliset keskiarvot ja standardit. Benchmarkingissa tavoitteena on-

kin oppia toiminnasta muilta ja hyödyntää tätä oman toiminnan kehittämiseen. 

Benchmarking vaatii perusteellisen pohjatyön. Olennaista on löytää organisaatio, joka 

on kehittämiskohteena olevassa asiassa omaa organisaatiota parempi ja jolta voidaan 

oppia. (Ojasalo ym., 2015, s. 186.) Tuominen (2016) määrittää benchmarkingin vai-

heet seuraavasti: 1) määritä mitä aiot benchmarkata, 2) tutki oman alasi muita organi-

saatioita ja valitse kohteeksi paras 3) opiskele huolella kuinka omassa organisaatiossa 

tutkittava asia hoidetaan 4) opiskele ja tutki kuinka he sen valitussa organisaatiossa 

tekevät 5) aseta tavoitteet ja määrittele parhaat käytänteet ja ideat, joita voisit hyödyn-

tää 6) mukauta ja ota parhaat asiat käytäntöön. Tässä opinnäytetyössä benchmarkingia 

käytettiin hyväksi tutkittaessa muiden oppilaitosten ja yksityisten koulutusten palve-

luntarjoajien yrittäjyyden ammattitutkinnon uudistuksen jälkeistä toteuttamistapaa, 

yleisesti yrittäjyyskoulutuksen toteuttamista sekä markkinointia. Opinnäytetyöproses-

sin aikana seurattiin 5–8 koulutuksen järjestäjää sosiaalisessa mediassa ja heidän verk-

kosivuillaan, sekä raportoitiin näistä parhaat käytänteet. 

 

Ojasalo ym. (2015, s. 186) kirjoittavat, että vertailu- ja tutkimuskohteena voi hyvinkin 

olla jokin toisen toimialan organisaatio. Tässä opinnäytetyössä käytetyssä benchmar-

king-tutkimuksessa kuitenkin päädyttiin vertailemaan ja tarkastelemaan oman alan or-

ganisaatioita, sillä koulutuksen kehittäminen oli tämän opinnäytetyön keskiössä ja ide-

oita haluttiin löytää nimenomaan muilta koulutusten järjestäjiltä. WinNova on voittoa 

tavoittelematon organisaatio (WinNova, 2021a). Näin ollen benchmarkkaamalla sekä 

vastaavia ammatillisia oppilaitoksia että kaupallisia voittoa tavoittelevia koulutuksen-

tuottajia, pyrittiin saavuttamaan paras vertailutulos. 
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6 AMMATILLINEN KOULUTUS OSANA KOULUTUSJÄRJESTEL-

MÄÄ 

Suomessa on 150 ammatillisten tutkintojen järjestäjää. Opetus- ja kulttuuriministeriö 

(myöhemmin OKM) vastaa ammatillisen koulutuksen toteutumisesta. OKM valmiste-

lee ammatilliseen koulutukseen liittyvän lainsäädännön sekä ohjaa ja valvoo koulu-

tuksen toimialaa. Koulutuksen järjestämistä varten opetus- ja kulttuuriministeriö antaa 

ammatillisten tutkintojen ja koulutuksen järjestämisluvat. Se myös vastaa koulutuksen 

tutkintorakenteesta. Ammatillista koulutusta säädellään laissa ammatillisesta koulu-

tuksesta 531/2017, joka on säädetty 11.8.2017. (Laki ammatillisesta koulutuksesta 

531/2017, 1 luku 1 §; OKM, 2021a.) 

6.1 Uudistettu ammatillinen koulutus - Amisreformi 

Vuoden 2018 alussa voimaan tullut niin sanottu ”Amisreformi” muutti ammatillisen 

koulutusrakenteen.  Siinä uudistettiin ammatillisen koulutuksen rahoitusta, ohjausta, 

toimintaprosesseja, tutkintojärjestelmää ja järjestäjärakenteita. Lait ammatillisesta pe-

ruskoulutuksesta ja ammatillisesta aikuiskoulutuksesta yhdistettiin uudeksi laiksi am-

matillisesta koulutuksesta (531/2017), jossa keskeisenä lähtökohtana on osaamispe-

rusteisuus ja asiakaslähtöisyys. Lisäksi lisättiin työpaikoilla tapahtuvaa oppimista ja 

yksilöllisiä opintopolkuja. OKM:n mukaan ammatillista koulutusta oli välttämätöntä 

uudistaa, koska tulevaisuuden työelämässä tarvitaan uudenlaista osaamista ja ammat-

titaitoa. (OKM, 2018.) Seuraavassa kuviossa 4 on kuvattu vuonna 2018 uudistunutta 

ammatillista koulutusta. 
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Kuvio 4. Uusi ammatillinen koulutus #Amisreformi. (OKM, 2018.) 

 

Ammatillinen koulutus on tarkoitettu sekä juuri perusopetuksen päättäneille nuorille 

ja muille vailla ammatillista tutkintoa oleville, että työelämässä jo oleville aikuisille. 

OKM antaa ammatillisen koulutuksen järjestäjille mahdollisuuden päättää koulutuk-

sen sisällöstä ja toteuttamisesta tutkintojen ja koulutuksen perusteiden mukaisesti. 

(OKM, 2021b.) 

 

Ammatilliset tutkinnot antavat opiskelijoille jatko-opiskelumahdollisuuden ylem-

missä koulutusasteissa. Tutkintojen yleisestä jatko-opintokelpoisuudesta yliopistoihin 

ja ammattikorkeakouluihin säädetään yliopistolain (558/2009) 37 §:ssä ja ammattikor-

keakoululain (932/2014) 25 §:ssä. (Laki ammatillisesta koulutuksesta 531/2017, 2 

luku 18 §; OPH, 2021c; OPH, 2021d.) 

 

Opetushallitus puolestaan vastaa tutkinnon perusteiden kehittämisestä. Tutkinnon pe-

rusteita ja niiden sisältöä kehitetään yhteistyössä työelämän ja koulutuksen järjestäjien 

kanssa. Myös yritysjäsenten edustamat työelämätoimikunnat osallistuvat alakohtai-

sesti perusteiden kehitystyöhön opetushallituksen kumppanina. Työelämän muuttuvat 

tarpeet ohjaavat tutkintojen kehittämistä. (OPH, 2021a.) 
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Kuviossa 5 on kuvattu ammatillinen koulutus osana Suomen koulutusjärjestelmää. 

 

Kuvio 5. Suomen koulutusjärjestelmä. (OKM, 2020.) 

 

OPH määrittää ammatillisen koulutuksen periaatteet seuraavasti: 

• Osaamisperusteisuus. Opiskelija voi hankkia osaamisensa monella eri tavalla. 

Koulutuksen aikana tunnistetaan, mitä osaamista opiskelija on hankkinut jo 

aiemmin, selvitetään opiskelijan tarvitsema osaaminen ja hankitaan se. 

• Yksilöllisyys ja asiakaslähtöisyys. Koulutusta suunniteltaessa otetaan huomi-

oon opiskelijan tarvitsema osaaminen, oppimisvalmiudet, elämäntilanne ja 

urasuunnitelmat. Yksilölliset opintopolut tarkoittavat sitä, että opintojen sisältö 

ja kesto voi vaihdella eri opiskelijoilla.   
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• Työelämälähtöisyys. Koulutusta suunnitellaan ja toteutetaan yhdessä työelä-

män kanssa. Ammatillisen koulutuksen tarjontaa, palveluja ja toimintamuotoja 

kehitetään yhdessä työelämän tarpeisiin. Työpaikalla järjestettävä koulutus li-

sää koulutuksen työelämälähtöisyyttä. (OPH, 2022.) 

6.2 Ammatillisen koulutuksen tutkintotyypit ja -rakenne 

Ammatillisessa koulutuksessa voidaan suorittaa perus-, ammatti- tai erikoisammatti-

tutkinto, tai näiden tutkintojen osia. Ammatillinen tutkinto muodostuu pakollisista ja 

valinnaisista tutkinnon osista. Pakollisilla tutkinnon osilla varmistetaan, että opiskelija 

saavuttaa tutkinnon keskeisen osaamisen. Valinnaiset tutkinnon osat puolestaan mah-

dollistavat osaamisen syventämisen tai ammattitaidon laajentamisen eri työtehtäviin. 

(OPH, 2021a.) 

 

Ammatillinen perustutkinto tuottaa laaja-alaiset ammatilliset perusvalmiudet alan eri 

tehtäviin. Lisäksi opiskelija saa erikoistuneempaa osaamista ja työelämän edellyttä-

mää ammattitaitoa vähintään yhdellä työelämän osa-alueella. Ammatillisen perustut-

kinnon laajuus on 180 osaamispistettä. (OPH, 2021f.) 

 

Ammattitutkinnossa puolestaan osoitetaan työelämän tarpeiden mukaisesti kohdennet-

tua ammattitaitoa, joka on perustutkintoa syvällisempää tai kohdistuu rajatumpiin työ-

tehtäviin. Ammattitutkintojen laajuus voi olla 120, 150 tai 180 osaamispistettä. Pää-

osin ammattitutkinnot ovat 150 osaamispistettä. Ammattitutkinto on tarkoitettu henki-

lölle, joka on hankkinut alan peruskoulutuksen tai hankkinut vastaavan osaamisen työ-

elämässä. Suositeltavaa on, että opiskelija on työskennellyt alalla ammatillisen perus-

tutkinnon jälkeen vähintään kolme vuotta ennen hakeutumista koulutukseen. (OPH, 

2021f.) 

 

Erikoisammattitutkinnossa osoitetaan työelämän tarpeiden mukaisesti kohdennettua 

ammattitaitoa, joka on ammattitutkintoa syvällisempää ammatin hallintaa tai monia-

laista osaamista. Erikoisammattitutkintojen laajuus voi olla 160, 180 tai 210 osaamis-

pistettä. Pääosin erikoisammattitutkinnot ovat 180 osaamispistettä. (OPH, 2021b; Vi-

punen, 2021.) 
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Tutkinnot laaja-alaistuvat ja tutkintojen määrä vähenee, mutta työelämän tarvitsema 

osaaminen säilyy edelleen osana ammatillisia tutkintoja ja yksilölliset valinnan mah-

dollisuudet tutkinnon sisällä lisääntyvät. OPH valmistelee esityksiä ammatillisen kou-

lutuksen tutkintorakenteen muuttamiseksi.  Ammatillisen koulutuksen tutkinnot ovat 

osa tutkintorakennetta. Ammatillisen koulutuksen tutkintorakennetta päivitetään sään-

nöllisesti ja sitä kehitetään vastaamaan työelämän muuttuviin osaamistarpeisiin. 

Laaja-alaiset tutkinnot antavat osaamista erilaisiin työtehtäviin tutkinnon alalla. 

1.1.2022 alkaen tutkintorakenteessa on voimassa olevia ammatillisia perustutkintoja 

42, ammattitutkintoja 64 ja erikoisammattitutkintoja 54. Opetus- ja kulttuuriministe-

riön asetuksella säädetään ammatillisen koulutuksen tutkintorakenteessa olevista tut-

kinnoista. OPH määrää tutkintorakenteessa oleville tutkinnoille tutkinnon perusteet. 

Tutkinnon poistuminen tutkintorakenteesta johtaa tutkinnon perusteiden kumoutumi-

seen. Tutkinnon perusteet ovat luettavissa opetushallituksen ylläpitämässä Opintopo-

lussa (ePerusteet). OPH toteaa uutisessaan (18.8.2020), että vaikka tutkintoja tutkin-

torakenteesta poistuu, ajantasainen ja työelämän tarvitsema osaaminen säilyy, sillä 

osaaminen sisällytetään jatkossa osaksi muita ammatillisia tutkintoja. Syksyllä 2018 

alkanut tutkintorakenteen muutos jatkuu siis edelleen ja etenee vaiheittain vielä vuo-

teen 2024 asti. (OPH uutinen, 2020; OKM, 2021b.) 

 

Hallituksen esityksen (57/2018 vp, s. 12) mukaisesti OPH valmistelee edelleen ase-

tuksen (531/2017) 1 momentissa tarkoitetun tutkintorakenteen muuttamista koskevia 

esityksiä. Esityksiä valmistellessaan OPH:n on kuultava asianomaista työelämätoimi-

kuntaa. Tässä opinnäytetyössä käsiteltävä uusi yrittäjyyden ammattitutkinto, on osa 

meneillään olevaa tutkintorakenteen uudistusta. (Opintopolku, 2022; opetus ja kult-

tuuriministeriön asetus ammatillisen koulutuksen tutkintorakenteesta 680/2017, 2 §.) 

 

Opiskelun voi aloittaa tutkintorakenteen mukaisissa tutkinnoissa noudattaen voimassa 

olevia tutkinnon perusteita. Pääsääntöisesti opiskelijalla on neljä vuotta aikaa suorit-

taa jo aloittamansa tutkinto valmiiksi tutkinnon poistuttua tutkintorakenteesta tai tut-

kinnon perusteiden kumouduttua. (OPH, 2022d.) 

 

Ammatillisen koulutuksen maksullisuuteen vaikuttaa se, onko opiskelu omaehtoista, 

työvoimakoulutusta, osin työnantajan rahoittamaa henkilöstökoulutusta tai oppisopi-
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muskoulutusta. Ammatti- tai erikoisammattitutkintokoulutuksessa omaehtoinen opis-

kelu voi olla maksullista, sillä koulutuksen järjestäjällä on lupa periä opiskelijalta koh-

tuullinen opiskelumaksu. Opiskelijamaksu voi olla enintään 25 prosenttia koulutuksen 

järjestäjän arvioimista koulutuksen järjestämisestä aiheutuvista keskimääräisistä kus-

tannuksista. Koulutuksen järjestäjä voi harkitessaan alentaa maksua tai jättää sen ko-

konaan perimättä vähävaraisuuden perusteella. Ammattitutkinnon suorittaminen on 

oppivelvolliselle maksuton. Omaehtoisessa koulutuksessa opiskeleva voi hakea opin-

toihinsa opintotukea Kelalta tai aikuiskoulutustukea Työllisyysrahastosta. (OPH, 

2022.) 

6.3 Oppisopimuskoulutus 

Laki oppisopimuksesta (1605/1992, 1§) määrittelee oppisopimuskoulutuksen seuraa-

vasti: ”Oppisopimuskoulutuksella tarkoitetaan työpaikalla käytännön työtehtävien yh-

teydessä harjoitettavia ammatillisia opintoja, joita täydennetään tietopuolisilla opin-

noilla.” 

 

Oppisopimuskoulutusta järjestetään sekä nuorisoasteen että aikuisten ammatillisena 

peruskoulutuksena ja lisäkoulutuksena. Oppisopimuskoulutuksessa voidaan suorittaa 

ammatillinen perustutkinto, ammattitutkinto tai erikoisammattitutkinto Oppisopimuk-

sella voidaan myös suorittaa yksittäisiä tutkinnon osia tai tutkinnon osaa pienempi osa. 

Oppisopimuksella opiskellessa opiskelija opiskelee tehden työtä, hän saa palkkaa ja 

kerryttää omaa työkokemusta. Oppisopimusopiskelija suorittaa suurimman osan tut-

kintoon kuuluvista opinnoista työpaikalla. Opintoja täydennetään tietopuolisilla opin-

noilla ammatillisessa oppilaitoksessa. Aikaisempi osaaminen otetaan huomioon kou-

lutusta suunniteltaessa. Jokiselle opiskelijalle tehdään henkilökohtainen opiskeluoh-

jelma, josta selviää muun muassa opintojen sisältö ja kesto. (Laki oppisopimuk-

sesta1605/1992; Opintopolku, 2022.) 

 

Myös yrittäjä voi opiskella oppisopimuksella ammatillisen toisen asteen tutkinnon, 

yrittäjyyteen liittyvän tutkinnon tai saada muuta lisäkoulutusta. Yrittäjän oppisopi-

muksessa yrittäjä voi suorittaa koulutuksesta suurimman osan omassa yrityksessään ja 

osan oppilaitoksessa, verkossa tai etänä. Oppisopimuskoulutuksen järjestäjä ja yrittäjä 
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sopivat koulutuksen järjestämisestä. (Opintopolku, 2022.) Myös tässä työssä tutki-

muksen kohteena oleva yrittäjyyden ammattitutkinto voidaan suorittaa tiettyjen vaa-

dittujen ehtojen täyttyessä yrittäjyyden oppisopimuksella. Tämä on opiskelijalle mak-

suton tapa suorittaa koulutus. 

7 YRITTÄJYYSKOULUTUS 

Suomen Yrittäjät ry:n koulutusasioiden hoitaja Marja Vartiainen toteaa AMKE ry:n 

blogissaan (2019) seuraavasti: 

”Osaaminen ja ammatillinen koulutus ovat olleet monin tavoin esillä viime ai-

koina. Otsikoihin ovat päässeet osaajapula, ammatillisen toisen asteen koulutuk-

sen uudistus, työelämässä tapahtuva oppiminen, muuttuneet rahoitusmallit ja uu-

det tutkinnot. Vähemmälle huomiolle on jäänyt yrittäjien osaamisen kehittämi-

nen. Yrittäjät tarvitsevat monenlaista erityisosaamista yrittäjäuransa ja yrityk-

sensä toiminnan eri vaiheissa. Koulutusta on paljon tarjolla, mutta yrittäjä ei aina 

osaa etsiä sitä oikeista paikoista, eikä yrittäjä aina edes tiedä, millaista osaamista 

juuri sillä hetkellä eniten tarvitsisi.” 

Erilaista yrittäjyyskoulutusta järjestävät toisen asteen ammatilliset oppilaitokset, lu-

kiot sekä myös maamme ammattikorkeakoulut ja yliopistot. Myös kunnat, yrittäjäjär-

jestöt, yksityiset koulutusten tarjoajat ja ELY-keskus ovat vahvasti mukana yrittäjien 

koulutuksessa. Koulutusta on siis saatavilla, mutta kenttä on hyvin pirstaleinen.  

7.1 Ammatillinen toisen asteen yrittäjäkoulutus 

Yhtenä ammatillisen koulutuksen lakiin kirjatuista tavoitteista on antaa väestölle val-

miuksia yrittäjyyteen sekä lisätä yrittäjyysosaamista. Koulutuksen tavoitteena on ke-

hittää työ- ja elinkeinoelämää ja vastata sen osaamistarpeisiin sekä edistää työllisyyttä, 

tukea opiskelijoiden kehitystä hyviksi, tasapainoisiksi ja sivistyneiksi ihmisiksi ja yh-

teiskunnan jäseniksi tarjoamalla ammatillisen kehittymisen kannalta tarpeellisia tietoja 

ja taitoja. Ammatillisen koulutuksen roolia innovaatiojärjestelmien osana on vahvis-
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tettu kehittämällä ennakointia, lisäämällä työelämäyhteyksiä sekä lisäämällä työelä-

mälähtöisyyttä. (Kolhinen & Vettenniemi, 2017, s. 12.; Laki ammatillisesta koulutuk-

sesta 531/2017, 2§.)  

 

Yrittäjien koulutustaso on vähitellen noussut 2010-luvulla, mutta tyypillisesti Suo-

messa on ryhdytty yrittäjäksi ammatillisen oppilaitoksen tai yleissivistävän koulutuk-

sen jälkeen. Noin viidenneksellä yrittäjistä ei ole peruskoulun jälkeistä koulutusta. 

Vain muutama prosentti korkeakoulututkinnon suorittaneista työllistää Suomessa it-

sensä päätoimisena yrittäjänä. (Möttönen & Tunkkari-Eskelinen, 2019, s. 161.) 

 

Toisen asteen ammatillisessa koulutuksessa toteutettava yrittäjyyskoulutus on suurelle 

yleisölle melko tuntematonta. vaikka yrittäjyys on vahvasti mukana ammatillisen kou-

lutuksen perus-, ammatti- ja erikoisammattitutkinnoissa. Euroopan neuvosto on jäsen-

valtioilleen antamassa suosituksessa (22.5.2018) yhdessä opetushallituksen kanssa 

määritellyt elinikäisen oppimisen kahdeksan avaintaitoa, joita pitää oppia koulutuksen 

aikana joko omina aineina tai integroituna opiskeluun. Yrittäjyys on yksi näistä avain-

taidoista. Euroopan komissio on jo aiemminkin antamassaan kirjeessä 

(2005/0221(COD)) Euroopan parlamentille suositellut näitä samoja avaintaitoja. Suo-

messa OPH määrittelee ePerusteissa yrittäjyysosaamisen kyvyksi tarttua mahdolli-

suuksiin ja ideoihin. Lisäksi korostetaan luovuutta ja kriittistä ajattelutapaa ja ongel-

manratkaisukykyä. Oma-aloitteisuus ja taloudellisen tuloksen saavuttaminen yhteis-

työllä sekä sosiaalinen ja kulttuurinen arvon tuottaminen kaikessa toiminnassa kuulu-

vat OPH:n mukaan yrittäjäosaamiseen.  (2005/0221(COD); 2018/C 189/01; Opinto-

polku, 2021.) 

 

Myös työ- ja elinkeinoministeriö on tuoreessa valtioneuvoston periaatepäätöksessään 

(TEM/2022/61) linjannut, että hallitusohjelman mukaisesti valtiovallan tehtävänä on 

tukea pk-yritysten ja erityisesti aloittavien yrittäjien liiketoimintaosaamista ja verkos-

toitumista ja kannustaa pk-yrittäjiä koko työuran mittaiseen osaamisen kehittämiseen. 

(TEM/2022/61.) 

 

Ammatillisissa perustutkinnoissa on sekä pakollisia että valinnaisia yrittäjyyden tut-

kinnon osia. Ammattitutkinnon suorittaja voi puolestaan suorittaa yrittäjyyden ammat-

titutkinnon (entinen yrittäjän ammattitutkinto) tai suorittaa valinnaisina yrittäjyyteen 
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liittyviä tutkinnon osia, kuten esimerkiksi yritystoiminnan suunnittelu ja käynnistämi-

nen tai yritystoiminnan analysointi ja kehittäminen. Joissain erikoisammattitutkin-

noissa voi suorittaa vapaasti valittavana tai vapaaehtoisena tutkinnon osana yrittäjyy-

den tutkinnon osan. Erikoisammattitutkintona voi suorittaa myös yrittäjyyteen liittyviä 

tutkintoja, kuten johtamisen ja yritysjohtamisen erikoisammattitutkinnon tai yritys-

neuvojan erikoisammattitutkinnon. (Kolhinen & Vettenniemi, 2017, s. 6.) Yritysneu-

vojan erikoisammattitutkinto poistui tutkintorakenteesta 1.1.2022 (OPH määräys, 

2017b). 

 

Möttönen ja Tunkkari-Eskelinen (2019, s. 186) toteavat kuitenkin osuvasti, että yrittä-

jyyden opetus ja edistäminen kuuluu kaikille koulutusasteille. Jotta yrittäjyyskoulu-

tuksen polku olisi katkeamaton, eri oppilaitosten tulisi tehdä huomattavasti enemmän 

yhteistyötä yrittäjyyskoulutuksen edistämisessä. Näin voitaisiin poistaa yksittäisten 

oppilaitosten puutteita joillakin osa-alueilla ja toisaalta ehkäistä turhaa päällekkäi-

syyttä palvelujen tarjonnan osalta. Oppilaitosten pitäisi kyetä tarjoamaan enemmän 

yhteisiä koulutuksia, joka olisi kaikille osapuolille järkevää ja taloudellista. 

7.2 Yrittäjyyskoulutus WinNovassa 

WinNovan Rauman liiketoiminta- ja palveluyksikössä nuorten yrittäjyyskoulutusta on 

perinteisesti toteutettu perustutkintojen yhteisten aineiden yhteydessä (yhteiset tutkin-

non osat eli yto-aineet). Valittavana on myös valinnaiset yritystoiminnan suunnittelu 

tai yrityksessä toimiminen tutkinnon osat. Yrityksessä toiminen tutkinnon osa on kyt-

ketty Vuosi yrittäjänä -ohjelmaan, jossa opiskelijat perustavat vuodeksi toimivan har-

joitusyrityksen ja mahdollisesti kilpailevat yrityksellään sekä kansallisesti että kan-

sainvälisesti. Nuori Yrittäjyys ry:n Vuosi yrittäjänä -ohjelma on teorian ja käytännön 

yhdistävä työkalu yrittäjyyden taitojen, osaamisen ja asenteen opettamiseen ja oppi-

miseen. Ohjelma tarjoaa oppilaitokselle avaimet käteen -ratkaisun yrittäjyyden opet-

tamiseen, ja opiskelijalle hauskan sekä käytännönläheisen tavan yrittäjyyden ja työ-

elämätaitojen oppimiseen. (Vuosiyrittäjänä, 2022.) 

 

Aikuisten yrittäjyyskoulutus on ollut koko WinNovan ohjelmassa sen alkuajoista läh-

tien. Aikuisten yrittäjäkoulutus on pääosin keskittynyt yrittäjän ammattitutkintoon 
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(31.12.2021 asti tällä nimellä) ja sitä on markkinoitu teemalla ”Osaava yrittäjä tekee 

tulosta!”.  ELY-keskusten kanssa on pitkään toteutettu työvoimakoulutuksena erilaisia 

lyhytkestoisia yrittäjävalmennuksia. Myös yritysneuvojan erikoisammattitutkintokou-

lutusta on järjestetty (31.12.2021 asti). Kumppanin järjestämän koulutuksen kautta on 

myös voinut suorittaa yritysneuvojan koulutuksen. Johtamisen ja yritysjohtamisen eri-

koisammattitutkinto (JYEAT, entinen JET) paneutuu syvällisemmin yritysjohtami-

seen. Tätä erikoisammattitutkintoa tai sen tutkinnon osia voi WinNovassa suorittaa 

erilaisissa oppimisympäristöissä ja valittavana on myös erilaisia toteuttamistapoja. Li-

säksi Rauman yksikössä yrittäjänä toimivat opiskelijat ovat opiskelleet esimerkiksi 

koko tutkinnon tai tutkinnon osia tuotekehitystyön erikoisammattitutkinnosta, liiketoi-

minnan ammatti- ja erikoisammattitutkinnosta tai viestintä- ja media-alan ammatti- tai 

perustutkinnosta. Koulutuksia on nimetty muilla kuin tutkintoon johtavilla nimillä, ku-

ten esimerkiksi Muuttuva esimiestyö, Palvelumuotoilulla tuloksiin, Digiosaaja ja Bis-

nesammattilaiset.  

 

Aikuisille suunnattu yrittäjyyskoulutus on ollut Rauman liiketoiminta- ja palveluyksi-

kössä pitkään siihen intohimoisesti panostavaa opettajaa. (Ramberg, 2022). Tämän 

osoittaa kuvio, josta käy ilmi kymmenen vuoden aikana (1.1.2021-31.12.2021) yksi-

kössä yrittäjän ammattitutkinnon suorittaneet (Kuvio 6). Kuvion tiedoista on vähen-

netty kuusi kumppanuuden kautta suoritettua yrittäjän ammattitutkintoa, joissa Win-

Nova on ollut tutkintojen vastaanottaja, mutta valmistava koulutus on tapahtunut 

kumppanin toimesta. 

 

Kuvio 6. Yrittäjän ammattitutkinnon Rauman liiketoiminta- ja palveluyksikössä suo-

rittaneet vuosina 2011–2021 (Ramberg, 2022). 
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Lisäksi selvitettiin samana ajanjaksona yrittäjän ammattitutkinto -koulutuksen Win-

Novan Rauman yksikössä suorittaneiden ikä (kuvio 7). 

 

Kuvio 7. Yrittäjän ammattitutkinnon suorittaneet vuosina 2011–2021 ikäryhmittäin. 

(Ramberg, 2022.) 

 

Vuosina 2011–2021 valmistuneista 44 % oli 40–50-vuotiaita. Samaan aikaan tarkas-

teltuna yksikössä ei ollut yhtään alle 30-vuotiasta tutkinnon suorittajaa. Tutkinnon suo-

rittaneista 12 % oli miehiä ja naisia oli 88 %. (Ramberg, 2022.) 

7.3 Uusi yrittäjyyden ammattitutkinto 

Yrittäjän ammattitutkinnon (Dnro OPH-2702-2017) tutkinnon perusteet olivat voi-

massa 31.12.2021 asti. Tutkintorakenteen uudistuksen vuoksi opiskelijoilla on neljä 

vuotta aikaa suorittaa tutkinto loppuun vanhoilla perusteilla (OPH, 2022d). 

 

Tällä hetkellä Rauman yksikössä yrittäjän ammattitutkintoa opiskelee edellisiin tut-

kinnon perusteisiin perustuen neljä yrittäjäopiskelijaa erilaisin opintopoluin. Halutes-

saan opiskelijat ovat saaneet HOKS-suunnitelmansa (henkilökohtainen osaamisen ke-

hittämissuunnitelma) mukaan opetusta kaikkiin valittavissa oleviin tutkinnon osiin. 

Valittuina tällä hetkellä opiskelijoilla ovat yritystoiminnan käynnistämisen, taloushal-

linnon, myynnin ja markkinoinnin sekä henkilöstöhallinnon tutkinnon osat.  

 

Suosituimmat valinnaiset tutkinnon osat ovat yrittäjän ammattitutkinnossa olleet ta-

loushallinto sekä myynti ja markkinointi. Myös tuotteistaminen on herättänyt kiinnos-

tusta varsinkin kauneudenhoitoalan yrittäjien keskuudessa.  Suurin osa opiskelijoista 
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suorittaa tutkintoa yrittäjän oppisopimuksella omassa yrityksessään. Muutaman opis-

kelijan yritystoiminta on sivutoimista ja he suorittavat tutkintoa niin sanotusti omaeh-

toisena, jolloin koulutuksesta peritään maksu. Tutkinnon perusteet ovat kokonaisuu-

dessaan saatavissa ePerusteet –palvelussa Opintopolku.fi –portaalissa. (Laki ammatil-

lisesta koulutuksesta 531/2017, 7 luku 62 §.) 

7.3.1 Uuden yrittäjyyden ammattitutkinnon lausuntokierros ja valmistelutyö  

”Uuden yrittäjyyden ammattitutkinnon perusteissa ja valmistelutyössä on kiinnitetty 

erityistä huomiota digitaalisuuden hyödyntämiseen ja kestävää tulevaisuutta rakenta-

vaan liiketoimintaan. Yrityskaupan suunnittelu ja toteuttaminen tutkinnon osa on huo-

mioitu paremmin edeltäjäänsä verrattuna. Perusteissa yhtenä näkökulmana on varau-

tuminen poikkeustilanteeseen, jossa yrittäjä on äkillisesti estynyt hoitamaan yrityk-

sensä toimintaa; olennaiset työtehtävät kirjataan tällöin perehdyttämisohjeeksi, jolloin 

on mahdollista turvata toiminnan keskeytymätön jatkuminen.” (OPH uutinen, 2021.) 

 

Opetushallitus on listannut muutamia lähtökohtia tutkinnon rakenteiden muutokseen: 

Sen mukaan työelämän ja yhteiskunnan tarpeet ovat muuttuneet nopeasti. Myös erilai-

set yrittäjyyden näkökulmat kuten sivutoimen yrittäjyys ja kevytyrittäjyys ovat tulleet 

entistä suosituimmaksi. Myös osaamisperusteisuutta ja tutkintorakenteen monipuo-

lista hyödyntämistä yhdessä liiketoiminnan ammatti- ja erikoisammattitutkinnon 

kanssa korostetaan. Lähtökohtana on tutkinnon muodostumisen joustavuus. Näin voi-

daan räätälöidä myös toimialakohtaisia yrittäjyyden ammattitutkintoja. Laukkanen 

(2021) sanoo esitelmässään, että ”vaikka yritysneuvojan erikoisammattitutkinto pois-

tuu 31.12.2021 tämän uudistuksen myötä ja se sulautuu yrittäjyyden ammattitutkin-

toon, se ei kuitenkaan heikennä koulutuksen arvoa. Tällöin opiskelijalle voi soveltua 

yrittäjyyden ammattitutkinto, liiketoiminnan ammatti- tai erikoisammattitutkinto.” 

 

Elinkeinoelämän keskusliitto EK antoi 14.3.2021 lausuntonsa uudesta tutkintoraken-

teesta ja mainitsee seuraavaa: ”Tutkinnon perusteet luovat hyvän pohjan yrittäjyyden 

ammattitutkinnolle. Perusteissa on huomioitu yrittäjänä toimimisen nykytila varsin hy-

vin, ja siksi voidaan todeta tutkinnon perusteiden työelämälähtöisyyden olevan hyvällä 
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tasolla. Yrittäjyyden ammattitutkinnon jakautuminen kolmeen osaamisalaan on perus-

teltu ja kannatettava ratkaisu.” (Vieltojärvi, 2021.) Suomen Yrittäjät ry ottaa kannan-

otossaan selvästi työvoimapolitiikkaan suuntautuvamman kannan ja perää lausunto-

kierroksella uuteen tutkintoon yrityksen hallitun alasajon osaamista, hankintoihin ja 

kilpailutuksiin liittyvää osaamista ja paikallisen sopimisen perusteiden osaamista. 

(Suomen Yrittäjät ry, 2021a.) Näitä Suomen Yrittäjien ajamia asioita ei uusissa tutkin-

non perusteissa juurikaan ole otettu huomioon. Vaikka tutkinnon perusteissa ei kilpai-

lutuksista tai hankinnoista ole erillistä mainintaa, mahdollistetaan Rauman yksikössä 

yrittäjille koulutusta myös hankintatoimesta. Paikallinen sopiminen on työvoimapoli-

tiikkaa ja siihen ei yksikön koulutuksen toteutuksessa oteta kantaa. Eikä myöskään 

aloittavalle yrittäjälle tai yritystään kehittävälle ole mielekästä opettaa yrityksen alas-

ajoa. Siihen on saatavilla erikseen neuvontaa, silloin kun sen aika koittaa. Muun mu-

assa Satakunnan Yrittäjät ry tarjoaa yrityksestään luopuvalle neuvontaa, josta tietoa on 

saatavilla järjestön verkkosivuilla tai digitaalisen yrittäjän oppimispolku kartan avulla. 

(Yrittäjän oppimispolku, 2021.) 

 

Tutkintorakenteen uudistus perustuu asetukseen ammatillisen koulutuksen tutkintora-

kenteen liitteen muuttamisesta (542/2020).  Ministeriö on tehnyt viranomaisaloittei-

sesti tekniset järjestämisluvan muutospäätökset loppuvuodesta 2021 niille järjestäjille, 

joilla on luvassaan yrittäjän ammattitutkinto ja yritysneuvojan erikoisammattitutkinto. 

(OPH uutinen, 2021.) WinNovalle tämä tarkoitti koulutuksen järjestämisluvan jatku-

mista.  

7.3.2 Uuden yrittäjyyden ammattitutkinnon sisältö  

Uudesta yrittäjyyden ammattitutkinnon sisällöstä opetushallituksen määräyksessä 

Dnro OPH-1791-2021 todetaan, että ammatillisten tutkintojen ja koulutuksen järjestä-

jän tulee noudattaa määräystä 1.1.2022 alkaen. Ennen 1.1.2022 tutkinnon suorittami-

sen aloittaneella opiskelijalla on oikeus suorittaa tutkinto yrittäjän ammattitutkinnon 

perusteiden (18.12.2017, OPH-2702-2017) mukaisesti ja yritysneuvojan erikoisam-

mattitutkinnon perusteiden (OPH-2720-2017) mukaisesti 31.12.2024 saakka. Amma-

tillisesta koulutuksesta annetun lain 62 §:n mukaisesti koulutuksen järjestäjä päättää 

tutkintokoulutuksen sisällöstä ja toteuttamisesta tutkinnon perusteiden mukaisesti. 
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(Laki ammatillisesta koulutuksesta 531/2017, 7 luku 62 §; OPH määräys, 2017a; OPH 

määräys, 2017b, OPH määräys, 2021.)  

 

Myöhemmin OPH:n hallinnoimissa ePerusteissa (2021) yrittäjyyden ammattitutkin-

nosta kirjoitetaan seuraavaa: 

 ”Opiskelija osaa arvioida omia edellytyksiään toimia yrittäjänä. Hän 

osaa laatia liiketoimintasuunnitelman ja kehittää yritystoimintaa vastuul-

lisesti. Opiskelija osaa arvioida digitalisaation tarjoamia mahdollisuuk-

sia ja tulevaisuuden kehitysnäkymiä. Opiskelija verkostoituu, käyttää 

tarkoituksenmukaisesti tieto- ja viestintätekniikkaa sekä asiantuntija-

apua. Opiskelijalla on viestintä ja vuorovaikutusosaamista ja yleistä ta-

louden hallinnan osaamista. Hän kehittää omaa osaamistaan suunnitel-

mallisesti ja huolehtii työhyvinvoinnistaan.” 

Yrittäjyyden ammattitutkinnon laajuus säilyy samana, eli se on 150 osaamispistettä. 

Painotus kuitenkin pakollisten ja valinnaisten tutkinnon osien välillä on erilainen edel-

täjäänsä verrattuna. Uuden yrittäjyyden ammattitutkinnon suorittaminen soveltuu yri-

tystoimintaa suunnittelevalle sekä yritystoimintaansa kehittävälle. (ePerusteet, 2021.) 

 

Tutkinnon perusteissa on kiinnitetty erityistä huomiota digitaalisuuden hyödyntämi-

seen ja kestävää tulevaisuutta rakentavaan liiketoimintaan. Yrityskaupan suunnittelu 

ja toteuttaminen tutkinnon osa laajentaa tutkinnon suorittamisen tilanteisiin, joissa 

yrittäjyys alkaa yrityksen ostamisesta tai yritystoimintaa kehitetään yritysoston kautta. 

Perusteissa yhtenä näkökulmana on varautuminen poikkeustilanteeseen, jossa yrittäjä 

on äkillisesti estynyt hoitamaan yrityksensä toimintaa ja perehdyttämisohjeen kautta 

turvataan toiminnan keskeytymätön jatkuminen. (OPH uutinen, 2021.) 

 

Tutkinto muodostuu kaikille pakollisesta Liiketoiminnan tehtävissä toimiminen tut-

kinnon osasta (30 osp), osaamisalakohtaisesta pakollisesta tutkinnon osasta (60 osp) 

sekä valinnaisesta tutkinnon osasta (60 osp). Tutkinnossa on kolme osaamisalaa: 

1. yritystoiminnan suunnittelu ja käynnistäminen 

2. yritystoiminnan kehittäminen 

3. yritysneuvonta. 



34 

 

Valinnaiseksi tutkinnon osaksi (60 osp) voi valita myös tutkinnon osan tai osia toi-

sen ammatillisen perustutkinnon, ammattitutkinnon tai erikoisammattitutkinnon pe-

rusteesta. (ePerusteet, 2021.) 

 

Vanhassa tutkinnossa pakollinen tutkinnon osa oli 90 osaamispistettä ja kaksi valin-

naista 30 osaamispisteen arvoisia kumpikin. Tutkinnon suorittaneen osaaminen vaih-

telee osaamisaloittain sekä valinnaisten tutkinnon osien mukaan.  

(OPH, 2017a; Laukkanen, 2021.) 

 

Tässä opinnäytetyössä keskitytään yrittäjän tai yrittäjäksi aikovan valmiuksien kehit-

tämiseen ja sitä kautta uuden tutkinnon yritystoiminnan suunnittelu ja käynnistäminen 

sekä yritystoiminnan kehittäminen -osaamisaloihin sekä niiden kehittämiseen. Yritys-

neuvojan osaamisala esitellään ja yritysneuvojan koulutusta voidaan myöhemmin ke-

hittää ja tuotteistaa, mutta tällä hetkellä se on tarjonnassa yhteistyökumppanin kautta 

toteutettuna. Alla olevassa kuviossa 8 on kuvattu uusi yrittäjyyden ammattitutkinnon 

tutkintorakenne OPH:n laatiminen tutkinnon perusteiden 1.1.2022 (ePerusteet, 2021) 

mukaisesti.  Se, miten yksikkö tulee koulutusta jatkossa toteuttamaan ja mitä pakollisia 

ja valinnaisia tutkinnon osia se tulee tarjoamaan, on riippuvainen muun muassa tämän 

opinnäytetyön tutkimusten tuloksista ja yksikön omista opettajaresursseista. Aluksi 

tullaan tarjoamaan kaikkia tutkinnon perusteiden mukaisia vaihtoehtoja, lukuun otta-

matta yritysneuvonnan osaamisalaa. Yritysneuvonnan osaamisala esitellään myös, mi-

käli yksikössä myöhemmin halutaan ottaa se käyttöön ja alkaa toteuttaa koulutusta 

paikallisesti. 
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Kuvio 8. Yrittäjyyden ammattitutkinnon tutkintorakenne. (ePerusteet, 2021.) 

 

Yritysneuvonnan osaamisalan suorittaneella on asiakaslähtöistä neuvontaosaamista ja 

liiketoimintaosaamista. Opiskelija osaa neuvoa yritystoiminnan käynnistämiseen ja 

kehittämiseen liittyvissä asioissa. Hän ottaa neuvonnassa huomioon yritystoiminnan 

vastuullisuuden. Opiskelija osaa markkinoida yritysneuvontapalveluja, verkostoitua 

monipuolisesti ja hyödyntää tehtävissään eri alojen asiantuntijoita. Opiskelija kehittää 

omaa osaamistaan suunnitelmallisesti ja huolehtii työhyvinvoinnistaan. Yritysneuvo-

jana voidaan toimia erilaisista lähtökohdista: aloittavana yritysneuvojana, yrittäjänä 

toimiva yritysneuvojana, kokeneena yritysneuvojana tai yritysneuvojana, jolla yritys-

neuvonta on osa muuta toimienkuvaa. Opiskelijalle voi soveltua tällöin yrittäjyyden 

ammattitutkinto, liiketoiminnan ammatti- tai erikoisammattitutkinto. Näihin tutkintoi-

hin voidaan valita myös tutkinnon osa tai osia toisesta ammatillisesta perus-, ammatti- 

tai erikoisammattitutkinnosta. (ePerusteet, 2021.) Tätä asiaa kuvaa seuraava kuvio 9. 
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Kuvio 9. Yritysneuvonta osaksi yritystoimintaa tai asiantuntija yritysneuvojana 

(Laukkanen, 2021). 

 

Kuviossa 9 on Laukkasen (2021) esityksen mukaan kuvattu, miten yritysneuvontaa 

voi jatkossa opiskella yrittäjyyden ammattitutkinnon tai liiketoiminnan erikoisammat-

titutkinnon kautta. Valittavana on tutkinnon osa tai osia molemmista tutkinnoista. Rau-

man liiketoiminta- ja palveluyksikössä yritysneuvojaksi kouluttautuminen tapahtuu 

toistaiseksi kumppanin kautta. 

8 KOULUTUKSEN SAATAVUUS JA HOUKUTTELEVUUS 

Puhutaan tuotteen tai palvelun hyvästä saatavuudesta, kun asiakas voi hankkia sen oi-

keaan aikaan, oikeassa paikassa, helposti ja toimivasti ja sopivan kokoisina erinä. Saa-

tavuutta voidaan tarkastella kolmesta näkökulmasta: markkinointikanavat, jakelu sekä 

ulkoinen ja sisäinen saatavuus. Markkinointikanavien valintaan vaikuttaa kohde-

ryhmä. Tämä myös auttaa määrittämään tuotteen tai palvelun mahdollisimman miel-

lyttävän ja helpon hankinnan sekä ostopaikan.  (Bergström & Leppänen, 2016, s. 151 

ja s. 261.) 

 

Yrittäjyyden koulutusmyynnissä ja tarjonnan esittelyssä voidaan apuna käyttää erilai-

sia kohdennettuja oppimispolkuja liittyen yrittäjän kulloisenkin tilanteen vaatimaan 

tarpeeseen ja koulutuksen oikea-aikaisuuteen. Lisäksi saatavuuteen vaikuttaa se tapa, 
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jolla koulutusta tuotetaan erilaisissa oppimisympäristöissä. Myös tiedottamisella ja 

markkinoinnilla on merkittävä rooli saatavuudessa.  

8.1 Markkinointiviestintä 

Jo 1960-luvulla professori Jerome McCarthyn määritteli markkinoinnin peruskilpailu-

keinoiksi tuotteen (product), hinta (price), saatavuuden (place) ja markkinointiviestin-

nän (promotion). Koska 4P-malli keskittyy tuoteominaisuuksiin, kehitettiin sen rin-

nalle vielä 7P-malli, joka on enemmän asiakaslähtökohtainen. Siihen lisättiin kolme 

lisäkilpailukeinoa, jotka ovat: palveluympäristö (physical evidence), prosessit/toimin-

tatavat (process) sekä henkilöstö ja asiakkaat (people). (Ojasalo & Ojasalo, 2010, s. 

29–30.) 

 

Palvelujen markkinointi poikkeaa jonkin verran tuotteiden markkinoinnista. Palvelut 

ovat aineettomia, eli niitä ei voi nähdä, maistaa, koskea, kuulla tai haistaa. Tämä tekee 

hankintapäätöksestä usein haastavaa. Myös palvelun tuotannon ja kulutuksen saman-

aikaisuus on tyypillistä, jolloin markkinoinnissa korostuu vuorovaikutus. Palveluja ei 

voi myöskään varastoida, joten kysynnän ja tarjonnan tasapainottaminen on haasteel-

lista. (Kotler & Keller, 2012, s. 193–194.) 

 

Tässä opinnäytetyössä huomioidaan koulutuksen kehittämisessä kaikki markkinoinnin 

peruskilpailukeinot. Markkinointiviestintä ja riittävä koulutuksista tiedottaminen nou-

sevat yksikössä usein esille. Kritiikin kohteena on pitkään jo yleiselläkin tasolla ollut 

koulutuksista tiedottaminen riittävän houkuttelevalla tavalla niin, että se kulloinkin 

saavuttaa kohderyhmänsä. 

 

Markkinointiviestintä on osa yrityksen ydinliiketoimintaa. Markkinointiviestintää voi 

suunnitella ja toteuttaa onnistuneesti vain silloin, kun viestijä tuntee yrityksen. Ensin 

pitää siis tutustua yrityksen arvoihin, visioon, strategiaan ja missioon. Sen pitää perus-

tua todenmukaisuuteen ja sen pitää olla johdonmukaista, selkeää, tehokasta ja helposti 

mitattavaa. (Rämö, 2019, s. 23–26.) Markkinointiviestintää pitää suunnitella ja budje-

toida. Myös kanavat pitää määrittää. Rämö (2019, s. 43–44) ryhmittelee kanavat seu-

raavasti: suoramainonta, mediamainonta, sisältömarkkinointi, toimipaikkamainonta, 
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myynninedistäminen, henkilökohtainen myyntityö, tiedotus- ja suhdetoiminta sekä 

vaikuttajamarkkinointi.  Rämö (2019, s. 43–44) jatkaa, että valitettavan usein markki-

nointiviestintä määritellään vain mainonnaksi, mutta paras lopputulos saavutetaan 

viestimällä koulutuksista monipuolisesti eri viestinnän kanavissa kohderyhmä ja yri-

tyksen strategia huomioiden.  

 

Yrittäjyyskoulutuksista viestiminen ja niiden markkinointi tulisikin suunnitella huo-

lellisesti sekä pitkällä että lyhyellä aikavälillä. Pitkällä aikavälillä mietitään strategisia 

tavoitteiden saavuttamisia ja lyhyellä aikavälillä puolestaan tavoitteita, joita viestinnän 

avulla halutaan toteuttaa. Näitä voisivat olla esimerkiksi yrittäjyyden ammattitutkin-

non osallistujamäärän kasvu vuosittain tietyllä prosentilla tai yrittäjyyskoulutusten 

vaikuttajamarkkinoinnin lisääminen seuraavana vuonna. Näitä toimenpiteitä, joilla ly-

hyen aikavälin tavoitteita saadaan toteutettua, on kirjattava ylös. Näitä kirjauksia voi-

daan kutsua esimerkiksi markkinoinnin vuosikelloksi.  (Rämö, 2019, s. 33.) 

 

Tällä hetkellä yrittäjyyden ammattitutkinnosta viestitään WinNovan verkkosivuilla, 

josta saa lisätietoa ja myös pääsee hakeutumaan kaikkiin avoinna oleviin koulutuksiin. 

Aika-ajoin yrittäjyyskoulutuksesta tiedotetaan oppilaitoksen omissa sosiaalisen me-

dian kanavissa, kuten Facebookissa ja LinkedInissa. Maksettua Facebook-mainontaa 

kokeiltiin ensimmäistä kertaa tammikuussa 2022. Myös Satakunnan Yrittäjät ry on 

lupautunut markkinoimaan koulutusta kerran vuodessa omassa uutiskirjeessään. Li-

säksi koulutus on mukana WinNovan yhteisissä lehtimainoksissa Satakunnan Viikko 

lehdessä sekä neljä kertaa vuodessa ilmestyvässä paikallisessa Osaava Yrittäjä -leh-

dessä. Myös henkilökohtaista myyntityötä ja tiedotusta tehdään osallistumalla esimer-

kiksi Yrittäjäyhdistysten aamukahvitilaisuuksiin. Henkilökohtainen myyntityö koros-

tuu myös opettajien työpaikkakäynneillä sekä työelämän kumppanuuksien myötä li-

sääntyneessä yritysyhteistyössä. Suunnitelmallinen koulutuksen markkinointiviestintä 

kuitenkin puuttuu. 

8.2 Koulutuksen toteutus erilaisissa oppimisympäristöissä 

Oppimista tapahtuu eri ympäristöissä, eri tavalla ja oppimismuotoja ja koulutuksen 

toteutusmalleja yhdistelemällä. Oppimisympäristöillä tarkoitetaan tiloja ja paikkoja 
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sekä yhteisöjä ja toimintakäytäntöjä, joissa opiskelu ja oppiminen tapahtuvat. Oppi-

misympäristöön kuuluvat myös välineet, palvelut ja materiaalit, joita opiskelussa käy-

tetään. Oppimisympäristöjen tulee tukea oppimista ja vuorovaikutusta. Muodollinen 

eli formaali oppiminen tapahtuu siihen tarkoitukseen rakennutetussa koulutusorgani-

saatiossa ja siellä annettavassa muodollisessa koulutuksessa. Ei-muodollista eli non-

formaalia oppimista tapahtuu tilanteissa, joissa ei tavoitella tutkintoa ja oppimistilanne 

on vapaamuotoinen. Se voi olla harrastustilanne tai vaikka kotona tehty työ. Piilo-op-

piminen puolestaan on tiedostamatonta oppimista erinäisissä tilanteissa.  Oppimisym-

päristöt poikkeavat toisistaan sosiaalisesti, henkisesti ja fyysisesti. Tutkimusten mu-

kaan muodollisesta niin sanotusta luokkaoppimisesta vain noin 30 % siirtyy käytän-

töön. Tämä tarkoittaa sitä, että suurin osa opitaan muissa oppimisympäristöissä kuin 

koulurakennuksessa - eli kaikilla elämän osa-alueilla. (ePerusteet, 2022; Hätönen, 

1999, 23–24.) 

 

Oppimisympäristö on tila, paikka, yhteisö tai toimintakäytäntö, jonka tarkoituksena on 

edistää oppimista. Käsite on syntynyt pitkälti tarpeesta korostaa opettajajohtoisesta 

opetuksesta poikkeavia käytäntöjä. Oppimisympäristöjä voidaan tarkastella fyysisestä, 

sosiaalisesta ja organisaation näkökulmasta. Kuvio 10 hahmottaa, miten oppimisym-

päristöä voidaan hahmottaa virtuaalisen, pragmaattisen, sosiaalisen ja pedagogisen op-

pimisympäristön kautta. 



40 

 

 

Kuvio 10. Oppimisympäristöt. (Mukaillen Helakorpi, 2017.) 

 

OKM määrittää oppimisympäristöiksi esimerkiksi luokkahuoneen, koulun työsalin tai 

simulaattorin, etäopiskelun mahdollistavan verkkopohjainen oppimisalustan tai mo-

biilisti mukana kulkevan sovelluksen. Fyysisten tilojen lisäksi oppimisympäristöt 

muodostuvat sosiaalisista kontakteista. Oppimisessa mukana voivat olla esimerkiksi 

opettaja, työpaikkaohjaaja, mentori, opiskelutoverit, nettiyhteisö, virtuaalihahmo tai 

robotti. (OKM, 2022.) 

 

Viime aikoina oppimisympäristöihin liittyvässä tutkimustyössä on alettu kiinnittää 

huomiota yhä enenevissä määrin niiden laaja-alaiseen ymmärtämiseen ja monimuotoi-

suuden luomiin mahdollisuuksiin. Tutkimuksissa on alettu huomioida opettajille ja 

opiskelijoille mahdollistuvat uudet pedagogiset tavat oppia ja jäsentää opetusta.  Esiin 

nousevatkin oppijalähtöisyys, opetuksen ja oppimisen laajentuminen luokkahuoneen 

ulkopuolelle sekä tietotekniikan pedagoginen hyödyntäminen. Tutkimuksissa puhu-

taan myös termistä oppimistila, jolla tarkoitetaan useasta toisiinsa linkittyvästä ulottu-

vuudesta – fyysisestä, virtuaalisesta, henkilökohtaisesta ja sosiaalisesta ulottuvuu-

desta.  Myös viime aikoina näihin ulottuvuuksiin on alettu yhdistää niin sanotut 2000- 
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luvun taidot (21st century skills), joita ovat esimerkiksi kriittinen ajattelu, ongelman-

ratkaisutaidot, kommunikointi- ja yhteistyötaidot sekä informaationlukutaito. (Mikko-

nen, Vähähyyppä & Kankaanranta, 2012, s. 5.) 

 

Verkkopohjaiset uudet oppimisympäristöt ovat tulleet oppilaitosten oppimisympäris-

töihin jokapäiväiseen arkeen. Tyypillistä on, että useimmissa pedagogisissa toteutuk-

sissa kontakti- ja verkko-opetus yhdistyvät monimuoto-opetukseksi. Monimuoto- eli 

hybridimallilla toteutetussa opetuksessa lähityöskentelyjaksojen tehtävänä on usein tu-

kea ja ohjata verkossa tapahtuvaa toimintaa. Uusi teknologia ja uudet oppimiskäsityk-

set eivät poissulje aiempaa vaan rikastavat ja tehostavat opetusta ja oppimista. Opis-

kelija kaipaa edelleen ohjausta, tukea ja opetusta.  Käsitteet ”hybridioppiminen” ja 

”monimuoto-oppiminen” eivät välttämättä ole sama asia. Hybridioppiminen lähesty-

mistapana vähentää reilusti perinteisessä oppimisympäristössä, vietettyä aikaa ja vie 

opetusta ja kurssien järjestämistä enemmän verkkoon. Pelkät verkkomateriaalit eivät 

kuitenkaan korvaa luokassa kasvotusten vietettyä aikaa, eikä tällaista oppimista pitäisi 

kutsua monimuoto-opetukseksi. Hybridioppimisen voi ajatella monimuoto-oppimisen 

joustavana laajennuksena. On tärkeää, että korostetaan oppijan omaa vastuuta ja itse-

ohjautuvuutta. Järjestelmien ja laitteiden kehittyessä verkko-opiskelussa on korostunut 

myös yhteisöllinen työskentely. Siinä osaamista jaetaan vuorovaikutuksen kautta ja 

opitaan uutta kanssaoppijoilta. Verkko-opiskelusta saatujen kokemusten perusteella 

on huomattu, että oleellista verkko-opetuksessa on opettajan ohjauksellinen muka-

naolo. Vaikka opiskelijat oppivat myös toisiltaan, tarvitaan opettajan johdattelua ja 

tukea ongelmatilanteissa. Opettajan aktiivinen ja jatkuva mukanaolo on koettu hyvin 

merkittäväksi opiskelijoiden keskuudessa. Joissakin tutkimuksissa verkko-ohjaava 

opettaja on koettu jopa läheisemmäksi kuin opettaja perinteisessä opiskelumallissa. 

(Helakorpi, Aarnio & Majuri, 2010, s. 133–134; ItsLearning, 2022; Salovaara, 2004.) 

Kuten Helakorpi ym. (2010, s. 134) toteaa: vasta jaettu osaaminen ja vuorovaikutus 

synnyttää oppimista.  

 

Oppimisympäristö-käsitteen rinnalle on tullut viime vuosina oppimaiseman käsite, 

joka sisältää oppimisympäristöön liitettyjä erilaisia ulottuvuuksia. Kattilakoski kuvaa 

artikkelissaan (2019) oppimaiseman osa-alueita laajan aiemman teorian pohjalta. Kat-

tilakosken mukaan aiemmin oppimisympäristö käsitettiin luokkatilaksi, jossa on yksi 

opettaja ja pulpetteja on yhtä monta kuin oppilaita. Nykyään ajatellaan, että oppimista 
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voi tapahtua koulurakennuksessa, koulun käytävillä, pihalla ja vapaa-ajalla eli missä 

tahansa ja milloin tahansa. Oppimisilmapiiri syntyy opettajan ja oppijan vuorovaiku-

tuksesta.  Oppimaisema siis käsittää fyysisiä koulun tiloja, kalusteita, tarvikkeita ja 

teknologiaa, koulun ulkopuolisia ympäristöjä, virtuaalisia ympäristöjä, erilaisia yhtei-

söjä sekä oppimiselle suotuisaa ilmapiiriä ja pedagogiikkaa. (Kattilakoski, 2019.) Op-

pimaisemaa on kuvattu kuviossa 11.  

 

 

Kuvio 11. Oppimaisema (mukaillen Kattilakoski, 2019.) 

 

WinNovassa verkko-, hybridi- ja monimuoto-opetuksen oppimisympäristönä toimii 

pilvipohjainen verkko-oppimisympäristö ja oppimisen ohjausjärjestelmä LMS Its-

Learning. Järjestelmää käytetään yhä vaihtelevasti opettajien ohjelman osaamisen ta-

sosta riippuen. Koulutusta ItsLearningin käyttöön on kuitenkin jatkuvasti tarjolla ja 

oppilaitoksessa toimivat myös matalankynnyksen ”Digipedamentorit”, jotka auttavat 

koulutusten rakentamisessa verkkoon. Yrittäjäopiskelijan oppimisympäristönä toimii 

myös hänen oma yrityksensä ja siihen liittyvät verkostojen ympäristö. 

8.3 Oppimispolku apuna koulutuksen valinnassa  

Yrittäjäpolun alkutaipaleella korostuu yrittäjyysosaamisen lisäksi sekä myynti-, mark-

kinointi- ja talousosaamisen tarve. Yrityksen kasvaessa yrittäjä tarvitsee entistä enem-
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män henkilöstöhallinnon ja johtamisen osaamista, mahdollisesti myös kansainväli-

syysosaamista, kielitaitoa, projektiosaamista tai tuotteiden ja palvelujen kehittämistä. 

Myös digitalisaation synnyttämä uusi teknologia, kuten tekoäly tai robotiikka, saatta-

vat olla tarpeen yrittäjille. Myös sosiaalisen median synnyttämä uudenlainen markki-

nointi- ja mediaosaaminen ovat ajankohtaisia. Monet aloittavat yrittäjät suorittavat 

yrittäjän (1.1.2022 alkaen yrittäjyyden) ammattitutkinnon. Sen jatkoksi voi yrittäjä 

suorittaa esimerkiksi johtamisen ja yritysjohtamisen erikoisammattitutkinnon tai osia 

siitä. Myös muut yrittäjän oman alan ammatti- ja erikoisammattitutkinnot voivat olla 

hyviä vaihtoehtoja. Yrittäjäuran loppupäässä saattavat korostua yrityksen jatkajakysy-

mykset. Yrittäjän oppisopimuskoulutus on moniin tilanteisiin sopiva vaihtoehto. Se on 

kestoltaan entistä joustavampi ja siinä voidaan suorittaa kokonaisten tutkintojen lisäksi 

myös tutkinnon osia ja tutkinnon osia pienempiä kokonaisuuksia. (Yrittäjäystävällistä 

ammatillista koulutusta, 2020, s. 12–13.) 

 

Satakunnassa WinNovan ja Satakunnan Yrittäjät ry:n yhdessä toteuttamassa sekä Sa-

takuntaliiton rahoittamassa Yrittäjän oppimispolku -hankkeessa luotiin digitaalinen 

oppimispolun kartta, joka on vapaasti kaikkien käytettävissä ja se sijaitsee WinNovan 

verkkosivuilla. Kartta auttaa maakunnan yrittäjiä ja yrittäjäksi aikovia löytämään po-

lulta muun muassa tarvitsemansa oppilaitoksen, jossa yrittäjyyttä voi opiskella eri ta-

soilla (toinen aste, ammattikorkeakoulu ja yliopisto). Polulta löytyy myös asiantunti-

jatahojen yhteystietoja moniin erilaisiin yrittäjää hänen eri elinkaarensa aikana askar-

ruttaviin kysymyksiin. Näitä ovat esimerkiksi kuntien alueelliset yritysneuvontapis-

teet, yrittäjäyhdistykset, ELY-keskus, Business-Finland ja yrityskummi- ja mentori-

palvelut.  Myös yrittäjyyden loppupäässä usein askarruttavaan jatkajakysymykseen 

voi kartasta löytää neuvontapisteen. (Yrittäjän oppimispolku, 2021; Yrittäjäystäväl-

listä ammatillista koulutusta, 2020.)  

 

Hanke toteutettiin WinNovan vetämänä vuosina 2020–2021. Tämän digitaalisen op-

pimispolun avulla opiskelija voi tutustua itsenäisesti Satakunnassa tarjolla oleviin yrit-

täjyyteen liittyviin koulutuksiin ja näin luoda itselleen oppimispolkua. Uusi yrittäjyy-

den ammattitutkinto löytyy yhtenä koulutusvaihtoehtona myös digitaalisen polun var-

relta. Lisäksi polkua voidaan myöhemmin täydentää monilla muilla yrittäjyyden ke-

hittämiseen ja johtamiseen liittyvillä tutkinto- tai ei-tutkintotavoitteisilla koulutuksilla. 
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Hankkeen yhteydessä kehitetty digitaalinen yrittäjän oppimispolku -kartta on kuvattu 

kuviossa 12. 

 

 

Kuvio 12. Digitaalinen yrittäjän oppimispolku. (Yrittäjän oppimispolku, 2021.) 

8.3.1 Strategiasta arvoinnovaatioon 

WinNovassa on meneillään uusi vuosien 2022–2025 välinen strategiakausi. Visiona 

WinNovalla on olla vuonna 2025 Suomen paras ammattiosaamisen kehittäjä. Touko-

kuussa 2021 WinNovassa määriteltiin yhteisessä henkilöstön kehittämispäivässä yh-

dessä oppilaitoksen onnistumisen edellytykset ja näistä syntyivät strategiset valinnat. 

Lokakuun 2021 henkilöstöpäivässä jatkotyöstettiin strategisia valintoja vielä lisää ja 

niitä konkretisoitiin. Samaan aikaan toteutettiin koko WinNovassa kysely, jossa ky-
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syttiin sekä opiskelijoilta että sidosryhmiltä, millaisena he haluaisivat nähdä WinNo-

van tulevaisuudessa. Lopputuloksena syntyi seitsemän toteutettavaa kehitysohjelmaa 

tälle strategiakaudelle (kuvio 13): 

• työelämä- ja sidosryhmäyhteistyö 

• nivelvaiheyhteistyö 

• ydin- ja avainprosessien saumaton yhteistyö  

• opintojen eteneminen, opiskelijoiden jaksaminen ja viihtyvyys  

• verkko- ja simulaatio-oppiminen  

• koulutustarjonnan toimintamallin kehittäminen  

• jaksaminen, viihtyvyys, turvallisuus ja kestävä kehitys  

(WinNovan strategia, 2022.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuvio 13. WinNovan strategiset linjaukset vuosille 2022–2025. (WinNovan strate-

gia, 2022.) 

 

WinNovan uudella strategiakaudella yksi organisaation kehittämiskohteista on koulu-

tustarjonnan toimintamallin kehittäminen. Tässä opinnäytetyössä tutkittava yrittäjyys-

koulutuksen kehittäminen onkin osuvasti osa koko oppilaitoksen strategiaa. Samoin 

edellisessä kappaleessa käsitelty verkko- ja simulaatio-oppiminen ovat osa myös yrit-

täjyysopintojen kehittämistä.   

 

Chain ja Mauborgne puhuvat kirjassaan Sinisen meren strategia (2010, s. 37) yritysten 

arvoinnovaatiosta. Tämä tarkoittaa sitä, että niin sanottua arvoinnovaatiota syntyy sillä 
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alueella, jolla yrityksen omat toimenpiteet vaikuttavat myönteisesti sekä sen kustan-

nusrakenteeseen että asiakkaalle antamaan arvolupaukseen. Kuvio 14 kuvaa yrityksen 

uuteen arvoinnovaatioon perustuvaa neljää kysymystä. 

 

 

Kuvio 14. Koulutuksen uusi arvoinnovaatio (mukaillen Chain & Mauborgne, 2010, 

s. 51.) 

 

Kuten luvussa 4.2.2 on jo aiemmin mainittu, organisaation perustehtävä on luoda ar-

voa asiakkailleen. Liiketoiminnassa tavoitteena olla mukana kilpailussa ja menestyä 

siinä. Lopulta kyse on siitä, miten onnistutaan tekemään asioita kilpailijoita paremmin 

tai asioita, joita kilpailijat eivät (vielä) tee. Sinisen meren strategia asettaa tarvelähtöi-

syyden asiakaslähtöisyyden edelle. Yhdistämällä WinNovan oma koulutustarjonnan 

toimintamallin kehittäminen Chain ja Mauborgnen (2010) sinisen meren strategiaan, 

yksikön yrittäjyyskoulutuksesta voidaan saada houkutteleva vaihtoehto niin yrittäjänä 

jo toimiville kuin yritystään vasta suunnitteleville. 

8.3.2 Houkutteleva liiketoimintamalli 

”Strategia vaatii kuitenkin toteutuakseen hyvän liiketoimintamallin”. Näin kuvaa Suo-

men Yrittäjät ry:n puheenjohtaja Petri Salminen LinkedIn julkaisussaan (2015) BEEF 
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- neljä menestyvissä liiketoimintamalleissa yhdistyvää elementtiä. Salminen (2015) 

sanoo, että ”Menestyvien yritysten toimintaa ja tekemistä arvioidessani havaitsin, että 

pohja kannattavalle ja kasvavalle liiketoiminnalle löytyy asiakkaan ympärille rakentu-

vasta ja ostamisen mahdollistavasta liiketoimintamallista.” Käytännössä Salminen 

mainitsee neljä houkuttelevuuden elementtiä: 1) Hyödyt (Benefits). Tunnista aidot 

hyödyt asiakkaalle. Perustele asiakkaalle, mitä hyötyä hän saa ja miksi yritys on oi-

keutettu toimimiaan niin kuin toimii. Kerro, mitä ongelmia palvelu tulee ratkaisemaan 

ja miksi juuri tämän toimintamalli palvelee asiakkaan tavoitteita parhaalla mahdolli-

sella tavalla. 2) Ostamisen helppous (Ease of buying). Tee asiakkaan kynnys ostopää-

töksen tekemiselle mahdollisimman matalaksi. Menestyvät yritykset luottavat omaan 

osaamiseensa. Ota jopa pieniä riskejä saavuttaaksesi asiakkaan luottamus ja pyri sa-

maan hänet kokeilemaan tarjontaa. Mahdollista esimerkiksi kokeilut, antamalla tyyty-

väisyystakuu ja/tai rakentamalla hinnoittelumalli sellaiseksi, että kustannukset mahtu-

vat asiakkaan käytettävissä olevaan budjettiin. Ostamisen helpottamisessa jaa myös 

asiakkaalle tietoa ja oivalluksia. 3) Asiakkaan sitouttaminen (Engagement). Asiakkai-

den sitouttaminen on kannattavan liiketoiminnan ydintekijä. Toimittajaansa sitoutu-

neet asiakkaat tuovat liiketoiminnalle ennustettavuutta ja kasvattavat yrityksen arvoa. 

Sitouta asiakas palveluusi tai tuotteeseesi esimerkiksi kuukausimaksullisella, määrä-

aikaisella tai toistaiseksi voimassa olevalla sopimuksella. Voit myös palkita asiakasta 

aktiivisuudesta ja käyttövolyymista. Sitouttamisessa nousevat avaintekijöiksi asiakas-

tyytyväisyys, kumppanuus ja yhteydenpito. Toimintamallien pelillistäminen on myös 

selvästi nouseva trendi, jonka myötä asiakkaita aktivoidaan ja sitoutetaan. 4) Kannat-

tavuus (Feasibility). Menestyvässä yritystoiminnassa tulee huomioida myös toiminnan 

kannattavuus. Salminen sanoo lopuksi kirjoituksessaan osuvasti, että lopulta kuitenkin 

tekeminen ratkaisee ja mikään malli ei kuitenkaan itsessään ole menestyvä ennen kuin 

se viedään käytäntöön. Kasvaakseen ja menestyäkseen liiketoiminta vaatii aina tuek-

seen osaavan ja intohimoisen tiimin sekä tehokkaan myyntiorganisaation, joka aktii-

visesti välittää ilosanomaa asiakkaille ja aistii mahdollisia kehittämiskohteita. (Salmi-

nen, 2015.) 

 

Yrittäjyyskoulutuksen houkuttelevuutta mietittäessä tulee huomioida oppilaitoksen 

oma 2022–2025 strategia taloudesta ja vetovoimaisuudesta. Yhdistämällä oppilaitok-

sen strategia Chain ja Mauborgnen (2010) ajatuksiin sinisen meren strategiasta, jolloin 
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poistetaan turha, luodaan uutta ja koetaan kilpailijat kumppaneina, luodaan pohja kou-

lutuksen kehittämiselle. Kun vielä huomioidaan Salmisen (2015) mainitsemat neljä 

asiakaslähtöistä menestyvän liiketoimintamallin BEEF-elementtiä (asiakkaalle koi-

tuva hyöty, ostamisen tai tuotteen ja palvelun helppo saatavuus, sitouttaminen ja kan-

nattavuus), voidaan lähteä kehittämään yrittäjäkoulutusta yksikössä oikeaan suuntaan. 

Huomionarvoista on muistaa myös palvelumuotoilun keskeiset tavoitteet palveluko-

kemuksen käyttäjälähtöisyydestä ja siitä, että palvelu vastaa sekä käyttäjien tarpeita 

että palveluntarjoajan liiketoiminnallisia ja strategisia tavoitteita.  

9 TUTKIMUKSEN TOTEUTUS JA TULOSTEN ANALYYSI 

Tämän opinnäytetyön lähestymistapana oli tapaustutkimus. Myös palvelumuotoilun 

elementtejä käytettiin. Tietoperustana toimi muun muassa lainoppi. Tiedonkeruume-

netelminä käytettiin yrittäjille ja koulutuksen suorittaneille tai siinä mukana oleville 

suunnattuja kyselyitä, joilla selvitettiin, miten yrittäjät tai yrittäjäksi aikovat ovat löy-

täneet tiensä yrittäjyysopintoihin ja miten he haluaisivat opintoja jatkossa suorittaa ja 

kehittää. Aivoriihityöskentelyllä luotiin ennakkoluulottomia ideoita yksikön yrittä-

jyysopintojen ja oppimispolkujen kehittämiseksi. Lisäksi benchmarking-menetelmällä 

havainnoitiin ja tutkittiin sitä, miten muut ammatilliset oppilaitokset ja yksityiset kou-

lutuksen tarjoajat toteuttavat uutta yrittäjyyden ammattitutkintoa ja millaisia muita ke-

hitysideoita voidaan saada aiheesta jatkojalostukseen WinNovaan. Seuraavaksi esitel-

lään tutkimuksen toteutus ja tulokset. 

9.1 Sähköinen kysely 

Opinnäytetyön yhtenä tiedonhankintamenetelmänä oli Rauman, Laitilan/Pyhärannan 

ja Uudenkaupungin yrittäjäyhdistysten uutiskirjeen kautta yrittäjille lähetetty 

sähköinen kysely, joka oli toteutettu Microsoft Formsilla. Kysely lähetettiin tammi- ja 

helmikuussa 2022. Tällä kyselyllä haluttiin saada tietoa siitä kokevatko yrittäjät 

tarvitsevansa koulutusta yrittäjyyteen ja minkä sisältöistä koulutusta he erityisesti 

arvostavat. Kyselyn perusteella haettiin myös tietoa koulutuksen muodoista ja 
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oppimisympäristöistä. Myös yleistä mielipidettä koulutuksen kehittämisestä kysyttiin. 

Kyselyssä esiteltiin uusi yrittäjyyden ammattitutkinto ja pyydettiin kommentteja sen 

tuomiin muutoksiin.  Kyselyllä oli tarkoitus tavoittaa mahdollisimman suuri joukko 

yrittäjiä. Osa vastanneista saattoi olla jo suorittanut koulutuksen WinNovassa ja osa ei 

tiennyt siitä mitään. Tämä näkyi myös avoimissa vastauksissa. WinNovan ja 

yrittäjäyhdistysten hyvän yhteistyön ansiosta onnistuttiin saamaan sekä Rauman, 

Laitilan/Pyhärannan sekä Uudenkaupungin yrittäjäyhdistykset mukaan jakamaan 

opinnäytetyön vastauslinkkiä uutiskirjeessään. Sähköinen kysely yrittäjäyhdistysten 

uutiskirjeen yhteydessä oli luonteva malli lähettää kysely, koska yrittäjien 

sähköpostiosoitteita olisi ollut hankala muuten saada opinnäytetyöntekijän käyttöön.  

Opinnäytetyön liitteissä on esitelty kyselyn saatekirje (LIITE 1) ja MS Forms -kysely 

(LIITE 2). 

 

Kysely lähetettiin viikolla 7/2022 Rauman, Laitilan/Pyhärannan ja Uudenkaupungin 

yrittäjäyhdistyksen uutiskirjeessä yrittäjäjäsenistölle. Yrittäjäyhdistysten uutiskirjei-

den jakelu oli noin 900 yrittäjää tai yhdistysten sidosryhmään kuuluvaa. Vastauksia 

saatiin valitettavan vähän, vain 49. Vastausprosentti jäi pieneksi, ollen 5,4 %. Kyselyn 

suunnitteluun käytettiin jonkin verran aikaa ja sitä testattiin kyselyn tekijän lähipii-

rissä, mutta silti kyselyyn jäi harmillinen virhe liittyen kysymykseen nro 7, jossa teks-

tissä mainittiin mahdollisuudesta valita useampi vastausvaihtoehto. Opinnäytetyön te-

kijä saikin tutulta yrittäjältä melko pian uutiskirjeen lähettämisen jälkeen viestin: 

”Winnovan kyselyssä minä en ainakaan iPhonella voi valita useampaa vaihtoehtoa, 

vaikka niin sanotaan. Jätin siis vastaamisen kesken.” Virhe saatiin korjattua noin tun-

nin kuluttua kyselyn lähettämisestä, mutta tämä saattoi veloittaa muutamien vastausten 

saamista, kuten esimerkin yrittäjä viestissään mainitsee. Syynä alhaiseen vastauspro-

senttiin voidaan pitää myös sitä, että kyselylinkki tuli yrittäjien tietoon vain uutiskir-

jeen kautta. Saattaa olla, että moni yhdistyksen jäsen ei ole edes avannut saamaansa 

uutiskirjettä. Nykyään myös kyselyjen tulva on melkoinen ja vastauksien saamiseksi 

tulisi vähintäänkin houkuttimena olla raha- tai muu merkittävä palkinto.  Tässä tapauk-

sessa palkintoa ei ollut ollenkaan. Vastausaikaa oli noin kolme viikkoa eli 13.2.2022 

asti (Uudessakaupungissa 18.2.2022 asti). Laitilan/Pyhärannan yrittäjät lähettivät 

muistutuksen kyselyyn 4.2.2022. Rauman Yrittäjät julkaisivat muistutuksen Faceboo-

kin tarinassaan 31.1.2022.  
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Kyselyn tuloksia tarkasteltiin kuvailevan tilastotieteen kautta. Kuvailevassa tilastotie-

teessä tutkimuksen kohteena olevasta ilmiöstä kerätyt tiedot esitetään taulukoiden tai 

graafisten kuvioiden avulla. Taulukot ja graafiset esitykset korostavat tuloksen syntyä 

vertailusta. Lisäksi ne tiivistävät raporttia. Kuvioiden objektiivinen tulkinta vaatii tun-

nuslukuja. Tunnusluvut lasketaan muuttujan arvojen perusteella, eli ne kuvaavat muut-

tujan jakaumaa. Nykyään eri tilasto- ja kyselyohjelmat laskevat automaattisesti tun-

nuslukuja, mutta on ymmärrettävä, sopiiko tunnusluku käytettäväksi omaan tutkimuk-

seen tai miten tunnuslukuja tulkitaan. Tässä kyselyssä tunnuslukuina toimivat muun 

muassa prosentit ja keskiarvot. (Holopainen & Pulkkinen, 2015, s. 46; s.78; Karjalai-

nen, 2010, s. 37.) 

 

Kyselyyn vastanneista 57 % oli naisia ja 43 % miehiä. Iältään vastaajat olivat  

30–50-vuotiaita. Yli 50-vuotiaiden osuus oli 59 %, eli yli puolet. Tämän voidaan nähdä 

heijastuvan siitä, että mitä todennäköisimmin nuoret yrittäjät eivät ole yrittäjäyhdis-

tysten pääjäsenistöä. 61 % vastaajista oli itsensä tai yhden henkilön työllistäviä pien-

yrittäjiä. Yli 10 henkilöä työllistäviä vastaajia oli 14 %.  

 

Kysyttäessä oman yrittäjäosaamisen kehittämistarpeita, 32 henkilöä (65 %) kertoi aja-

telleensa kehittää yrittäjyyttä koulutuksen avulla (kuvio 15). 

 

Kuvio 15. Yrittäjyysosaamisen kehittäminen. (n=49) 

 

Kyselyyn vastanneet yrittäjät arvostat koulutuksessa eniten koulutuksen laadukkuutta. 

Tämän määrittely voi olla kuitenkin subjektiivista. Opinnäytetyön tekijä on tarkoitta-

nut tällä vaihtoehdolla esimerkiksi asiansa osaavia kouluttajia. Seuraavaksi eniten ar-

vostettiin sitä, että koulutuksessa on mahdollisuus tavata muita yrittäjiä ja verkostoi-

tua. Myös lähellä toteutettua koulutusta arvostettiin. Kuviossa 16 on selvitetty sitä, 

mitä yrittäjät koulutuksessa arvostavat. 
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Kuvio 16. Mitä arvostat eniten koulutuksessa. (n=49) 

 

Yrittäjiltä kysyttiin myös lisäkoulutustarpeesta: Mikäli olet jo aiemmin suorittanut 

yrittäjän ammattitutkinnon tai minkä muun tahansa koulutuksen, olisitko kiinnostunut 

lisäkoulutuksesta? Tähän kysymykseen 24 % vastasi kyllä ja 45 % kyllä joskus. Seu-

raavassa avoimessa kysymyksessä vastaajat saivat kirjoittaa toiveitaan siitä, millaista 

koulutusta he toivovat yrittäjyytensä tueksi. Näitä olivat muun muassa verosuunnit-

telu, kirjanpito, sosiaalinen media, kasvavan yrityksen haasteet, verkkokaupan perus-

taminen, erilaiset lyhytkurssit, toiminnanohjausjärjestelmä ja taloushallinto. 

 

Kaksi kysymystä oli kohdennettu suoraan uuteen yrittäjyyden ammattitutkintoon.  Ky-

syttäessä asteikolla 1–5 kiinnostusta uutta tutkintoa kohtaan, saatiin keskiarvoksi 2,2. 

Vain kolme vastaajaa oli erittäin kiinnostunut koko tutkinnon suorittamisesta. Seuraa-

vassa kysymyksessä puolestaan kartoitettiin osatutkintojen suorittamista ja tällöin  

53 % ilmoitti olevansa erittäin kiinnostunut opiskelemaan erilaisia yrittäjyyden aihe-

piirejä pienemmissä osissa. 

 

Selvitettäessä kiinnostavinta valinnaista tutkinnon osaa, selvästi suosituimmaksi aihe-

piireiksi nousivat kuvion 17 mukaisesti taloudellisen tuloksen varmistaminen, myynti 

ja markkinointi sekä verkkokaupan suunnittelu ja kehittäminen. Myös työn organi-

sointi ja johtaminen kiinnostivat. 
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Kuvio 17. Mistä valinnaisesta tutkinnon osasta olet eniten kiinnostunut? (n=49) 

 

Nämä edellä mainitut tulokset heijastavat samaa, mitä vastaajat esittivät myös myö-

hemmissä avointen kysymysten vastauksissaan. 

 

Kuvion 18 mukaan 17 henkilöä eli 35 % vastaajista arvosti koulutuksen toteuttamis-

mallina hybriditoteutusta, jossa osa lähitoteutuksista toteutetaan WinNovassa (Rauma 

tai Laitila), osa verkon kautta ja muu koulutus oppimisalustalla verkossa. 16 % vas-

taajista arvosti kokonaan verkossa tapahtuvaa yrittäjäkoulutusta ja 10 % pelkästään 

lähipäivistä koostuvaa (jossa tehtävät ovat oppimisalustalla) koulutusta.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuvio 18. Minkälaisesta yrittäjyyden ammattitutkinnon toteutustavasta olisit eniten 

kiinnostunut? (n=49) 

 

Kyselyssä haluttiin kartoittaa myös vastaajien mielipidettä uuden yrittäjyyden ammat-

titutkinnon nimestä ja sen houkuttelevuudesta. Tällä hetkellä WinNovassa käytetään 

yrittäjyyden ammattitutkinnon markkinoinnin yhteydessä lausetta: ”Osaava yrittäjä te-

kee tulosta!”. Varsinaista koulutuksen nimeä ei ole kuitenkaan muutettu, vaikka se 

määräysten mukaan olisi mahdollista ja kuten monet koulutuksenjärjestäjä ovat jo teh-

neetkin. Vastaajat antoivat kysymykseen seuraavia kommentteja: ”tämä on hyvä 
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nimi!”, ”kaupallisen talouden ja digitalisoitumisen ammattitutkinto”, ”kyllä, pitäisi 

brändätä, mutta en tiedä miten”, ”mielestäni nimi on hyvä, se vaan pitäisi brändätä 

yhtä hyvin kuin on esim. HHJ-koulutus”. 

 

Kyselyn viimeisessä kysymyksessä sana oli vapaa ja vastaajat saivat antaa vapaamuo-

toisia kommentteja yrittäjyyskoulutuksen kehittämiseksi. Näissä terveisissä nousivat 

esiin kehittämiskohteina tiedon runsaus ja ehkä jäsentelemättömyys sekä koulutuksen 

saatavuus ja kohdentaminen oikealle kohderyhmälle. Kiitosta koulutuksen käyneet an-

toivat muun muassa muiden yrittäjien kanssa tehdystä yhteistyöstä ja tapaamisista. 

Eräskin vastaaja kirjoitti: ”Se muiden yrittäjien kanssa tehtävä yhteistyö on arvok-

kainta oppimisen kannalta.” Lisäksi kyselyn muutamassa vastauksessa oli erotetta-

vissa Laitilassa vuoden 2021 lopussa päättynyt maahanmuuttajataustaisille järjestetyn 

kurssin palaute: ”Maahanmuuttaja yrittäjä kurssi oli todella hyvä, kaikki opettajat oli-

vat ystävällisiä ja auttoivat paljon tiedolla.” 

9.2 Sähköpostikysely 

Toinen opinnäytetyön kyselyistä oli suppeampi ja se toteutettiin 23.2.2022 sähköpos-

titse yrittäjän ammattitutkinnon aiemmin (vuosina 2020–2022) oppilaitoksen Rauman 

yksikössä suorittaneille tai opintojaan parasta aikaa suorittaville. Opinnäytetyön tekijä 

lähetti kyselyn sähköpostilla 20 vastaanottajalle. Tämä kysely laadittiin ensimmäisen 

kyselyn heikon vastausprosentin vuoksi. Sähköpostitse lähetetyssä kyselyssä oli kuusi 

seuraavaa avointa kysymystä (LIITE 3).  

1. Mikä tai mitkä asiat saivat sinut hakeutumaan WinNovaan ammatilliseen yrit-

täjyyskoulutukseen eli yrittäjän ammattitutkintoon? 

2. Harkitsitko ennen hakeutumista WinNovaan muita yrittäjyyteen liittyviä kou-

lutuksia?  

3. Jos kyllä, millaisia vaihtoehtoja harkitsit? 

4. Mistä kuulit tai sait tietoa yrittäjän ammattitutkinnosta? 

5. Miten haluaisit WinNovan kehittävän yrittäjän ammattitutkinto -koulutusta 

(v. 2022 alusta nimeltään yrittäjyyden ammattitutkinto)? 

6. Olisitko kiinnostunut jatko-opiskeluista, millaisesta? 
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Käytössä olivat suorat entisten opiskelijoiden sähköpostiosoitteet ja joukko pystyttiin 

rajaamaan selkeästi. Kysely lähetettiin jokaiselle vastaajalle erikseen sähköpostiin ja 

heille vakuutettiin tietojen jäävän vain tutkimuksen tekijälle, eikä vastaajien nimeä 

tulla mainitsemaan opinnäytetyön tuloksissa. Tähän kyselyyn saatiin 7 vastausta. Vas-

tausprosentti oli näin 35 %. Kyselyn avoimilla kysymyksillä haettiin tietoa siitä, mitkä 

seikat johdattivat yrittäjiä hakeutumaan nimenomaan ammatilliseen yrittäjyyskoulu-

tukseen sekä mistä he kuulivat yrittäjäkoulutuksesta WinNovassa. Lisäksi kysyttiin 

heidän mielipidettään koulutuksen kehittämisestä. Tällöin saatiin mahdollisimman 

ajantasaista ja uutta tietoa tutkinnon suorittamiseen liittyviin kysymyksiin. 

 

Ensimmäisessä kysymyksessä kartoitettiin sitä, mikä tai mitkä asiat saivat opiskelijan 

hakeutumaan WinNovaan ammatilliseen yrittäjyyskoulutukseen. Vastauksissa nousi-

vat esille halu kehittää itseään ja yrittäjäosaamista vuosienkin jälkeen. Yksi halusi koh-

dentaa osaamisen nimenomaan talousosaamiseen. Yksi halusi varmuutta osaamiseen 

ja yrityksen perustamiseen. Kysyttäessä kilpailevia koulutusvaihtoehtoja, kolmen hen-

kilön vastauksissa nousi esille myös Satakunnan ammattikorkeakoulun tradenomi- tai 

yrittäjätradenomi-koulutus.  Neljännessä kysymyksessä kartoitettiin sitä, mistä opis-

kelijat ovat saaneet tiedon WinNovan järjestämästä yrittäjyyskoulutuksesta. Vastauk-

sissa mainittiin google, yrittäjäjärjestön uutiskirje, sosiaalinen media ja WinNovan 

verkkosivut, yhden opiskelijan houkutteli mukaan oma tytär. Tähän opinnäytetyöhön 

liittyen, tutkimuksen tärkeimmäksi kohteeksi nousi kysymys nro 5, jossa kysyttiin sitä, 

miten haluaisit WinNovan kehittävän yrittäjän/yrittäjyyden ammattitutkintokoulu-

tusta. Tämän kysymyksen vastauksissaan vastaajat toivoivat koulutukseen mahdolli-

simman käytännönläheistä sisältöä, lisää taloushallintoon, kirjapitoon sekä verkkosi-

vujen tekemiseen liittyvää opetusta. Kiitosta sai ymmärrys ja joustavuus aikuisopiske-

lijaa kohtaan. Seuraavassa on esiteltyinä muutamia suoria lainauksia: ”Mahdollisim-

man käytännönläheistä sisältöä.”, ”Minusta tämä on ollut oikein hyvä, ymmärretään 

myös pidemmällä asuvia ja joustoa on elämän eri tilanteisiin.”, ”Minusta koulutus oli 

todella hyvää ja yksilön huomioon ottava. Mihinkä olisikaan päästy, jos ei olisi ollut 

koronaa, kun nyt jo sain todella paljon oppia ja tietoa.”, ”Vielä ehkä enemmän voisi 

olla yrityksen kirjanpito- ja tilinpäätösasioita sekä opetusta verkkosivujen tekemiseen 

ja sosiaalisen median hyödyntämiseen. Nuo voisivat olla vapaaehtoisia aiheita niille, 

jotka niitä tarvitsevat.” 
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9.3 Aivoriihi 

Aivoriihi-/ideapajatilaisuuksia järjestettiin kaksi kertaa. Opinnäytetyöntekijä kutsui ti-

laisuuksiin viisi kollegaansa ja toimi itse tilaisuuden vetäjänä. Edustettavat koulutus-

alat aivoriihessä olivat yrittäjyyden lisäksi myynti, markkinointi, media, tuotekehitys 

ja johtaminen. Aivoriihessä oli tarkoitus hyödyntää alalla pitkään toimineiden koulut-

tajien tietotaitoa, kokemusta ja omien koulutusalojensa osaamista. Tilaisuuden tulok-

set dokumentoitiin ensin fläppitaululle ja sen jälkeen niistä tehtiin kirjallinen yhteen-

veto. 

 

Ensimmäinen avoriihitilaisuus pidettiin WinNovassa 18.3.2022 ja toinen jatkotilai-

suus 12.4.2022. Toiseen tilaisuuteen osallistui myös yksikön koulutuspäällikkö. Aivo-

riihen tulokset dokumentoitiin ja lähetettiin myös tiedoksi aivoriihityöskentelyssä mu-

kana olleille. Nämä tulokset tilaisuudessa kirjattuineen fläppitaulumuistioineen, on 

esitelty tämän työn liitteessä (LIITE 5). 

 

Ensimmäisessä tilaisuudessa opinnäytetyöntekijä oli varannut luokan, jossa oli mah-

dollisuus istua ringissä. Aikaa oli varattu noin kaksi tuntia. Myös kahvia oli keitetty ja 

tilaisuus oli vapaamuotoinen. Osallistujille selitettiin aivoriihen olevan samalla idea-

työpaja yrittäjyyskoulutuksen kehittämiselle yksikössä. Ensimmäisessä vaiheessa 

kaikki saivat tuottaa ideoita (lauseita tai sanoja) niin paljonkuin keksivät ja ”puheen-

johtaja” kirjasi ne kaikki fläppitaululle. Tarkoitus oli tuottaa mahdollisimman paljon 

erilaisia ideoita ja minkäänlaiselle kritiikille ei annettu tässä kohtaa tilaa.  Osallistujille 

täsmennettiin, että nyt ei pidä ajatella rahaa tai muita resursseja, vaan vain ideoida. 

Kun ideat vähitellen loppuivat, alettiin ryhmitellä tuloksia eri väreillä yrittäjäkoulu-

tuksien ydintoimintoihin, olemassa oleviin koulutuksiin sekä tukipalveluihin ja -ver-

kostoihin. Tämän jälkeen osallistujia pyydettiin antamaan äänensä heitä kaikkein eni-

ten miellyttäneelle idealle. 

 

Ajan puutteen vuoksi päätettiin yhteisesti pitää kahden viikon kuluttua toinen tilaisuus, 

jossa näitä esille nostettuja ideoita lähdetään jatkojalostamaan. Seuraava aivoriihitilai-

suus pidettiin 12.4.2022. Kutsuttuina olivat samat henkilöt sekä lisäksi yksikön kou-

lutuspäällikkö. Mediakoulutuksen opettaja ei päässyt paikalle toiseen tilaisuuteen. 
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Toisessa tilaisuudessa kerrattiin se, miksi olimme kokoontuneet ja esiteltiin kaikki 

edellisen kerran ideat. 

 

Tärkeimmäksi asiaksi ensimmäisessä aivoriihessä nousi yksimielisesti kaikkien mie-

lestä idea ”WinNovan Yrittäjät”, jossa jollakin keinoilla pitäisi oppilaitokseen yhtey-

dessä olleet yrittäjät (joko koulutuksen tai muuta kautta yhteistyötä tehneet) sitouttaa 

oppilaitokseen. Tässä kohtaa korostuivat termit: verkosto, sitoutuminen, tapaamiset, 

rekisteri. Toisena vahvana kehittämisen arvoisena ideana nousivat esille termit yrittä-

jän oppimispolku ja siihen vahvasti liittyvä yrittäjien luonteva ”soljuminen” koulutuk-

sesta toiseen. 

 

Toisen tilaisuuden alussa melko nopeasti ohjattiin keskustelu ensimmäisellä tapaamis-

kerralla eniten ääniä saaneen ”WinNovan yrittäjät” -idean äärelle. Tässä kohtaa opin-

näytetyöntekijä esitteli ryhmälle WinNovassa jo olemassa olevaa, hankkeen kautta to-

teutettavaa alumnitoimintaa. Alumnitoimintaa kehitetään ja pilotoidaan WinNovassa 

osana Keski-Suomen ELY-keskuksen rahoittamaa (ESR) Satauraa ammatillisesta! -

hanketta, jonka yhtenä tavoitteena on kehittää alumneille suunnattuja palveluita sekä 

alumnirekisteriä (WinNova, 2022). Tämä herätti keskustelua kahden päällekkäisen 

toiminnan luomisesta. Yhteisesti kuitenkin päätettiin lähteä suunnittelemaan ensisijai-

sesti Rauman liiketoiminta- ja palveluyksikön vetämänä omaa suljettua ”WinNovan 

yrittäjät” -Facebook-ryhmää, johon tarkoitus olisi kutsua yrittäjiä, jotka jo ovat käy-

neet WinNovassa jonkin koulutuksen, ovat parasta aikaa koulutuksessa tai suunnitte-

levat yrittäjäksi ryhtymistä. Ryhmässä olisi tarkoitus jakaa tietoa koulutuksista, ideoita 

ja vinkkejä yrittäjille sekä muuta materiaalia. Tämän idean suunnittelu aloitetaan heti 

ja seuraava suunnittelupalaveri sovittiin toukokuun lopulle 2022. Tarkoituksena olisi 

ottaa tämä Facebook-ryhmä käyttöön elokuussa 2022. 

 

Lisäksi ensimmäisen aivoriihen tulokset yrittäjän oppimispoluista jalostuivat nyt toi-

sella tapaamiskerralla neljään alustavaan tuotenimeen, joidenka alle voitaisiin listata 

jo olemassa olevia koulutuksia: 

1. Aloittava yrittäjä… 

2. Osaava yrittäjä… 

3. Kehittävä yrittäjä … 

4. Kasvava yrittäjä … 
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Näistä Osaavaa yrittäjä tekee tulosta! on jo WinNovan yrittäjäkoulutuksissa käyttämä 

slogan. Seuraavaksi jatkojalostukseen tulisivat aloittavan, kehittävän ja kasvavan yrit-

täjän opintopolut, jotka voisivat sisältää esimerkiksi ”Yrittäjäpassin”, tuotekehitys-

työn, palvelumuotoilun, digiosaamisen ja johtamisen koulutuksia. Näihin nimettiin 

myös omat työryhmät jatkojalostamaan sisältöjä. 

 

Lisäksi uutena asiana nousi lopuksi esille toiminnan suunnitelmallisuus. Yrittäjät, ku-

ten monet muutkin opiskelijat haluavat tietää miten suunnitella toimintaansa ja näin 

myös WinNovan tuottamien koulutusten tulisi olla suunniteltuja noin kolmeksi vuo-

deksi eteenpäin. Tämä helpottaisi myös erilaisten oppimispolkujen suunnittelua sekä 

niin sanottua ”soljumista” koulutuksesta toiseen. Koulutuspäällikkö mainitsi, että tä-

män pitäisikin teoriassa olla jo näin, mutta käytäntö ei aina vastaa todellisuutta. Tähän 

tullaan kiinnittämään myös huomiota. (Yli-Karro, 2022.) Toisen aivoriihen lopuksi 

eräs kollegoista totesi osuvasti, että ”pääasia on, että opiskelija tuntee, että olemme 

hänen puolellaan!” 

9.4 Benchmarking 

”Palveluntuottajan on tunnettava sekä itsensä että toimintaympäristönsä, jotta palvelu 

menestyy markkinoilla” (Tuulaniemi, 2011, s. 138). Tutkimustyössä tavoitteeksi ase-

tettiin saada ideoita muilta koulutuksen järjestäjiltä aikuisille suunnatun yrittäjyyskou-

lutuksen kehittämiseksi. Työssä tutkittiin koko opinnäytetyön prosessin ajan yhteensä 

kuutta eri yrittäjyyskoulutuksen järjestäjää, jotka edustivat sekä yksityisiä että julkisia 

oppilaitoksia tai yrityksiä. Tutkittavat koulutuksen järjestäjät olivat: Keski-Uuden-

maan koulutuskuntayhtymä Keuda, Savon ammattiopisto (Savon koulutuskuntayh-

tymä), koulutuskeskus Salpaus, Gradia Jyväskylä, Suomen Yrittäjäopisto ja Intoo kou-

lutus (Työintoo Oy). Näiden kaikkien organisaatioiden toiminnasta löytyi ideoita ke-

hittämistyön tueksi. Organisaatioiden toimintaan tutustuttiin pääasiassa heidän verk-

kosivujen tarjonnan avulla. Organisaatiot valikoituivat tarkempaan tarkasteluun opin-

näytetyöntekijän oman kokemuksen ja tutkimustyön perusteella. Raportti tuloksista on 

tämän työn liitteenä (LIITE 4).  Sanat, joilla koulutuksia pääasiassa etsittiin verkon 

hakukoneesta, olivat: yrittäjäkoulutus, yrittäjyyskoulutus, yrittäjyyden ammattitut-

kinto, yrittäjäkoulutus ja maahanmuuttajat. 
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Seuraavaksi esitellään ne benchmarking-prosessin tulokset, jotka nousivat opinnäyte-

työntekijän mielestä selvimmin esille ja osaltaan voisivat tuoda myös Rauman liike-

toiminta- ja palveluyksikön toteuttamaan yrittäjyyskoulutukseen lisänostetta.  Ideat 

voisivat olla osittain tai jopa kokonaan toteutettavissa yksikössä. 

1. Yksinyrittäjä-akatemia = yhteistyössä yrittäjäyhdistyksen kanssa toteutettava 

koulutus, jossa suoritetaan yrittäjyyden ammattitutkinto tai osia siitä 

2. Maksuttomat laaja-alaiset yrittäjyyteen liittyvät webinaarit 

3. Yrittäjyyden opettajien esittely ja tausta esille verkkosivuille 

4. Mahdollisuus opiskella koulutus kokonaan verkossa Teamsin välityksellä 

5. Yrittäjyyskoulutuksen toteutus yhteistyössä ammattioppilaitoksen, ammatti-

korkeakoulun ja uusyrityskeskuksen kanssa 

6. Yrittäjyyden ammattitutkinnon toteutus omien paikallisten tutkinnon perustei-

den mukaisesti: esimerkiksi kolme erilaista tutkintopolkua: 

a. yritystoimintaa suunnittelevan polku 

b. verkkokaupan kehittäjän polku 

c. yrityksen jatkajan polku 

7. Yrittäjyyden ammattitutkinto myös työvoimakoulutuksena 

8. Alueellinen yhteistyö ammattioppilaitoksen, ammattikorkeakoulun ja yliopis-

ton kanssa 

a. Yrittäjän ekosysteemi, joka tuottaa alueelle sekä uusia, menestyviä yri-

tyksiä että vahvistaa ja uudistaa olemassa olevien yritysten kilpailuky-

kyä. 

Ekosysteemissä opiskelija voi hankkia ja täydentää yrittäjyysosaamista 

tarpeidensa mukaan oppilaitoksen oman tarjonnan lisäksi EduFutura-

oppilaitosten, Yritystehdas Oy:n sekä muun asiantuntijaverkoston 

kautta. 

b. Yritystehdas on koulutuskuntayhtymän, ammattikorkeakoulun, yli-

opiston sekä kaupungin yhteinen palveluyhtiö. Yritystehdas toimii 

myös yrityshautomona, jonka tarkoituksena on auttaa, aktivoida ja val-

mentaa opiskelijoita, henkilökuntaa sekä tutkijoita yrittäjyyteen, luoda 

edellytyksiä aloitteleville yrityksille ja tukea startup-yritysten kasvua 

seudulla.  

9. Yrittäjyyden ammattitutkinto tuotteistettuna verkkokauppa- ja digiosaamisen 

koulutukseen 
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10. Vahva sponsoroitu sosiaalisenmedian markkinointi, jossa koko tutkintoa mark-

kinoidaan hintaan 0,00 eur (oppisopimuksella) 

11. Lyhyitä tietoiskuja (Minikoulutus Online-webinaari) eri digimarkkinoinnin ai-

heista (kesto 1,5 h) veloituksetta verkossa 

 

Lisäksi haluttiin tutkia maahanmuuttajataustaisille tarkoitettua yrittäjyyskoulutusta. 

Tämä tapahtui kirjoittamalla Googleen hakusanaksi maahanmuuttajat, yrittäjyys ja 

yrittäjän ammattitutkinto. Esille nousi vain pieni joukko koulutuksia, jotka olivat jo 

päättyneet tai palvelivat tiettyä osaa Suomesta. Esimerkiksi tällaisia olivat Duunitori -

hanke, joka oli päättynyt 2019 tai humanistinen ammattikorkeakoulun Tempo-hanke, 

joka oli päättynyt 2020. Nämä eivät olleet tutkintotavoitteisia koulutuksia ja mitkään 

löydetyistä koulutuksista eivät olleet haussa enää keväällä 2022. 

10 KEHITYSEHDOTUKSET 

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena oli tuottaa yksikölle kehitysehdotuksia aikuisille 

suunnatun ammatillisen yrittäjyyskoulutuksen toteuttamiseksi mahdollisimman asia-

kaslähtöisesti. Taustalla olivat 1.1.2022 voimaan tulleet yrittäjyyden ammattitutkin-

non uudet tutkinnon perusteet, jotka mahdollistavat erilaisia opintopolkuja ja koulu-

tuksen monimuotoisen toteuttamisen. Uudessa yrittäjyyden ammattitutkinnossa koros-

tuvat digitalisaatio ja kestävä kehitys. Opinnäytetyötä lähestyttiin tapaustutkimuksen 

kautta. Käytössä olivat myös palvelumuotoilun periaatteet kuten asiakasymmärrys, 

konseptointi ja palveluiden mallinnus. Lainoppi toimi perustana sille, miten ammatil-

linen koulutus on rakentunut ja mihin normeihin erilaisten tutkintojen ja koulutusten 

toteuttaminen perustuu. Tutkimusmenetelminä toimivat kysely, aivoriihi ja benchmar-

king. 

 

Seuraavaksi esitellään ne kehitysehdotukset, jotka tämän opinnäytetyön tutkimustu-

loksissa nousivat esille ja jotka valikoituvat merkittävimpien kehittämisehdotusten lis-

talle. Kehitysehdotuksista tehtiin tutkimustulosten mukanaan tuomien ajatusten perus-

teella mallinnettu kuvio 19. Katkoviivalla ovat ympyröity ne aihealueet, joiden alle 
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syntyi selvästi uusia kehitysehdotuksia tai tapoja kehittää yrittäjyyskoulutusta Rauman 

liiketoiminta- ja palveluyksikössä. Kehittävä ja kasvava yrittäjä -nimikkeiden alle luo-

kitellut valmennukset ovat pääasiassa jo yksikön tarjonnassa olemassa olevaa koulu-

tusta ja niitä ei näin ollen käsitellä erikseen. Oppimisympäristöjä käsitellään yhdessä 

muiden kehitysehdotusten kanssa ja sitä ei myöskään näin ollen käsitellä erikseen. 

Opiskelijan tarpeen mukaiset opintojen jatkopolut muodostuvat esimerkiksi kuvion 

mukaisista koulutuksista ja ne voivat kulkea, opiskelijan kulloinenkin tilanne huomi-

oiden, eri suuntiin. 

Kuvio 19. Opinnäytetyön tutkimustulokset: Yrittäjyyskoulutuksen kehittämisehdo-

tusmalli yksikössä. 

 

Kuviota voidaan käyttää myöhemmin myös muiden WinNovan yksiköiden ja tiimien 

koulutustarjonnan kehittämisen tueksi. Seuraavaksi esitellään kuviossa 19 esitetyt ke-

hitysehdotukset. 

10.1 Aloittava yrittäjä 

Tässä opinnäytetyössä ei varsinaisesti tutkittu niiden henkilöiden mielipiteitä, joilla ei 

vielä ole yritystä. Kuitenkin opinnäytetyön tekijän pitkään aloittavien yrittäjien val-

mennustaustaan sekä muuhun omaan yrittäjyysopetuskokemukseen perustuen on 

muodostunut selvä ymmärrys siitä, minkälaista koulutusta aloittavat tai juuri yrityk-



61 

 

sensä perustaneet hakevat. Tähän lähtökohtaan peilaten haluttiin lisätä aivoriihitilai-

suudessa esille tulleisiin otsikoihin: osaava yrittäjä, kehittävä yrittäjä ja kasvava yrit-

täjä myös otsikko aloittava yrittäjä. Sähköpostihaastatteluun vastanneista kolmella 

opiskelijalle ei vielä ole omaa yritystä, ja he opiskelevat yrittäjyyden ammattitutkinnon 

yritystoiminnan suunnittelun ja käynnistämisen osaamisalalla. Heidän vastauksiensa 

perusteella aloittavat yrittäjät tarvitsevat tietoa erityisesti yritystoiminnan perusasioista 

kuten yhtiömuodoista, verotuksesta, kirjanpidosta, laskutuksesta, yrittäjän eläkeasi-

oista ja yrityksen perustamisasiakirjoista.  Tähän tarpeeseen voidaan kehittää koulutus, 

jonka tuotenimeksi muodostui ”Yrittäjäpassi”. 

 

Yrittäjyyden ammattitutkinto pitää sisällään yritystoiminnan suunnittelun ja käynnis-

tämisen osaamisalan ja samannimisen tutkinnon osan. ”Yrittäjäpassi” on osatutkinto 

yrittäjyyden ammattitutkinnosta. Tämä yritystoiminnan suunnittelu ja käynnistäminen 

-tutkinnon osa on 60 osaamispisteen laajuinen (ePerusteet, 2021). Kuten tutkinnon pe-

rusteet mahdollistavat ja myös OPH (Laukkanen, 2021) sanoo esityksessään; ”oppi-

laitoksia kannustetaan luomaan nyt opiskelijoille räätälöityjä ratkaisuja yrittäjyyden 

ammattitutkinnosta.” ”Yrittäjäpassi”-verkkokoulutus on tuotteistettu ja helposti ym-

märrettävä koulutustuote yritystoimintaa harkitsevalle tai vasta äskettäin yrityksen pe-

rustaneelle. Opinnäytetyöntekijän yksikössä ”Yrittäjäpassi”-idea on saanut hyvän vas-

taanoton ja sitä lähdettiin jatkojalostamaan koulutustuotteeksi. Ensimmäinen ”Yrittä-

jäpassi”-koulutus on suunniteltu alkavaksi syksyllä 2022 ja tuote tullaan esittelemään 

myös TE-keskuksen henkilökunnalle ja Rauman kaupungin yritysneuvonnasta vastaa-

ville henkilöille. Opinnäytetyön tekijä haluaa varmistaa TE-keskukselta antaako kou-

lutus heidän kriteeriensä mukaan riittävät valmiudet esimerkiksi työttömän yritystoi-

mintaa suunnittelevan opiskelijan starttirahahakemukselle. ”Yrittäjäpassi”-nimen suo-

jaamista rekisteröidyllä tavaramerkillä on myös mietitty. Nimeä on tutkittu verkossa 

eri lähteistä sekä Patentti- ja rekisterihallituksen nimipalvelussa ja todettu, että vastaa-

vaa nimeä ei ole Suomessa rekisteröity. 

 

”Yrittäjäpassista” on kuitenkin käyty julkista keskustelua. Vuonna 2014 ”Yrittäjä-

passi” on muun muassa saanut keskustelussa ammattiyhdistyspoliittisen sävyn. 

15.8.2014 julkaisemassaan artikkelissa Palvelualojen ammattialojen PAM:n silloinen 

toinen varapuheenjohtaja Kaarlo Julkunen on lausunut seuraavaa: ”Miksi ihmisen työ-
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panoksen voi ostaa osoittamatta minkäänlaista ammattitaitoa? Kun eri työtehtäviin tar-

vitaan näyttöä ammattipätevyydestä, esimerkiksi hygieniapassi, miksei yrittäjältä, joka 

palkkaa työntekijän ensimmäistä kertaa, voitaisi vaatia ammattitaitotodistusta, yrittä-

jäpassia? Passi olisi todistus siitä, että hän tietää edes perusteet työelämän säännöistä. 

Tämä nostaisi yrittäjän ammattitaitoa, poistaisi pelkoja ja väärinkäsityksiä työllistämi-

sestä ja parantaisi työelämän laatua.” Tähän kommenttiin alkoivat nopeasti reagoida 

Elinkeinoelämän keskusliiton (EK) ja yrittäjäjärjestöjen edustajat. Keskustelu sai 

myös muuta julkisuutta. Tässä työssä esitetty ”Yrittäjäpassikoulutuksen” tarkoitus on 

päinvastainen kuin Julkusen ehdottama. Eli tarkoitus on lisätä yrittäjän tietämystä yrit-

täjyydestä täysin vapaaehtoisella pohjalla. ”Yrittäjäpassin” tarkoitus on omalta osal-

taan myös kannustaa kansalaisia yrittäjyyteen. Oppilaitos voi näin osaltaan olla tuke-

massa yrittäjää hänen yrittäjyytensä alkutaipaleella tarjoamalla edullisen ja helposti 

saavutettavan verkkokoulutuksen. ”Yrittäjäpassi” -koulutuksen suoritettuaan opiske-

lija saa osatutkintotodistuksen yrittäjyyden ammattitutkinnosta ja voi myöhemmin täy-

dentää loppuun koko tutkinnon esimerkiksi yrittäjän oppisopimuksella omassa perus-

tetussa yrityksessään. ”Yrittäjäpassin” voi myös suoritta maksutta oppisopimuksella, 

mikäli opiskelija toimii jo päätoimisena yrittäjänä. 

 

Sinisen meren strategialla tarkoitetaan, että yritys tai organisaatio luo uutta kysyntää 

alueilla, jotka eivät ole vielä kilpailtuja, eikä yritys näin ollen kilpaile olemassa ole-

vasta markkinasta. Benchmarking-prosessin aikana seurattiin myös tutkimuksen koh-

teena olleiden organisaatioiden toteuttamaa maahanmuuttajille kohdistettua yrittäjyys-

koulutusta. Yhdelläkään kuudesta tutkittavasta koulutusorganisaatiosta ei ollut tarjon-

nassaan maahanmuuttajataustaisille tarkoitettua yrittäjyyskoulutusta.  Rauman liike-

toiminta- ja palveluyksikkö ideoi selkokielellä toteutettavaa maahanmuuttajille tarkoi-

tettua yrittäjyyden peruskurssia jo vuonna 2020. Silloin sellainen toteutettiin kokeilu-

luonteisena Raumalla. Koulutus perustui tuolloin liiketoiminnan perustutkinnon yri-

tystoiminnan suunnittelu -tutkinnon osaan. Myöhemmin vuonna 2021 yksiköstä läh-

töisin olevasta ideasta Varsinais-Suomen ELY-keskus (VARELY) kilpailutti vastaa-

vanlaisen työvoimakoulutuksen. WinNova valikoitui tarjousten perusteella toteutta-

jaksi. Vuonna 2022 VARELY halusi käyttää sopimuksessa kirjattuna olleen option 

kyseiseen kurssin uudelleen järjestämisestä. Kurssi toteutetaankin uudelleen hybridi-

mallilla syksyllä 2022. Koska koulutukseen voi osallistua myös etäyhteyksin, se mah-
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dollistaa koulutukseen hakeutumisen myös muualta Suomesta kuin WinNovan tai Var-

sinais-Suomen toimialueelta. Koulutukseen on kytketty myös yrittäjyysaiheista suo-

men kielen opetusta ja se on toteutettu selkokielellä. Syksyn 2022 kurssin jälkeen yk-

sikössä on tarkoitus vakiinnuttaa maahanmuuttajien yrittäjyyskoulutus osaksi yrittä-

jyyden ammattitutkintoa ja räätälöidä siitä oma koulutus vuonna 2023.Tällöin kehittä-

mishaluiset ja riittävän suomen kielen taidon omaavat ulkomaalais- ja maahanmuutta-

jataustaiset yrittäjät tai yrittäjäksi aikovat opiskelijat voisivat myöhemmin jatkaa suo-

rittamaan koko yrittäjyyden ammattitutkintoa.  

10.2 Osaava yrittäjä 

Osaava yrittäjä tekee tulosta! -nimen alla on toteutettu perinteistä yrittäjän ammattitut-

kintoa niin Porissa kuin Raumallakin jo useiden vuosien ajan.  Pääpaino on ollut kou-

luttaa henkilöitä, jotka jo toimivat yrittäjinä ja hakevat esimerkiksi nostetta yritystoi-

minnalleen tai muuten haluavat hankkia esimerkiksi lisätietoa markkinoinnista tai ta-

loudesta. Koulutus on ollut pääsääntöisesti yrittäjän oppisopimuksella tapahtuvaa. 

Uutta yrittäjyyden ammattitutkinnon koulutusta toteutetaan Raumalla jatkuvan haun 

periaatteella. Mukaan voi tulla, opiskeluedellytysten täyttyessä, lähes milloin vaan ja 

valittavana on sekä yritystoiminnan suunnittelun ja käynnistämisen tai yritystoiminnan 

kehittämisen osaamisalat. Tämän opinnäytetyön tulosten mallinnuksessa Osaava yrit-

täjä -otsikon alle kuitenkin määritellään nimenomaan jo yrittäjinä toimiville suunnattu 

yritystoiminnan kehittämisen osaamisala. 

 

Tehdyn kyselyn mukaan yrittäjät arvostavat laadukasta koulutusta. Lisäksi 53 % olisi 

valmis suorittamaan koko yrittäjyyden ammattitutkinnon sijaan pienempiä tutkinnon 

osia ja koulutuksia (kuvio 20). Näitä voisivat olla osatutkintotavoitteiset koulutukset 

yrittäjyyden ammattitutkinnosta tai liiketoiminnan ammatti- tai erikoisammattitutkin-

nosta. Esimerkkeinä taloudenhallinta ja kannattavuus, verkkokaupan perustaminen, 

myynti ja markkinointi, digi- ja sosiaalisen median markkinointiin liittyvät koulutuk-

set tai henkilöstöhallinto ja johtaminen.  Näitä koulutuksia onkin jo osittain tarjolla 

WinNovan Rauman liiketoiminta- ja palveluyksikön koordinoimassa lähijohtamisen 

työkalupakissa, joka tarjoaa yritysten henkilökunnalle sekä yrittäjille monia erilaisia 

koulutuspäivä. 
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Kuvio 20. Kiinnostus suorittaa lyhytkoulutuksia. 

 

Yrittäjyyden ammattitutkintokoulutusta tullaan kehittämään uusien tutkinnon perus-

teiden mukanaan tuomien mahdollisuuksien sekä tämän opinnäytetyön tuloksien pe-

rusteella. Koulutuksessa on tällä hetkellä 10–13 lähipäivää, joihin voi osallistua etäyh-

teyksin tai paikan päällä. Lisäksi on tarjottu opiskelijoille vapaaehtoisia koulutuspäiviä 

jo edellä mainitusta Lähiesimiehen työkalupakista sekä Porissa että Raumalla. Nämä 

vapaaehtoiset päivät ovat liittyneet eri liiketoiminnan osa-alueisiin, työhyvinvointiin, 

-turvallisuuteen tai laatuun. Eräs sähköiseen kyselyyn vastanneista yrittäjistä totesi, 

että ”Tietoa on niin paljon, että sen hahmottamisessa on vaikeuksia, eri osa-alueet ko-

rostetusti jäsennettävä.” Koulutuspäiviä saattaa kertyä koko 1,5 vuoden tutkinnon ai-

kana (vapaaehtoiset päivät mukaan lukien) opiskelijalle 15–16. Kerätyn tiedon perus-

teella koulutusta tulee kehittää siihen suuntaan, että koulutuspäivien sisällöt ovat sel-

keitä ja niitä olisi vähemmän kuin tällä hetkellä on tarjonnassa. Tulevaisuudessa tulee 

tarkemmin harkita vapaaehtoisten koulutuspäivien tarjoamista yrittäjyyden ammatti-

tutkintoa suorittaville. Myös henkilökohtaiseen ohjaukseen tulee edelleen panostaa. 

 

Yrittäjyyden ammattitutkintoa voidaan myös toteuttaa räätälöiden eri aloille. Yksi-

kössä onkin jo toteutettu yrittäjän ammattitutkintoa hius- ja kauneuden alan yrittäjille 

yhteistyössä WinNovan Rauman hius- ja kauneusalan kanssa. Tämän tyyppisten yh-

teistoteutusten järjestäminen jatkossa, toisi lisää mielekkyyttä tutkinnon toteutukseen. 

Myös OPH:n Laukkanen (2021) rohkaisee oppilaitoksia alakohtaiseen yrittäjyyden 

ammattitutkinnon toteutukseen. Jatkossa hius- ja kauneuden alan lisäksi yrittäjyyden 

ammattitutkintoa voisi kohdentaa esimerkiksi muusikoille ja taiteilijoille yhdessä 

Palmgren konservatorion kanssa tai rakennusalan ammattilaisille yhdessä WinNovan 

rakentamisen ja talotekniikka yksikköjen kanssa. Nämä ovat aloja, joista perinteisesti 

opiskelijat jo valmistuessaan tai melko pian sen jälkeen perustavat yrityksen. Myös 
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liiketoiminta- ja palveluyksikön omat alat media, ravintola-catering ja konditoria ovat 

yrittäjävetoisia aloja ja yrittäjäkoulutusyhteistyötä myös heidän kanssaan tulee kehit-

tää. 

 

Sähköiseen kyselyyn vastanneista enemmistö eli 35 % arvosti koulutuksen toteutta-

mismallina niin sanottua hybriditoteutusta. Tällöin oppimisympäristönä on verkko 

sekä oppilaitoksen luokkatilat. Yrittäjät arvostavat myös sitä, että kaikkiin toteutuksiin 

olisi mahdollista osallistua etäyhteyksin.  Yrittäjyyden ammattitutkinnossa oppimis-

ympäristönä toimii myös yrittäjän oma yritys ja sen tarjoamat työtehtävät. Kokonaan 

verkossa toteutettavaa koulutusta yrittäjistä arvosti 16 % kyselyyn vastanneista. Yksi-

kön yrittäjyyskoulutuksessa tuleekin panostaa asiakaslähtöisesti pitempiaikaisten tut-

kintotavoitteisten koulutusten, kuten yrittäjyyden ammattitutkinnon, suorittamista 

hybridimallilla, jossa lähipäivät ovat lähtökohtaisesti paikan päällä toteutettavia, mutta 

halutessaan opiskelija pystyy osallistumaan koulutukseen myös etäyhteyksin. Näin 

voidaan palvella laadukkaasti myös niitä opiskelijoita, jotka asuvat kauempana tai pys-

tyvät osallistumaan koulutukseen esimerkiksi vai osan aikaa. Osallistuminen tuo kui-

tenkin opiskelijalle ryhmään kuulumisen tunteen. Myös koulutuspäivien nauhoitta-

mista pitää harkita, jos todetaan sen tuovan lisäarvoa opiskelijalle. 

10.3 Markkinointi ja sitouttaminen 

Kuten luvussa 8 todettiin, markkinointiviestintä on osa yrityksen ydinliiketoimintaa. 

Markkinointiviestintää pitää suunnitella ja budjetoida. Myös kanavat pitää määrittää. 

(Rämö 2019, s. 23–26.) Samassa luvussa todettiin, että WinNovan yrittäjäkoulutusten 

suunnitelmallinen markkinointi kaipaa kehitystä. Tähän haasteeseen voidaan vastata 

muun muassa kehittämällä yrittäjyyskoulutukselle markkinoinnin vuosikello, jota yrit-

täjyyden vastuuopettaja ylläpitää. Tällöin voitaisiin suunnitella koulutusten markki-

nointikanavat ja ajankohdat. Myös Rauman sekä Laitilan ja Pyhärannan sekä Uuden-

kaupungin yrittäjäyhdistysten edustajien kanssa tulisi keskustella heidän uutiskir-

jeidensä julkaisuajankohdista ja säännöllisestä mahdollisuudesta saada WinNovan 

koulutuksia esille tätä kautta. Tällä tavalla saadaan jatkuvuutta ja suunnitelmallisuutta 

markkinointiin. Myös yrittäjyyskoulutusten markkinoinnin vuosibudjetista tulee kes-

kustella yksikön koulutuspäällikön kanssa. 
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Benchmarking-tulosten mukaisesti koulutusmarkkinoinnin sisältöä voisi muokata 

houkuttelevampaan suuntaan. Esimerkiksi Intoo-koulutustalo käyttää markkinoinnis-

saan selkeästi hintaa 0,00 euroa, joka on houkuttelevaa. Tämä pätee oppisopimuskou-

lutuksiin, jolloin koulutus on tietyin ehdoin opiskelijalle maksutonta. Lisäksi Intoon 

markkinointiviestinnän sisällössä on vahvuutena kouluttajien kuvallinen ja sanallinen 

esittely. Myös WinNovan yrittäjyyskouluttajien kuvat ja tausta tulisi esitellä verkko-

sivuilla ja muussa mainonnassa. Myös tällä hetkellä WinNovan käyttämä ilmoitusten 

kuvamaailma kaipaa kehittämistä yrittäjämäisempään suuntaan.  

 

Suomen Digimarkkinointi Oy:n blogissa (2022) heidän asiantuntijansa Tiia kirjoittaa, 

että ”asiakkaiden sitouttamisessa on kyse arvokkaiden suhteiden luomisesta, joissa 

hyöty on molemminpuolista”. Hän jatkaa vielä, että asiakaskokemus on yksi sitoutta-

misen tärkeimmistä elementeistä ja siihen vaikuttaa vuorovaikutus. Myyjän tulee pys-

tyä osoittamaan luotettavuus ja olla luottamuksen arvoinen. Yhteistyön ja asioinnin 

tulee tuntua asiakkaan mielestä merkityksekkäältä. Kuten Salminen (2015) LinkedIn-

kirjoituksessaan myös mainitsee, sitouttamisessa nousevat avaintekijöiksi asiakastyy-

tyväisyys, kumppanuus ja yhteydenpito. Sitouttamisen voidaankin sanoa olevan osal-

taan viestintää ja yhteydenpitoa. 

 

Opinnäytetyöntekijän kokoamassa aivoriihitilaisuudessa nousi tärkeimmäksi kehittä-

miskohteeksi yrittäjien sitouttaminen oppilaitokseen. Kysymys siitä, miten kerran op-

pilaitokseen saadut yrittäjäopiskelijat saadaan vielä koulutuksen jälkeenkin lojaaleiksi 

oppilaitosta kohtaan, koettiin merkittävänä asiana. Keskusteluissa nousi esille myös se 

seikka, että usein koulutuksen päätyttyä on opiskelijoiden keskuudessa myös havait-

tavissa tiettyä haikeutta siitä, että tiet lähtevät eri suuntiin. Tähän haasteeseen lähdet-

tiin hakemaan ratkaisua toisessa aivoriihessä ja päädyttiin ”WinNovan Yrittäjät” Fa-

cebook-ryhmän perustamiseen. Alustavasti keskusteltiin ryhmän olevan suljettu Face-

book-ryhmä, johon kutsutaan yrittäjäopinnoissa mukana olevia ja opintonsa jo päättä-

neitä sekä mukana olevia ja olleita opettajia. Tarkoituksena olisi vapaamuotoisesti ja-

kaa tietoa ja vinkkejä yrittäjää koskevista asioista sekä ilmoittaa alkavista uusista yrit-

täjän polkua tukevista koulutuksista. Lisäksi alusta voisi toimia yrittäjille vertaistu-

kena ja paikkana, jossa esimerkiksi voi kysyä mieltä askarruttavia asioita. Facebook-

ryhmän tarkempi kehitystyö jatkuu ja se on tarkoitus julkaista elokuun 2022 aikana. 
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10.4 Verkostoyhteistyö 

WinNovan toiminta-ajatuksessa kiteytyy yksi kehittämiskohteiden avainalueista: 

”ammatillisen koulutuksen aktiivisena verkostoitujana ja alueen kilpailukyvyn kehit-

täjänä rakennamme oppijoidemme osaamispolkuja yhteistyössä työ- ja elinkeinoelä-

män kanssa”. Työpaikoilla tapahtuva oppiminen, työelämäyhteistyö, kumppanuudet ja 

yrittäjyys ovat ammatillisessa koulutuksessa yhä tärkeämmässä roolissa. (WinNova, 

2021a). Benchmarking-tuloksissa nousivat vahvasti esiin tiettyjen oppilaitosten koh-

dalla myös yrittäjyyden piirissä tehtävä verkostoyhteistyö eri tahojen kanssa. Suomen 

Yrittäjät ry haastaakin julkaisussaan Osaamisen ekosysteemi 2025 (2018, s. 15) sekä 

ammatilliset oppilaitokset että korkeakoulut vahvistamaan omaa palvelurooliaan alu-

eensa yksityisen ja julkisen sektorin toimijoiden kanssa ja toimimaan avoimina ko-

keilu- ja innovaatioympäristöinä. WinNova Rauman kohdalla tämä saattaisi muun mu-

assa merkitä tiiviimpää, oppilaitosrajat ylittävää, yhteistyötä Satakunnan ammattikor-

keakoulun (Samk) yrittäjyyskoulutuksen toteutuksen sekä Turun yliopiston Rauman 

opettajankoulutuslaitoksen (OKL) kanssa. Samassa Osaamisen ekosysteemi 2025-ra-

portissa (2018, s. 15) niin ikään vaaditaan OKM:ltä laajempaa yrittäjyyden ohjelmaa, 

johon kytketään mukaan oppilaitosten ulkopuoliset aloittavan yrittäjän neuvonta-, 

tuki- ja osaamispalvelut, yrityshautomot ja -kiihdyttämöt. Lisäksi ehdotetaan oppilai-

tosten tulosrahoituksen mittareiksi yrittäjyyttä edistävät toimenpiteet sekä syntyneen 

uuden yritystoiminnan määrä kunkin koulutusmuodon erityispiirteet huomioiden.  

 

Benchmarkkauksen mukaan esimerkkisiksi Jyväskylän seudulla Gradia ammatillinen 

oppilaitos on tehnyt merkittävää yrittäjyyteen liittyvää yhteistyötä alueen eri organi-

saatioiden kanssa.  Gradia on muun muassa Jyväskylän kaupungin ja oppilaitoksen 

välisellä sopimuksella tuottanut yritysten perustamisneuvontapalvelua elokuusta 2020 

lähtien. Tällä on väistämättä suuri merkitys myös oppilaitoksen yrittäjyyskoulutuksen 

opiskelijahankintaan. Lisäksi Jyväskylässä toimivat Gradian oma Yrittäjyyden 

ekosysteemi, joka tarjoaa opiskelijoille laajat mahdollisuudet ja verkostot yrittäjyyden 

oppimiseen, sekä Yritystehdas, joka on Jyväskylän koulutuskuntayhtymä Gradian, Jy-

väskylän ammattikorkeakoulun, Jyväskylän yliopiston sekä Jyväskylän kaupungin yh-

teinen palveluyhtiö. EduFutura puolestaan on Jyväskylän koulutuskuntayhtymä Gra-

dian, Jyväskylän yliopiston ja Jyväskylän ammattikorkeakoulun yhteistyöorganisaa-
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tio, joka järjestää yhteisiä opintoja, hyödyntää asiantuntijoita ja tiloja yli oppilaitosra-

jojen sekä kehittää yrittäjyyskoulutusta. Yrittäjän Ekosysteemi on eräänlainen yritys-

hautomo, joka tuottaa Keski-Suomeen sekä uusia, menestyviä yrityksiä että vahvistaa 

ja uudistaa olemassa olevien yritysten kilpailukykyä. Yritystehtaan tarkoituksena puo-

lestaan on auttaa, aktivoida ja valmentaa opiskelijoita, henkilökuntaa sekä tutkijoita 

yrittäjyyteen, luoda edellytyksiä aloitteleville yrityksille ja tukea startup-yritysten kas-

vua Jyväskylän seudulla. Gradian yrittäjyysopinnoissa mukana olevat voivat valita 

koulutuksia oppilaitoksen omien opintojen lisäksi Jyväskylän ammattikorkeakoulun ja 

Jyväskylän yliopiston kauppakorkeakoulun opinnoista. (Gradia, 2022.) Vastaavanlai-

nen yhteistyö olisi tervetullutta myös Rauman seudulle. Yhteistyötahoina yrittäjyys-

koulutuksessa voisivat olla WinNova, Satakunnan ammattikorkeakoulu, Turun yli-

opiston opettajankoulutuslaitos (OKL), Rauman kaupungin yritysneuvonta ja mahdol-

liset muut kumppanit kuten Rauman kauppakamari ja Rauman Yrittäjät ry. Yrittäjyy-

den koulutusyhteistyössä erityisesti Raumalla voisi korostua Samkin ja WinNovan vä-

linen yhteistyö. Myös yrityshautomo -ajatusta voitaisiin kehittää yhdessä eri toimijoi-

den kanssa. Paikallinen yrittäjyyden ekosysteemi olisi alueelle tervetullut. 

 

Kuviossa 21 on esitetty Gradian ekosysteemimalli. Vuonna 2019 Gradian yrittäjyyden 

ekosysteemimalli valittiin Euroopan parhaaksi. Gradian yrittäjyyden ekosysteemissä 

lähdetään liikkeelle rakentamalla yrittäjämäistä asennetta. Seuraavassa vaiheessa on 

mahdollista kokeilla yrittäjyyttä oman opiskelijayrityksen kautta. Edelleen opiskelija 

voi edetä yrittäjäksi ja käynnistää oman liiketoiminnan sekä kehittää sitä eteenpäin. 

Osaamista ekosysteemissä voi hankkia Gradian omasta tarjonnasta, EduFuturasta tai 

Jyväskylän yritystehtaasta. (Gradia, 2022.) 
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Kuvio 21. Vuonna 2019 Euroopan parhaaksi valittu Gradian yrittäjyyden oppimis-

malli: innostun - kokeilen - yritän – kehitän. (Gradia, 2022.) 

 

Vaikka tämän opinnäytetyön kehittämisen painopiste on aikuisten yrittäjyysopin-

noissa, vastaavanlainen kuvion 21 mukainen mallinnus olisi yrittäjyysopintojen kehit-

tämiseksi yksikössä mahdollinen. Yksikössä toteutetaan jo nyt muun muassa nuorille 

suunnattua NY (vuosi yrittäjänä) -ohjelmaa ja yhteistyötä tehdään monien tahojen 

kanssa, joten Innostun – Kokeilen – Kehitän – Yritän -kuvauksen voisi mukaillen ku-

vata myös Rauman liiketoiminta- ja palveluyksikössä. 

11 POHDINTA 

Tämä opinnäytetyö sai alkunsa ammatillisen tutkinnon, yrittäjän ammattitutkinnon pe-

rusteiden muutoksesta. Opinnäytetyöntekijä toimii yrittäjyyden vastuuopettajana Win-

Novan Rauman liiketoiminta- ja palveluyksikön aikuisille suunnatussa yrittäjyyskou-

lutuksessa. Yrittäjille tai yrittäjäksi aikoville on perinteisesti ollut tarjolla yrittäjän am-

mattitutkinto. Tämän tutkinnon perusteet ja rakenne muuttuivat merkittävästi 

1.1.2022. Myös koulutuksen nimi muuttui yrittäjyyden ammattitutkinnoksi. Koska 

opinnäytetyön aloittaminen, tutkintorakenteen muutos ja tarve kehittää yrittäjyyskou-
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lutusta yksikössä osuivat samaan aikaan, oli päätös aiheesta selvä. Tämän opinnäyte-

työn tavoitteena oli selvittää miten yrittäjyyskoulutusta tulisi kehittää ja miten uutta 

yrittäjyyden ammattitutkintoa tulisi toteuttaa mahdollisimman asiakaslähtöisesti ja uu-

det tutkinnon perusteet huomioon ottaen. Lisäksi tavoitteena oli selvittää sitä, miten 

asiakaslähtöisyyttä ja koulutuksen tunnettuutta voitaisiin yrittäjien keskuudessa paran-

taa. Lisäksi tavoitteena oli luoda yksikölle ja sen henkilökunnalle konkreettisia kehi-

tysehdotuksia yrittäjyyskoulutuksen toteuttamisen ja kehittämisen ympärille. Tavoit-

teena oli myös luoda ja kehittää erilaisia oppimispolkuja yrittäjille tai yritystoimin-

taansa aloitteleville sekä selvittää oppimisympäristön vaikutus koulutuksen houkutte-

levuuteen. Kiinnostavaa oli muun muassa se, miten tutkintorakenteen muutos vaikut-

taa koulutuksen houkuttelevuuteen ja mitä kehittämismahdollisuuksia se tuo yksikölle. 

 

Opinnäytetyö tehtiin Länsirannikon koulutus oy WinNovan liiketoiminta- ja palvelu-

yksikölle, jossa tekijä toimii liiketalouden ja yrittäjyyden opettajana sekä palveluasi-

antuntijana. WinNova järjestää toisen asteen ammatillista perus-, ammatti- ja erikois-

ammattitutkintoon johtavaa koulutusta sekä monipuolista täydennyskoulutusta eri 

aloille (WinNova, 2022a). Aikuisille suunnattu koko WinNovan tasolla tarjottava yrit-

täjyyskoulutus on luokiteltu osaksi oppilaitoksen yhteistä LoistaWin valmennuspalve-

lut® -tarjontaa. Näin ollen opinnäytetyön tuloksia on mahdollisuus käyttää hyväksi 

myös WinNovan liiketoiminnan Porin yksikön toteuttamassa yrittäjyyskoulutuksessa. 

 

Opinnäytetyössä käytettiin lähestymistapana tapaustutkimusta ja palvelumuotoilun 

perusperiaatteita. Lainoppi toimi tietoperustana. Tutkimuskysymyksiä lähdettiin lä-

hestymään näiden periaatteiden kautta.  Kuten Ojasalo ym. (2015, s. 37) mainitsevat, 

että jos tavoitteena on tuottaa kohdeorganisaatiolle kehittämisehdotuksia, todennäköi-

sin lähestymistapa on tapaustutkimus. (Miettinen ym. 2016, s.14) sanoo, että käyttäjä-

tiedon avulla voidaan luoda hyvä ja miellyttävä tuote tai palvelu sen tosiasiallisille 

käyttäjille. Parhaimmillaan käyttäjätieto auttaa palveluntarjoajaa luomaan asiakaspro-

fiileja, jotka puolestaan auttavat ymmärtämään suuriakin eroja käyttäytymisessä ja 

asiakastarpeissa saman asiakassegmentin sisällä. Tässä opinnäytetyössä palvelumuo-

toilu näkyi erityisesti asiakaslähtöisenä tutkimusotteena ja asiakasymmärryksen muo-

dostamisena.  
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Asiakasymmärrys toimii pohjana kehitysehdotuksille. Kuten Tuulaniemi (2011, s. 

142) kirjoittaa, asiakasymmärryksen kasvattaminen sekä kohderyhmän odotusten että 

tarpeiden ymmärtäminen on yksi palvelumuotoiluperiaatteen kriittisimpiä vaiheita. 

Opinnäytetyön tekijän kokemuksien sekä tutkimustulosten myötä syntyi asiakasym-

märrys tämänhetkisestä yksikön tyypillisestä alan yrittäjyysopiskelijasta. Tuulaniemi 

(2011, s. 147) sanoo, että haastattelut ovat perinteinen asiakasymmärryksen havain-

nointikeino, mutta tässä opinnäytetyössä asiakasprofiili ja -ymmärrys luotiin sähköi-

seen kyselyyn sekä opinnäytetyöntekijän omiin kokemuksiin ja opiskelijakohtaamisiin 

perustuen. Myös Suomen yrittäjien jäsenrekisteriä käytettiin apuna. 

 

Kyselyiden tuloksiin ja oppilaitoksen omiin koulutustilastoihin perustuen, tyypillinen 

WinNovaan aikuisille suunnattuun yrittäjyyskoulutukseen hakeutuva henkilö on tällä 

hetkellä noin 50-vuotias nainen tai mies, joka hakee uutta suuntaa elämälleen perusta-

malla yrityksen esimerkiksi harrastuksensa tai nuoruuden haaveidensa pohjalta. Myös 

koulutukseen hakeutuvat yrittäjänä jo toimineet ovat keski-iältään noin 40–50-vuoti-

aita ja he hakevat koulutukselta mahdollista uutta suuntaa yritykselleen tai he haluavat 

kehittää jotakin tiettyä osaamisen aluettaan (esimerkiksi digimarkkinointi tai talous-

osaaminen). Yrittäjille teetetyssä kyselyssä alle 30-vuotiaita vastaajia ei ollut yhtään. 

Tätä saattaa selittää myös se, että kysely lähetettiin yrittäjäyhdistysten kautta ja perin-

teisesti nuorten yrittäjien piirissä järjestäytyminen ja järjestötoimintaan osallistuminen 

on vähäisempää kuin varttuneimmilla yrittäjillä. Myös Suomen yrittäjien vuoden 2021 

heidän omaan jäsenrekisteriinsä perustuva raportti tyypillisestä järjestöön kuuluvasta 

yrittäjästä tukee ylläkerrottua tulosta.  Ikäjakauman osalta paikallisiin yrittäjäyhdis-

tyksiin kuuluvista 31 % on iältään 51–60-vuotiaita ja alle 30-vuotiaiden osuus on vain 

4 %. Mielenkiintoista on myös se, että koulutustaustaltaan jäsenyrittäjät ovat pääosin 

ammatillisen tutkinnon omaavia (30 %), opistotasoisen koulutuksen omaavia on 24 % 

ja esimerkiksi ylioppilastutkinnon suorittaneita on vain 4 % ja ammattikorkeakoulu-

tutkinnon suorittaneita on 14 %. (Suomen Yrittäjät ry, 2021b.) 

 

Aineistonkeruumenetelminä käytetyt kyselyt tehtiin palvelun tosiasiallisille käyttä-

jille, eli alueen yrittäjille sekä jo yrittäjyyskoulutuksessa mukana oleville tai olleille 

henkilöille. Vaikka sähköisen sekä sähköpostitse lähetettyjen kyselyiden vastauspro-

sentit jäivät valitettavan pieniksi, antoivat ne kuitenkin opinnäytetyöntekijälle hyvää 

tietoa ratkaisujen hakemiseksi tutkimuskysymyksiin. Kyselyjen perusteella vahvistui 
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olettamus lyhytkoulutusten tarpeesta. Uuden yrittäjyyden ammattitutkinnon moni-

muotoisuuden ja joustavan toteuttamistavan myötä kehittyi myös idea aloittavan yrit-

täjän ”Yrittäjäpassista”. Tämä passi on koulutustuote ja se on osatutkinto yrittäjyyden 

ammattitutkinnosta. ”Yrittäjäpassi” -koulutus on jo haussa WinNovan verkkosivuilla 

ja ensimmäinen toteutus on tarkoitus aloittaa syksyn 2022 aikana. 

 

Benchmarkingin avulla saatiin kerättyä tarpeellista tietoa siitä, miten muut koulutuk-

sen järjestäjät toteuttavat uutta yrittäjyyden ammattitutkintoa ja siitä, miten he koulu-

tuksia markkinoivat ja millainen sisältö markkinoinnissa houkuttelee. Lisäksi saatiin 

tietoa erityisesti Jyväskylän Gradia ammatillisen oppilaitoksen toteuttamasta Yrittäjän 

ekosysteemistä sekä yhteistyöstä, jota kaupungissa toteutetaan oppilaitosrajat ylittä-

västi. Benchmarkingin avulla saatiin vahvistus myös maahanmuuttajille tarkoitetun 

yrittäjyyskoulutuksen tarpeellisuudesta koko Suomessa. 

 

Edellisten lisäksi opinnäytetyöntekijä järjesti tiedonkeruumenetelmänä kaksi aivorii-

hitilaisuutta kollegoilleen. Näistä tilaisuuksista kumpusi kuvion 19 mukainen kehitys-

ehdotus koulutusten luokitteluun: aloittava yrittäjä, osaava yrittäjä, kehittävä yrittäjä 

ja kasvava yrittäjä. Lisäksi tilaisuudessa nostettiin esille yksi tärkeimpänä pidetty ke-

hitysidea ja se oli yrittäjäopiskelijoiden sitouttaminen oppilaitokseen. Tästä sai al-

kunsa ajatus suljettu Facebook -ryhmä ”WinNovan Yrittäjät”. Ryhmän kehitystyö jat-

kuu ja se julkaistaan elokuussa 2022. Aivoriihitilaisuudessa nostettiin esille myös ky-

symys siitä, miten opiskelijat saadaan luontevasti ”soljumaan” koulutuksesta toiseen. 

Oppilaitoksen omilla kouluttajilla tiedonjakajina ja opiskelijan oppimispolun rakenta-

jina on tässä asiassa merkittävä rooli. Myös kouluttajien oma tietämys yrittäjille sopi-

vista ja tarjolla olevista koulutuksista yksikössä tai yleensä WinNovassa on tärkeää. 

Avoin vuoropuhelu ja tiimipalavereissa läpikäytävät koulutukset tarjoavat tähän tilai-

suuden. 

 

Opinnäytetyön varsinainen tutkimuskysymys oli ”Miten aikuisille suunnattua amma-

tillista yrittäjyyskoulutusta voitaisiin toteuttaa WinNovan Rauman liiketoiminta- ja 

palveluyksikössä mahdollisimman laadukkaasti ja asiakaslähtöisesti?” Ratkaisua ky-

symykseen lähdettiin hakemaan perehtymällä ensin uuden yrittäjyyden ammattitutkin-

non perusteisiin ja OPH:n sekä OKM:n materiaaleihin aiheesta. Alaa koskeva lainsää-

däntö toimi tietoperustana. Sen lisäksi kysymystä lähdettiin ratkaisemaan tutustumalla 
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palveluiden saatavuuteen ja houkuttelevuuteen liittyvään kirjallisuuteen ja muuhun ai-

neistoon. Myös erilaisia oppimispolkujen ja oppimisympäristöjen teorioita tutkittiin. 

Tämän jälkeen tietoa kerrytettiin kaikilla tässä opinnäytetyössä käytetyillä tutkimus-

menetelmillä, eli kyselyillä, aivoriihitilaisuuksilla ja benchmarkingilla. 

 

Ensimmäinen apukysymys oli ”Millä tavoilla uudesta yrittäjyyden ammattitutkinnosta 

saadaan yrittäjälle tai yrittäjyyttä suunnittelevalle houkutteleva koulutusvaihtoehto?” 

Tähän tutkimuskysymykseen lähdettiin hakemaan vastauksia sähköisellä yrittäjäyh-

distysten avulla yrittäjille lähetetyllä kyselyllä, jossa ensin esiteltiin uudistettu koulu-

tus ja sen jälkeen kysyttiin muun muassa sitä, millaisia koulutuksen toteutusvaihtoeh-

toja yrittäjät arvostavat. Kyselyn avoimilla kysymyksillä haettiin muun muassa yrittä-

jien ehdotuksia tutkinnon uudeksi nimeksi, joka puolestaan saattaisi vaikuttaa myös 

koulutuksen houkuttelevuuteen. Koulutuksen houkuttelevuuteen haettiin myös tietoa 

kirjallisuudesta ja verkkomateriaaleista. Lisäksi kyselyssä kysyttiin yrittäjiltä heitä 

kiinnostavista koulutuksen toteuttamistavoista ja oppimisympäristöistä.  Näihin kysy-

myksiin saatiin yrittäjiltä vastauksia muun muassa hybriditoteutuksien tarpeellisuu-

desta ja arvostamisesta. Kokonaan ei haluta siirtyä esimerkiksi verkko-opiskeluun, 

vaan monelle yrittäjälle toisen yrittäjän kohtaaminen ja oman ajan ottaminen, vaikka 

koulutuspäivän muodossa, on myös tärkeä ja houkuttelevuutta lisäävä asia. 

 

Aivoriihitilaisuuksissa läsnä olleet opettajat ovat pitkään kohdanneet koulutuksissaan 

myös yrittäjiä ja myös heidän kokemuksiinsa perustuen yrittäjät arvostavat lyhyitä, 

selkeitä ja joustavia koulutuskokonaisuuksia, joissa tulisi yhdistyä lähi- ja verkko-ope-

tus. Kohtaamisia ja vertaistukea myös korostettiin. Opinnäytetyön tekijälle kirkastui 

myös ajatus siitä, että yrittäjäopiskelijan omaa yritystä oppimisympäristönä tulee ko-

rostaa nykyistä enemmän. Ensimmäisellä apukysymyksellä saatiin vastaus samalla 

myös kolmanteen apukysymykseen ”Millaisia oppimisympäristöjä yrittäjyysopintoi-

hin hakeutuvat arvostavat?” 

 

Toinen apukysymys oli ”Millaisia koulutuksia yrittäjät arvostavat?” Kysymys osoit-

tautui melko laajaksi ja siihen saatiin vastauksia molempien kyselyiden myötä. Kysy-

mykseen saatiin vastauksia myös muiden tutkimuskysymysten kautta. Selkeästi kyse-

lyn vastauksissa nousivat esille erilaiset lyhytkoulutukset, joita yrittäjät arvostavat 

enemmän kuin tutkintotavoitteista koulutusta. Tässä kohtaa nousivat selvimmin esille 
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muun muassa talouteen sekä myyntiin ja markkinointiin liittyvät koulutukset. Myös 

verkkokaupan ja johtamisen koulutuksia arvostettiin. Tähän apukysymykseen saatiin 

vastauksia myös opinnäytetyöntekijän omasta kokemuksesta ja toiminnasta yrittäjyy-

den opettajana. Keskusteluissa yrittäjien kanssa on usein noussut esille tietyn substans-

siosaamisen kartuttaminen. Sekä kyselyyn ja opinnäytetyöntekijän omaan kokemuk-

seen perustuen isolle osaa yrittäjistä ammatillinen yrittäjyystutkinto sinänsä ei ole ko-

vin merkityksellinen asia. Vain 2,2 % kyselyyn vastanneista arvostikin koko yrittä-

jyystutkinnon suorittamista. Aloittavalle yrittäjälle hyvä lyhytkoulutus voisi olla ”Yrit-

täjäpassi”. 

 

Neljäntenä apukysymyksenä oli ”Minkälaisia yrittäjyyden oppimispolkuja yrittäjälle 

voidaan luoda?” Oppimispolkuja lähdettiin kartoittamaan kirjallisuuteen liittyvän teo-

rian ja muun muassa Yrittäjän oppimispolku -hankkeen tuotosten kautta.  Lisäksi ai-

voriihitilaisuuksissa sekä opinnäytetyön prosessin myötä nousi esille idea tämän työn 

tuotoksissa esitetystä kehitysehdotusmallista, jossa yrittäjyyskoulutukset jatkossa eh-

dotetaan luokiteltaviksi aloittavan, osaavan, kehittävän ja kasvavan yrittäjän nimikkei-

den alle. Ajatuksena olisi yrittäjän tai yrittäjäksi aikovan joustava siirtyminen koulu-

tuksesta toiseen, aina hänen kulloisenkin tarpeensa mukaan. Kuten ensimmäisessä ai-

voriihitilaisuudessa jo kirjattiin, ”yrittäjän joustava soljuminen koulutuksesta toiseen” 

on merkityksellistä. Kouluttajien rooli ohjaajana ja tiedon jakajana korostuu myös 

tässä kohtaa. WinNovan verkkosivuilla olevan digitaalisen Yrittäjän oppimispolun 

avulla aloittava tai jo yrittäjänä toimiva, voi suunnitella omaa oppimispolkuaan sekä 

vertailla Satakunnassa tarjolla olevia yrittäjyyden koulutusvaihtoehtoja itsenäisiesti. 

 

Viimeisenä apukysymyksenä oli ”Miten koulutuksen avulla voidaan luoda uutta arvoa 

yrittäjille?” Lisäarvon tuottamista lähdettiin kartoittamaan teoriakirjallisuuden ja eri-

näisten verkkojulkaisujen kautta. Lisäksi aivoriihitilaisuuksissa pohdittiin, sitä miten 

koulutukseen tulleet opiskelijat voisivat saada koulutuksesta kaiken mahdollisen hyö-

dyn yritykselleen ja tuntea sen merkitykselliseksi samalla myös itselleen ja yritystoi-

minnalleen. Tämän myötä lähdettiin kehittämään muun muassa sitouttamiseen liitty-

vää Facebook -ryhmää WinNovan aikuisille suunnatuissa yrittäjyysopinnoissa olleille 

tai oleville. Voidaan kuitenkin todeta, että suoraa vastausta yrittäjiltä itseltään ei kyse-

lyjen kautta saatu tähän apukysymykseen. Kyselyssä olisi pitänyt olla vielä yksi tar-
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kentava kysymys siitä, miten yrittäjyyskoulutuksen käyneet ovat kokeneet liiketoimin-

tansa tai osaamisensa kehittyneen koulutuksen myötä ja ovatko he kokeneet saaneensa 

lisäarvoa toimintaansa koulutuksen käytyään. Tämä voisi olla jatkokehittämisen aihe. 

 

Ammatillisen koulutuksen rahoitusta ei käsitelty tässä opinnäytetyössä, mutta uuden 

yrittäjyyden ammattitutkinnon taloudellista vaikuttavuutta tullaan yksikössä pääasi-

assa mittaamaan yrittäjäoppisopimusten kautta. OKM (2017) on antanut määräyksensä 

uudesta ammatillisen koulutuksen rahoitusmallista ja siinä korostuvat toiminnan vai-

kuttavuuden ja tehokkuuden painoarvo. Uusi rahoitusmalli koostuu neljästä perusele-

mentistä: perusrahoituksesta (opiskelijavuodet), suoritusrahoituksesta (tutkinnot ja 

tutkinnon osat), vaikuttavuusrahoituksesta (työllistyminen ja jatko-opinnot) ja strate-

giarahoituksesta (fuusioiden tukemiseen, kehittämishankkeisiin). Lisäksi puretaan 

asiakaslähtöistä, tuloksellista ja tehokasta toimintaa rajoittavaa sääntelyä. (OKM, 

2017.) 

 

Kehitystyö on pitkä prosessi ja tärkeintä on kulkea oikeaan suuntaan. Tässä opinnäy-

tetyössä haettiin kehitysehdotusten kautta nostetta aikuisille suunnatun ammatillisen 

yrittäjyyskoulutukseen. Näitä esittelyjä kehitysehdotuksia voidaan ottaa käyttöön heti 

tai jatkokehittää lisää. Yksikön oman yrittäjyyskoulutuksen kehitystyön lisäksi kiin-

nostavaa olisi tulevaisuudessa esimerkiksi yrittäjyyskoulutukseen liittyvän oppilaitos-

rajat ylittävän verkostoyhteistyön kehittämien paikkakunnalla. Nuorten yrittäjyyteen 

liittyviä opintopolkuja yksikössä olisi myös mielenkiintoista tutkia. 

 

Rauman liiketoiminta- ja palveluyksikössä on osaavaa henkilökuntaa ja monialaista 

liiketalouden ja yrittäjyyden osaamista. Monella opettajalla on vahvan koulutustaustan 

lisäksi laaja työelämän mukanaan tuoma osaaminen ja kyky tunnistaa nykypäivän yri-

tyselämän tarpeet. Erityisesti yksikössä korostuvat esihenkilötyön, johtamisen, työhy-

vinvoinnin, tuotekehityksen ja palvelumuotoilun osaaminen. Myös muut liiketoimin-

nan osaamisalat kuten yrittäjyys, tietotekniikka, myynti, markkinointi, projektiosaa-

minen, media- ja talousosaaminen, kuuluvat opettajien vahvuuksiin. Tätä osaamista 

kannattaa jatkossa hyödyntää monipuolisesti ja tuoda rohkeasti osaamista esiin myös 

yrittäjyyskoulutuksissa. Yrittäjät totesivat kyselyssä arvostavansa laadukasta koulu-

tusta. Laadukkuus syntyy osaltaan osaavista kouluttajista. 
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Vaikka eräs yrittäjä kommentoi kyselyn lopussa, että ”yrittäjäksi synnytään ei siihen 

ole koulutusta!” ja toinen totesi, että ”kouluttakaa ennemmin työntekijöitä, niistä on 

pula!”, halutaan WinNovassa panostaa myös yrittäjien omaan osaamiseen tarjoamalla 

heille mahdollisimman laadukasta, helposti saavutettavaa ja yrittäjäystävällistä koulu-

tusta kulloiseenkin tarpeeseen ja tilanteeseen. Jokaisella yrittäjällä tulee olla mahdol-

lisuus kehittyä ja koulutuksen avulla saavuttaa myös parempaa menestystä. Myös Möt-

tönen (2019, s. 188) on todennut osuvasti: vaikka yrittäjyys ei vaadi mitään pohjakou-

lutusta, yrittäjyyttä voi oppia ja opiskella. Innostavassa ja yrittäjyysmyönteisessä työ-

yhteisössä yrittäjyyskoulutuksen kehitystyötä on hyvä jatkaa. 
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LIITE 1 

SÄHKÖISEN KYSELYN SAATEKIRJE 

 

 Hei 

  

Olen WinNovan liiketalouden ja yrittäjyyden lehtori Raumalta. Viimeistelen johta-

misen ja palveluliiketoiminnan ylemmän ammattikorkeakoulun opintojani Satakun-

nan ammattikorkeakoulussa ja teen opinnäytetyötä yrittäjien ammatillisesta koulut-

tautumisesta ja siitä, miten me WinNovassa voisimme vastata paremmin yrittäjien 

koulutustarpeisiin.   

Uusi yrittäjyyden ammattitutkinto on yksi vaihtoehdoista lähteä yrittäjälle lisää-

mään tietämystään yrittäjyydestä; talouden hallinnasta, myynnistä, markkinoinnista, 

henkilöstöhallinnosta tai monesta muusta osa-alueesta. Tämä ammattitutkinto on 

vuoden vaihteessa muuttunut rakenteeltaan hieman edelliseen yrittäjän ammattitut-

kintoon verrattuna ja valinnan vapautta on nyt enemmän. Myös digitaalisuus, johta-

minen ja vastuullisuus nousevat koulutuksessa vahvemmin esille. Koulutuksen kesto 

on noin 1,5 vuotta ja se toteutetaan tällä hetkellä monimuoto-opiskeluna oman työn 

ja yrittäjyyden ohella. Yrittäjän oppisopimuksella toteutettuna koulutus on opiskeli-

jalle maksutonta.  

 

Toivoisinkin sinun vastaavan seuraavan kyselyyn, jossa kartoitan muun muassa tä-

män koulutuksen kiinnostavuutta sekä erilaisia toteutusmalleja, jotta voimme Win-

Novassa kehittää tätä koulutusta jatkossa juuri yrittäjien tarpeita vastaavaksi. Vastaa-

minen kyselyyn tapahtuu alla olevasta linkistä sähköisesti sekä nimettömänä ja siihen 

kuluu aikaa noin viisi minuuttia. Vastausaika päättyy 13.2.2022.  

 

Mikäli olet kiinnostunut mistä tahansa WinNovan tarjoamasta koulutuksesta, jätäthän 

silloin yhteystietosi vastauslomakkeen loppuun, niin otamme sinuun yhteyttä.  

 

 

LINKKI KYSELYYN:   

https://forms.office.com/r/V46VGF2Kya  

tai QR-koodi kyselyyn:  

  

Kiitos vaivannäöstäsi!  

https://forms.office.com/r/V46VGF2Kya


 

 

 

Lisätietoja kyselystä ja yrittäjyyden ammattitutkinnosta antaa:  

 

Maarit Nieminen  

Lehtori, palveluasiantuntija  

Liiketoiminta & yrittäjyys  

Länsirannikon Koulutus Oy WinNova  

p. 044 4557424  

maarit.nieminen@winnova.fi  

 

mailto:maarit.nieminen@winnova.fi


 

 

     LIITE 2 

SÄHKÖINEN KYSELY 

 

 
 

Yrittäjyyden ammattitutkinto 

 

Kysely ammatillisesta yrittäjyyskoulutuksesta ja sen kehittämisestä Länsirannikon 

koulutus Oy WinNovassa Raumalla ja Vakka-Suomen alueella. Lisätietoja tarvitta-

essa antaa Maarit Nieminen maarit.nieminen@winnova.fi p. 0444557424. Kiitos vas-

tauksestasi! 

Pakollinen 

1 

Sukupuoli 

Nainen 

Mies 

2 

Ikä 

Alle 30 v. 

30-50 v. 

Yli 50 v. 

3 

Yrityksen koko 

1-2 hlö 

3-10 hlö 

Yli 10 hlö 

4 

Kuinka kauan olet toiminut yrittäjänä 

Alle vuoden 

1-5 v. 

6-10 v. 

Yli 10 v. 

5 

Yritystoimintani on  

Päätoimista 

Sivutoimista 

6 

Oletko koskaan ajatellut kehittää yrittäjäosaamistasi koulutuksen avulla? 

Kyllä 

En 

mailto:maarit.nieminen@winnova.fi


 

 

Ehkä joskus 

7 

Oletko suorittanut yrittäjyyteen liittyvää koulutusta? (voita valita useita) 

Joitakin yrittäjyyttä kehittäviä lyhytkursseja/-koulutuksia 

Yrittäjävalmennuksen 

Yrittäjän ammattitutkinnon 

Johtamisen ja yritysjohtamisen erikoisammattitutkinnon (JET tai JYET) 

Tradenomitutkinnon 

Merkonomitutkinnon 

En ole suorittanut mitään yrittäjyyteen liittyviä koulutuksia 

 

 
8 

Mitä arvostat eniten koulutuksessa (voit valita useita) 

Koulutus on lähellä toteutettua 

Koulutus on maksutonta 

Koulutus on laadukasta 

Koulutukseen on jatkuva haku ja aloitus on joustavaa 

Koulutuksessa voi tavata muita yrittäjiä ja verkostoitua 

Koulutus on kokonaan verkossa toteutettua 

 

 
9 

Mikäli olet jo aiemmin suorittanut yrittäjän ammattitutkinnon tai minkä muun ta-

hansa koulutuksen, olisitko kiinnostunut lisäkoulutuksesta 

Kyllä 

En 

Ehkä joskus 

10 

Mikäli vastasit edelliseen kysymykseen kyllä tai ehkä, millaisesta lisäkoulutuksesta 

olisit kiinnostunut? 

 
11 

Yrittäjän ammattitutkinto on muuttunut nimeltään yrittäjyyden ammattitutkinnoksi 

1.1.2022. Myös sisältö ja tutkinnon rakenne on muuttunut.  Koulutus kestää noin 1-

1,5 vuotta ja päätoiminen yrittäjä voi suorittaa koulutuksen oppisopimuksella omassa 

yrityksessään. Tällöin koulutus on maksutonta. Koulutuksen voi suorittaa Raumalla 

Länsirannikon koulutus Oy WinNovassa. Koulutuksessa on 10-13 lähipäivää. Kerro 

asteikolla 1-5 kuinka kiinnostunut olisit tällaisesta koulutuksesta. (1=en juuri ollen-

kaan, 5=erittäin kiinnostunut) 

1  

2  

3  

4  

5  



 

 

12 

Uuden yrittäjyyden ammattitutkinnon koulutuksen rakenne (150 osaamispis-

tettä=osp). Olisitko kiinnostunut suorittamaan koko yrittäjyyden ammattitutkinnon 

vai pienempiä tutkinnon osia 

Kyllä, koko tutkinnon 

Vain pienempiä tutkinnon osia 

En ole kiinnostunut ollenkaan 

13 

Mistä valinnaisesta tutkinnon osasta olet eniten kiinnostunut? (voit valita 1-3 kiin-

nostavinta) 

Tuotteiden ja palveluiden kehittäminen 

Yrityskaupan suunnittelu ja kehittäminen 

Verkkokaupan suunnittelu ja kehittäminen 

Projektin suunnittelu ja toteuttaminen 

Työn organisointi ja johtaminen 

Myynti ja markkinointi 

Taloudellisen tuloksen varmistaminen ja kehittäminen 

Tuotannon suunnittelu ja kehittäminen 

Liiketoiminnan osa-alueen digitalisointi 

Yritysneuvonta 

En ole kiinnostunut mistään näistä 

 

 
14 

Minkälaisesta yrittäjyyden ammattitutkinnon toteutustavasta olisit eniten kiinnostu-

nut 

Toteutus, jossa kaikki 10-13 lähipäivää Rauman WinNovassa, muu koulutus op-

pimisalustalla verkossa 

Toteutus, jossa kaikki 10-13 lähipäivää Laitilan WinNovassa, muu koulutus oppi-

misalustalla verkossa 

Kokonaan verkossa toteutettu koulutus (myös lähipäivät verkossa, jotka voi halu-

tessaan kuunnella jälkeenpäin nauhoitteena) 

Ns. hybridimalli, jossa osa lähitoteutuksista WinNovassa (Rauma tai Laitila), osa 

verkon kautta, muu koulutus oppimisalustalla verkossa 

En ole kiinnostunut mistään näistä 

15 

Pitäisikö mielestäsi yrittäjyyden ammattitutkinto -koulutus  ”brändätä” jollakin 

muulla houkuttelevammalla koulutuksen nimellä? Jos kyllä, annathan ehdotuksesi. 

 
16 

Mitä terveisiä haluat lähettää WinNovaan koskien yrittäjyyskoulutuksen kehittämistä 

(sana on vapaa) 

 
17 



 

 

Jätä meille yhteystietosi, jos haluat, että olemme WinNovasta sinuun yhteydessä 

koulutusasioissa (vapaaehtoinen). Voit myös hakeutua yrittäjyyden ammattitutkin-

toon suoraan tästä linkistä: 

https://www.winnova.fi/koulutukset/koulutustarjonta/liiketoiminta_ja_yrittajyys_me-

dia-ala/yrittajyyden_ammattitutkinto_-_osaava_yrittaja_tekee_tulosta_%28enti-

nen_yrittajan_ammattitutkinto%29.9890.html  

 

 
Lähetä 

Tämä on lomakkeen omistajan luomaa sisältöä. Lähettämäsi tiedot lähetetään lomak-

keen omistajalle. Microsoft ei ole vastuussa asiakkaidensa suojaus- tai tietosuojakäy-

tännöistä, mukaan lukien tämän lomakkeen omistajan käytännöistä. Älä koskaan luo-

vuta salasanaa kenellekään. 

Palvelun tarjoaa Microsoft Forms 

 |  

Tämän lomakkeen omistaja ei ole antanut tietosuojalausuntoa siitä, miten vastaustie-

tojasi käytetään. Älä luovuta henkilökohtaisia tai arkaluonteisia tietoja. 

 | Käyttöehdot 

 

 

 

 

 

https://www.winnova.fi/koulutukset/koulutustarjonta/liiketoiminta_ja_yrittajyys_media-ala/yrittajyyden_ammattitutkinto_-_osaava_yrittaja_tekee_tulosta_%28entinen_yrittajan_ammattitutkinto%29.9890.html
https://www.winnova.fi/koulutukset/koulutustarjonta/liiketoiminta_ja_yrittajyys_media-ala/yrittajyyden_ammattitutkinto_-_osaava_yrittaja_tekee_tulosta_%28entinen_yrittajan_ammattitutkinto%29.9890.html
https://www.winnova.fi/koulutukset/koulutustarjonta/liiketoiminta_ja_yrittajyys_media-ala/yrittajyyden_ammattitutkinto_-_osaava_yrittaja_tekee_tulosta_%28entinen_yrittajan_ammattitutkinto%29.9890.html
https://go.microsoft.com/fwlink/?linkid=866263


 

 

     LIITE 3 

SÄHKÖPOSTITSE LÄHETETTY KYSELY 

 

TUTKIMUSKYSYMYKSET  

  

Maarit Nieminen/SAMK YAMK Johtaminen ja Palveluliiketoiminta  

  

1. Mikä tai mitkä asiat saivat sinut hakeutumaan WinNovaan ammatilliseen yrit-

täjyyskoulutukseen eli yrittäjyyden ammattitutkintoon? 

 

2. Harkitsitko ennen hakeutumista WinNovaan muita yrittäjyyteen liittyviä kou-

lutuksia?  

 

3.  Jos kyllä, millaisia vaihtoehtoja harkitsit? 

 

4.   Mistä kuulit tai sait tietoa yrittäjyyden ammattitutkinnosta?  

    

5. Miten haluaisit WinNovan kehittävän yrittäjyyden ammattitutkinto -koulu-

tusta?  

   

6. Olisitko kiinnostunut vielä muista jatko-opiskeluista, millaisesta?  

  

  

KIITOS VASTAUKSESTASI!  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

     LIITE 4 

 

BENCHMARKING MUISTIINPANOJA AJALLA 1.1.-30.4.2022 

 

 

AMMATILLISET OPPILAITOKSET 

 

Keuda eli Keski-Uudenmaan koulutuskuntayhtymä 

• ammatillisen koulutuksen järjestäjä. Keudan omistajakunnat ovat Järvenpää, 

Kerava, Mäntsälä, Nurmijärvi, Pornainen, Sipoo ja Tuusula. Pääpaikka Järven-

pää 

• Noin 800 henkilökuntaan kuuluvaa ja vuosittain noin 10000 opiskelijaa. 

• Keudan tarjonnassa yrittäjyys ja uusi yrittäjyyden ammattitutkinto on hyvin 

huomioitu 

• Keuda tarjoaa yhteistyössä Uudenmaan Yrittäjien kanssa toteutettavaa Yk-

sinyrittäjäakatemia -koulutusta, jossa suoritetaan Yrittäjyyden ammattitutkinto 

tai osia siitä. Tutkintomaksu 450 eur 

• Yrittäjyyden ammattitutkinto, oppisopimuksella maksuton. 

• Järjestää yrittäjyyteen liittyviä laaja-alaisia maksuttomia webinaareja 

• Yrittäjyyden opettajat hyvin esitelty verkkosivuilla 

• Koulutus on mahdollista opiskella kokonaan verkossa Teamsin välityksellä 

 

Savon koulutuskuntayhtymä, joka ylläpitää Savon ammattiopistoa ja Varkau-

den lukiota 

• Vuosittain noin 18 000 opiskelijaa 

• Koulutuskuntayhtymässä työskentelee noin 720 henkilöä 

• Kampukset sijaitsevat Kuopiossa, Iisalmessa, Varkaudessa ja Siilinjärvellä 

• Koulutusta toteutetaan yhteistyössä Savon ammattiopiston, Savonia ammatti-

korkeakoulun ja Pohjois-Savo Business Centerin kanssa 

• Esimerkki yrittäjyyden ammattitutkinnon toteuttamisesta: 

Koulutuksen aloitus, 1.6.2022  

Oman idean rakentaminen, 24.8. ja 7.9.2022  

Myyntitaidot ja myyntityö, 21.9. ja 5.10.2022  

Talouden hoitaminen, 12.10. ja 14.12.2022  

Yritystoiminnan suunnittelu, 26.10. ja 9.11.2022  

Digi-tehokkuutta liiketoimintaan, 23.11. ja 7.12.2022  

Asiakaskokemuksesta kilpailuetu, 18.1. ja 1.2.2023  

Tuloksellinen itsensä johtaminen, 15.2. ja 1.3.2023  

Yritystoiminnan kehittäminen, 15.3. ja 29.2.2023 

 

• Business Centerin asiantuntijat tarjoavat opiskelijoille sparrausta koulutuksen 

aikana vähintään kaksi kertaa tai opiskelijan tarpeen mukaan. Jatkuva haku 

 

Koulutuskeskus Salpaus Kuntayhtymä, Lahden seutu 

• Noin 14000 opiskelijaa vuosittain 

• Kuntayhtymässä työskentelee noin 640 henkilöä 



 

 

• Yrittäjyyden ammattitutkintoa toteutetaan omien paikallisten tutkinnon perus-

teiden mukaisesti: 

 
• sisältää erilaiset valmiiksi tuotteistetut yrittäjän opintojen suorituspolut: 

Yritystoimintaa suunnittelevan polku 

Verkkokaupan kehittäjän polku 

Yrityksen jatkajan polku 

Oman yrityksen ja liiketoiminnan kehittämisen polku 

Yritysneuvoja/konsultti 

 

Gradia, Jyväskylän seutu 

• Gradiaan kuuluvat ammatilliset oppilaitokset: Gradia Jyväskylä ja Gradia 

Jämsä, Gradia-lukiot: Jyväskylän Lyseon lukio, Schildtin lukio ja Jyväskylän 

aikuislukio, sekä Gradian sisäiset palvelut, Gradia-kiinteistöt ja Gradia-ravin-

tolat 

• Gradiassa on opiskelijoita noin 21 000 ja henkilöstöä 1100 

• Jyväskylän kaupunki valmistelee sopimusta, jolla yritysten perustamisneu-

vontapalvelut ostetaan jatkossa Jyväskylän koulutuskuntayhtymä Gradialta. 

Yritysten perustamisneuvontapalvelut käynnistyisivät Gradian tuottamana 

3.8.2020. Muutoksen myötä asiakkaat tulevat saamaan monipuolisen ja laajan 

palvelukokonaisuuden. Yrittäjävalmiuksien ja yrittäjyysosaamisen nosto ovat 

keskeisiä teemoja uudessa toimintamallissa. Gradian yrittäjyyden oppimis-

malli palkittiin 2020 Euroopan parhaana 

• Toetuttavat yrittäjyyden ammattitutkintoa myös työvoimakoulutuksena 

• Yrittäjän ekosysteemi 

• Yrittäjyyden ekosysteemi tarjoaa opiskelijoille laajat mahdollisuudet ja ver-

kostot yrittäjyyden oppimiseen. Ekosysteemi tuottaa Keski-Suomeen sekä uu-

sia, menestyviä yrityksiä että vahvistaa ja uudistaa olemassa olevien yritysten 

kilpailukykyä. 

• Gradian yrittäjyyden ekosysteemissä opiskelija voi hankkia ja täydentää yrit-

täjyysosaamista tarpeidensa mukaan Gradian oman tarjonnan lisäksi EduFu-

tura -oppilaitosten (Gradia, Jyväskylän ammattikorkeakoulu ja Jyväskylän 

yliopisto) yhteisestä opintotarjonnasta, oppilaitosten ja Jyväskylän kaupungin 

yhteisesti omistamasta Jyväskylän Yritystehdas Oy:sta sekä muun asiantunti-

javerkoston kautta. Suomen Yrittäjät ja Taitaja2019 valitsivat Gradian 

ekosysteemin Suomen parhaaksi yritysopetusmalliksi! 

• Yritystehdas: 



 

 

• Jyväskylän Yritystehdas on Jyväskylän koulutuskuntayhtymä Gradian, Jyväs-

kylän ammattikorkeakoulun, Jyväskylän yliopiston sekä Jyväskylän kaupun-

gin yhteinen palveluyhtiö. Yhtiön tarkoituksena on auttaa, aktivoida ja val-

mentaa opiskelijoita, henkilökuntaa sekä tutkijoita yrittäjyyteen, luoda edelly-

tyksiä aloitteleville yrityksille ja tukea startup-yritysten kasvua Jyväskylän 

seudulla. https://www.gradia.fi/yritystehdas-avattu 

 

• Yrittäjyyden ammattitutkinnon toteutus Yritystehtaan valmentajien kanssa. 

Koulutuksen aikana kirkastat tavoitteesi, vahvistat liiketoimintaosaamistasi ja 

varmistat, että sinulla on tarvittavat edellytykset kannattavan yrityksen perus-

tamiseksi. Lisäksi saat varmuutta, näkemystä ja verkostoja helpottamaan yri-

tystoimintasi kehittämistä myös tulevaisuudessa. Koulutuksessa pääset toteut-

tamaan yrittäjyyden ekosysteemiä yhteistyössä JAMK:in ja Jyväskylän yli-

opiston kauppakorkean kanssa. Opiskelutovereiden kanssa jaat arjen yrittä-

jyyden haasteita, opit muilta ja peilaat oppimaasi yhdessä toisten kanssa. 

• Koulutuksen lähipäivät järjestetään oheisen ohjelman mukaisesti, valmennus-

päivissä valmentavat myös mm. Yritystehtaan kasvuvalmentajat. Lähipäivien 

lisäksi koulutukseen sisältyy henkilökohtaisia valmennustapaamisia sekä oh-

jattua etäopiskelua. Aikataulu kontaktipäivissä tarkentuu teemoittain. 

Lähiopetuspäivät syksyllä 2022:  

14.9.Tutkinnon startti ja HOKSin laatiminen  

28.9. Business Shaker ja liikeidea, Liiketoimintaosaaminen 1/2  

5.10. Liiketoimintaosaaminen 2/2, Sidosryhmät ja verkostot, Luvanvarai-

suus/ilmoitusvelvollisuus  

12.10. Palvelumuotoilun ABC, Tuotteistamisen ensiaskeleet  

2.11. Toimintaympäristön havainnointi, Kilpailija ja markkina-analyysi  

15.11. ja 16.11. Taloushallinto 1 ja 2  

30.11. Myynnin ja markkinoinnin suunnittelu, Digitaalisuus ja some, Myynti-

puheharjoitus  

14.12. Shark Tank -menetelmä, Yrittäjän työhyvinvointi ja jaksaminen 

 

 

KAUPALLISET/YKSITYISET KOULUTUKSEN TARJOAJAT 

 

Suomen Yrittäjäopisto 

• Valtakunnallinen aikuiskoulutusyritys 

• Paljon erilaisia koulutuksia yrittäjyyteen eri puolilla Suomea 

• Myös runsaasti verkkototutuksia, verkkokauppa 

• Asiallinen somemarkkinointi 

 

 

 

Intoo koulutus 

• 2015 perustettu Intoo Koulutuksen ja Coruu verkkokauppa 

• Lähtöisin Turusta, toimii koko Suomessa 

• Verkkokauppa, digi-/ja somemarkkinointi pääpainona, myös taloushallinnon 

koulutusta 

• Yrittäjyyden ammattitutkinto tuotteistettuna verkkokauppa- ja digiosaamisen 

koulutukseen 

https://www.gradia.fi/yritystehdas-avattu


 

 

• Vahva markkinointi mm. sosiaalisessa mediassa, hinta 0,00 eur (oppisopi-

muksella) 

• Tarjoavat myös tietoiskuja (Minikoulutus Online-webinaari) eri digimarkki-

noinnin aiheista (kesto 1,5 h) veloituksetta verkossa 

• Tekee jo yhteistyötä WinNovan Porin liiketoimintayksikön kanssa 

• Kouluttajat ja heidän osaamisensa on hyvin esitelty verkkosivuilla 

• Mielenkiintoista ja huomion herättävää markkinointia 

• Käyttävät maksuttomuutta valttina 

esimerkki kouluttajien esittelystä: 

  

esimerkki maksuttomasta ”Minikoulutuksesta” 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      



 

 

MAAHANMUUTTAJAYRITTÄJÄT 

 

• Google-haulla saatiin selville maahanmuuttajille tarkoitettua yrittäjyyskoulu-

tusta järjestävät tai järjestäneet tahot: 

• Duunitori -hanke, päättynyt 2019 

• Humanistinen ammattikorkeakoulu/Tempo-hanke, päättynyt 2020 

• Suomen yrittäjäopisto, maahanmuuttajanuorten yrittäjäkoulutus - koulutus on 

tarkoitettu Kaakkois-Suomessa asuville alle 30-vuotiaille maahanmuuttajille, 

joita kiinnostaa yrittäjyys, päättynyt 2021 

• Yllä benchmarkatuilla organisaatioilla ei ollut tarjolla maahanmuuttajille tar-

koitettu yrittäjävalmennusta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

LIITE 5 

 

RAPORTTI AIVORIIHI -TILAISUUKSISTA 18.3.2022 JA 12.4.2022 

 

 

AIVORIIHI 1.   

18.32022  

WinNova, Satamakatu 19C  

Klo 14–16  

  

IDEOITA:  

  

1. OLEMASSA OLEVAA KOULUTUSTA  

• Sammontakojat  

• Palvelumuotoilu  

• Tuotteistaminen  

• Brändin rakentaminen  

• Ajanhallinta  

• Johtaminen  

• Digiosaaja  

  

2. TUKIPALVELUT/-VERKOSTOT  

• Työelämäverkostot  

• Yrittäjien mentorointi/Kummitoiminta  

• “WInNovan Yrittäjät”  

o Verkosto  

o Sitoutuminen  

o Rekisteri  

  

3. YRITTÄJYYSKOULUTUKSEN YDINTOIMINNOT  

• Yrittäjyyden ammattitutkinto  

• Yrittäjän oppimispolku  

• Yrittäjän luonteva “soljuminen” koulutuksesta toiseen  

  

Valittiin jatkojalostukseen idea ”WinNovan Yrittäjät” -ryhmän luominen. Seuraava 

tapaaminen 12.4.2022.  



 

 

  



 

 

  

  

  

  

AIVORIIHI 2.   

12.4.2022  

WinNova, Satamakatu 19C  

Klo 14–16  

  

Kerrattiin edellisen kerran ideat ja lähdettiin jatkojalostamaan ideaa ”WinNovan 

Yrittäjät”  

• keskusteltiin, voisiko tähän sopia WinNovassa jo käynnissä oleva 

alumnitoiminta  

• todettiin sen oleva liian ”kaukainen” ja siihen voivat liittyä ne, jotka ha-

luavat ja monia asioita vasta suunnitteluasteella, joten ei nopeaa apua  

• päätettiin perustaa suljettu FB-ryhmä, johon kutsutaan kaikki WinNo-

vassa yrittäjyyttä opiskelevat, opiskelleet tai muissa koulutuksissa olleet 

yrittäjät sekä opettajat  

o jaetaan ideoita  

o tiedotetaan alkavista koulutuksista  

o sparraillaan toisiamme  

o jaetaan kuvia, vinkkejä ajankohtaisista asioista yms.  

 



 

 

o   

  

• päätettiin jatkaa myöhemmin yrittäjän opintopolkujen kehittämistä tee-

moilla 

1. Osaava yrittäjä tekee tulosta! (olemassa olevan koulutuksen nimi) 

2. Kehittävä yrittäjä…. 

3. Kasvava yrittäjä….  



 

 

   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


